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Yayıtıctdan 

T ürkiye gündeminin önünde olmaya çalışıyoruz. Zihinsel güçle yüreği
mizin sesini birleştirmeye çaba harcıyoruz. Türkiye'yi konuşurken zi
hin ve yürek bütünlüğüne özen gösteriyoruz. Dostların takdir/eriyle 
dost halkamız her geçen gün genişliyor. Her sayımızı hazırlarken 

maden sondajlar gibi Türkiye'nin sorunlarını, insanlarını, aydınlarını, politika
cılarını tarayıp duruyoruz Hem gündemin içinde olmak hem de gündemin bit 
adım önüne geçmek istiyoruz. Bunu yaparken seçici olmak istiyoruz. Bir kısım 
elemelerde bulunuyor derinlemesine dosyalar hazırlayıp bu dosyalarda pers
pektifi olabildiğince ve imkânlar ölçüsünde geniş tutmaya çalışıyoruz. Demok
ratik bir kitle örgütünün yayın organı olduğunu bilerek ve muhatap kitlenin di
mağını biraz daha yukarılara zorlayarak yolumuza devam ediyoruz. Son dere
ce olumlu eleştiriler yolumuza ışık tutuyor. 

Evet, Türkiye'yi Konuşmak istiyor, konuşurken de aydınlarımızın zenginlikle
rinden yararlanıyoruz. Türkiye'yi konuşurken iki ayrı dili birbirine yakınlaştır
mak istiyoruz. Aydının dili ile geniş halk kitlelerinin dilini buluşturmak istiyoruz. 
Bu, sayımızın ağırlıklı dosyasını yolsuzluklar oluşturuyor. Yolsuzlukların fel
sefi, ahlaki, sosyolojik ve sosyal psikohjik yorumunu gerek yazar kadromuzda 
gerekse soruşturmamıza cevap veren bilim adamları ve aydınların cevaplarıy
la okuyacaksınız. Seçkin bilim adamlarından Prof.Dr.hber Ortaylı'dan 
Doç.Dr.Atilla Yayla'ya, C.Hakan Arslan'dan Dr.Süleyman Aslan'a, Sefer Tu-
ran'dan Doç.Dr.Erol Göka'ya kadar herbiri kendi bilim alanlarında yetkin isim
lerin yazı ve konuşmaları toplumsal kirlenmenin, siyasal yozlaşmanın had saf
haya vardığı günümüz Türkiye'sine yeni bir pencere açıyorlar. Herbiri kendi 
perspektiflerine göre, kendi bilim dillerine göre konuşuyor ve yazıyorlar. 

"Siyasal Yozlaşma ve Kleptokrasi" adlı önemli kitabıyla yolsuzluklar tartışma
sına bilimsel bir yaklaşım getiren Doç.Dr.Coşkun Can Aktan'ın kitabı ve yıllar
ca devlet idaresinde bulunduktan sonra devlet yönetimini bir özeleştiri olarak 
kitaplaştıran Kâm ran In an'm kitapları üzerinde özellikle duruluyor. Şevket Sü
reyya Aydemir'in Suyu Arayan Adam'ından Suyu Satan adam'a uzanan çizgi
de Türkiye'nin dünü ve bugünü irdeleniyor. Bütün yazıların ortak noktası Yol
suzlukların sistemle ilişkisine geliyor ve dayanıyor. Hantal devletin kleptokrasi-
yi adeta resmi ideoloji haline getirmesi Türkiye'nin yarınını çalmak isteyen 
kleptomanların eline teslim edilmiş gibi görünüyor. Karanlığa bir mum yakaca
ğını düşündüğümüz dosyamızın ve dergimizin Hak-lş'imizin 18. Kuruluş Yıl
dönümüne denk düşmesi ayrıca bize daha bir başka mutluluk tattırıyor. 

Hak-lş'in sendikal mücadele anlayışının toplumsal mücadele anlayışımızla 
bütünleştiğini sayfalarımızda göreceksiniz. Ankara'dan Moskova'ya oradan 
Azerbaycan'a kadar uzanan ilgi ve ilişki ağımız da her geçen gün genişliyor. 
Hak-İş'e bağlı sendikaların sendikal mücadele anlayışlarında sadece birer ör
nekleyen haberlerini de sayfalarımızda okuyarak takip edebilirsiniz. 

Daha güzel sayılarda, daha güzel geleceklerde ve daha. nice 18 yıllarda yük
selen mücadele bayrağımızı dalgalandırarak selâm ve sevgiyle diyoruz. 

HAK-ÎŞ DERGİSİ 



AŞKANDAN 

18 YILLIK BİR MÜCADELENİN DÜŞÜNDÜRDÜKLERİ 
t 

Hak-İş Konfederasyonu kurulalı tam 18 yıl olmuş. Canlı, dina 
mik ve ilkeli bir işçi örgütü kurmanın bedelini bu 18 yılı ya
şayanlar çok iyi bilir. Geriye dönüp baktığımızda yokluk, çi

le, bin türlü engel pahasına geldiğimiz noktadan bakınca ödediğimiz 
bedelin niteliğini ve büyüklüğünü daha iyi anlıyoruz. Bunu ifade et
mekle 18 yıl boyunca sürdürdüğümüz mücadelenin niteliğiyle içinde 
yaşadığımız sistemin niteliğini düşündüğümüzde hem başarımızın 
kıymetini ve büyüklüğünü, hem de sistemin çarpıklığını, yanlışlığını 
daha iyi anlıyoruz. —* 

. -

18 yıllık mücadele boyunca çok büyük ve ağır bedeller ödedik 
derken, amacımız neleri ne pahasına kazandığımızı gösterrmek 
değil, tam aksine kuruluş yıldönümümüz vesilesiyle bir soruyu gün
deme getirmeyi amaçlıyoruz. Gerçekten bu bedelleri ödemek kaçı
nılmaz bir zorunluluk mu idi? Bu sorunun cevabı hem evettir hem de 
hayır. Çünkü böylesine çarpık bir sistemin, halkın yönetime katılımı
nı engelleyen mekanizmanın, hiçbir sivil toplum kuruluşunun varlığı
na tahammül edemeyen bir bürokratik egemenliğin hüküm sürdüğü 
bir ülkede yaşıyoruz. 

Böyle bir bedel ödemeye hiç de gerek yoktu. Çünkü demokratik 
bir toplumda işçi kuruluşlarının vücut bulmasını engellemekten ziya
de teşvik etmek yönetimlerin varlık sebeplerinden biri kabul edilir. 
Çünkü sivil toplum' kuruluşları demokrasilerin teminatıdır ve demok
rasi dışı çaba ve eylemleri önlemenin sigortasıdır. 

Ödediğimiz bedellerin ağırlığı, saçmalığı hatta komikliği 18 yıl 
sonra bile acı acı gülümsememize yol açıyor. Türkiye İşverenler 
Sendikası eski  Başkanı Hal i t  Narin ' in hiç unutmadığım bir  sözü var:  
Narin bir demecinde aynen şöyle demişti: "Bugüne kadar işverenle
rin anası ağladı bundan sonra işçilerin anası ağlayacak." 

Bu sözün 12 Eylül müdahalesinin ve çalışma hayatı ile ilgili ha
len yürürlükte olan antidemokratik düzenlemelerin arkasından söy
lenmiş olması ayrıca dikkate alınması gereken bir önem taşıyor. 

Evet, Halit Narin'in söylediği gibi işçilerin ve işçi kuruluşlarının 
anası ağlatıldı. İşçi kuruluşlarının gelir kaynakları kısılarak, sendika 
seçme özgürlüğü sınırlandırılarak, hak grevi gibi yaptırımlar ortadan 

HAK-İŞ 
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kaldırılarak, % 10 barajı gibi engeller ihdas edilerek ve grev yapma 
neredeyse imkansız hale getirilerek sendikaların eli kolu bağlandı. 
İşin daha acı yanı bütün bu olumsuzluklara tepki göstereceğine dö
nemin hükümetlerine bakan vererek destek olmuştu. 

Bu şartlar altında Hak-İş Konfederasyonu ve bağlı sendikalar 
olağanüstü bir çabayla mücadele ederek önlerinde yükseltilen du
varları aştılar. Ama neler pahasına. İşte biz diyoruz ki, 12 Eylül Mü
dahalesi olmasaydı, yasaksız bir demokrasiye sahip olsaydık bu be
deller ödenmeyecekti. 

Ben bu hususu rahatlıkla söyleyebilirim. Eğer nitelik itibariyle 
gülünç, sonuçları itibariyle acı olan bu engeller sözkonusu olmasay
dı Hak-iş şimdikinden her bakımdan daha güçlü olacaktı. Çünkü 
Hak-İş ve bağlı sendikaların öncü kadrolarının gösterdiği olağanüstü 
mücadele böyle bir sonucu mutlaka getirecekti. 

Bunlarla birlikte şu hususu da altını çizerek ve gururla belirtmek 
isterim ki, eğer Hak-İş'in bu olağanüstü mücadelesi olmasaydı 12 
Eylül yasaklarının bir çoğu hala devam ediyor olacaktı. Çünkü Hak-
İş bir yandan grev yasaklarına karşı ilginç ve dikkat çekici eylemler
le tavır koyarken, diğer yandan açlık grevlerinden, açık oturumlara 
kadar çok değişik platformlarda demokratik taleplerini tepkilerini or
taya koymaktaydı. Bu arada işçi kuruluşları arasında ortak sorunlar 
karşısında ortak bir mücadele gerçekleştirmeye çalışıyordu. Bu ça
lışmalarının hemen hepsi çalışma hayatında yankı bulmuş ve so
nuçları itibariyle başarılı olmuştu. 

Bunlar bizim ve örgütümüz Hak-İş'in gurur kaynağıdır. Ama bü
tün bunlara ne gerek vardı dediğimiz zaman ülke adına gerçekten 
üzüntü verici bir görüntü ortaya çıkıyor. 

Evet, Halit Narin'in sözlerinin bir kısmı çok doğruydu. İşçilerin 
anası ağlatıldı. Ama Halit Narin'in sözlerinin ilk kısmı yanlıştı. Çünkü 
işverenlerin anası hiçbir zaman ağlamadı. 

18 yıllık onurlu, çileli, acı ve imkansızlıklarla dolu ama başarılı 
bir mücadeleden sonra bugün ülkenin en güçlü işçi örgütü Hak-İş 
bütün görkemiyle ortaya çıkmış bulunuyor. Ama biz kendimizi henüz 
yolun başında telakki ediyoruz. Çünkü yaptıklarımız yapabilecekleri
mizin henüz çok az bir kısmını oluşturmaktadır. 

Bu vesileyle Hak-İş'e gönül veren arkadaşlarımı tebrik eder, bu 
mücadeleye katkısı, emeği geçen bütün arkadaşlarıma teşekkür 
''der, aramızdan ayrılıp ebedi aleme intikal edenlere Cenab-ı Al-
ıh'tan rahmet dilerim. 



Milyonlarca insanın bir avuç dü
zenbaza karşı kendini ne yapaca
ğını bilemez halde kaldığı talan za
manlarında... 

Moral çöküntüsü, sokaktaki insa
nın yüzünden okunur. 
Böylesine kaos anlarında toplum
sal olan bireysel olanın önüne ge
çer; 
umutsuzluk, çaresizlik, mutsuzluk, 
bıkkınlık keder ve her şeye taham
mülsüzlük adeta bulaşıcı bir has
talık gibi hızla tüm toplum katları
na yayılır, 
bireysel başarı, toplumsal bed
bahtlık karşısında tüm anlamını yi
tirir; 
hedefini bulamayan öfke tek tek 
bireylerin ve milletin kendisine dö
ner; 
yurttaş ve millet olma bilinci bü
yük yaralar alır; 
derin bir utanç kamu vicdanına 
kök salar. 

Yolsuzlukların baş aktörü konu
mundaki bir avuç düzenbaz, mille
tin yalnızca servetinin değil yarın
larının da hırsızıdır ve galiba dün
yada hiç kimse hiç bir zaman bu 
büyük suçtan dolayı hüküm giyme
yecektir. 
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Röportaj 

Sadece ekonomik 
boyut, sosyal 

mekanizma, hukuki 
yapı etkin değil. Bir de 
ahlaki tarafı hakikaten 

var bunun. Bunu sosyal 
bilimciler küçümserler. 

HAK-İŞ: Toplumsal çürüme ve 
çözülme olarak gördüğümüz yol
suzluklar sizce devletin ideolo-
jik-merkezi-bürokratik yapısıyla 
ve ekonomik gücüyle nasıl bir 
ilişki içindedir? 

İLBER ORTAYLI: Rüşvet, 
irtikâb, yolsuzluk dediğimiz me
selenin üç noktadan ele alınması 
lazım. 

Öncelikle şunu söyleyeyim; 
şu millet ahlâksızdır, rüşvete de 
son derece meyyaldir, öbürü al
maz, dürüsttür gibi bir kanaat 
yanlış. Çünkü hem tarihte, hem 
de halde baktığınız zaman, bu 
işin coğrafyası ve zamanı yoktur. 
Yani toplumlarda insanlar her za
man ahlâksız ve bu tip kazançla
ra, haksız kazanca çok meyyaldir. 
Kolay geçinmenin bir yolu bu. 
Mesele bunun örgütlenmesinde ve 
engellenmesinde yatar. Bugün fa
kir bir şark ülkesinde vatandaş 
her dâim rüşvetle yüzyüzedir. Ör
nek verilirse, bazı yerlerde otobüs 
biletçiliği rüşvetle alınan bir me-
murlukmuş. Biletçi paranın üstü
nü vermiyor ya da eksik veriyor. 
Böyle şeyler görüyorsunuz. 

ikincisi, meselâ bugün Rus
ya'da rüşvet çok yaygın. Fakat 
metroda çok küçük bir parayla se
yahat edersin. Paranın üstünü ve
rir sana gişedeki kadın. Almazsan 
ya kızıyorlar "Al" diyorlar, yahut, 
"Biz dilenci miyiz, sadaka mı ve
riyorsun?" diyorlar. Neden? Çün

kü metrolarıyla övünen ondan if
tihar duyan bir halk var. 

Burda sadece ekonomik bo
yut, sosyal mekanizma, hukuki 
yapı etkin değil. Bir de ahlaki ta
rafı hakikaten var bunun. Bunu 
sosyal bilimciler küçümserler. Bu 
bir sosyal-psikolojik inceleme ko
nusu aslında. Ailede insan nasıl 
yetiştiriliyor? Kim rüşvet almaz? 
Din, Allah korkusuyla almaz. 
Vicdan nedeniyle almaz. Sokakta 
sürünen insanın, çocuğunun hak
kı yeniyor. Bunu içine sığdıra-
mazsın. Herkes deprem yardımı
nı yiyemez değil mi? Ve bunun 
gibi bir takım örnekler. 

Üçüncüsü kişisel onur. Ada
mın hakikaten dini inancı da belki 
yoktur. Fakat "Ben rüşvet alarak 
küçüleceğim mi?" der. Çünkü bu 
bir küçülmedir. Bir bakansın, bi
rinden rüşvet yiyorsun, küçülü-
yorsun o adamın karşısında. Bu 
bir terbiye meselesidir. Bunların 
ailede verilmesi lazım, okulda ve
rilmesi lazım. Niye benim zama
nımdaki öğretmenler özel ders 
vermiyordu kendi resmi talebesi
ne, bugün veriyor? Aynı cemiye
tin 20 yıllık hayatı, 30 yıllık ha
yatı içinde şu istihaleye bakınız! 
Demek ki burada bir aile terbiye
si, okul terbiyesi de önemli. 

Bugün bir sürü insan çocuk
larını köşe dönücü olarak "günün 
icabı bu" gibi bir felsefeyle yetiş
tiriyorlar. Bunun üzerinde durmak 

lazım. Fakat aslında konu doğru
dan doğruya mekanizmalardır. 
Bunun üzerinde biz çok önemle 
durmalıyız. Bugün yapılacak şey 
budur asıl. 

Şimdi madde bir; belediye
lerde rüşvet yeniyor. Yenir. Çün
kü bugün belediye Türkiye'de hal
kın sahip çıktığı, kontrol ettiği, 
takib ettiği, yönetime katıldığı bir 
örgüt biçimi değil. Bunu çok iyi 
biliyorsunuz. Biz memurlar 
meselâ belediye organlarına seçi-
lemcyiz. Seçeriz, seçilemeyiz. 
Ankara'da gecekondudaki işsiz 
adam belediye meclisi üyesi olur 
da, -ki oluyor da bir takım büyük 
yerlerde arsa mafyasının belediye 
meclisinde oturduğunu görüyor-
sunuz-ordaki hademe devlet me
muru olduğu için belediye mecli
sine seçilemez. Siz hiç belediye 
meclisinde yahut il genel mecli
sinde bir üniversite profesörü, bir 
lise öğretmeni görüyor musunuz? 

HAK-İŞ 



Yasak bunlara. Bu demek ki bü
yük bir sakatlık. Halk katılmıyor, 
kontrol etmiyor. Bu daima küçük 
delege gruplarının, küçük menfa
at gruplarının örgütlenmiş grup
ların elinde kalıyor. Örgütlerin 
küçük grupların elinde kalıyor. 
Onlar da tabii kaynakları kendi 
çıkarlarına göre paylaşıyorlar. 
Bunu görüyorsunuz, partilerde bi
le. Partilerin sempatizanları mese
la bir takım adaylar üzerinde ko
nuşuyorlar. Delegeler susuyor. 
Bir seçmenin tavrı yok adamlar
da. Tam tersine delegeler birşey-
leri paylaşmaktalar, seçim giinü.-
ne kadar adaylarla pazarlık yap
maktalar. Suskunluk ondan ileri 
geliyor. 

Şimdi ikinci safhaya geldik. 
Partilerimizin delege hakimiyetin
den kurtulması gerekiyor. Bu çok 
geniş tabanlı bir seçimle yapıla
cak. Yani insanlar politik olacak 
aslında. Partilere üye olmaya sı
nır konmaması gerekir, orada se
çim tabanının genişletilmesi ge
rekir. O zaman işte delege alma, 
delegelere menfaat vaadetme, çı
kar paylaştırma gibi şeyler orta
dan kalkacaktır, büyük ölçüde. 
Bunların üzerinde durmak gere
kir. Tabii kanuni açıkların kapa
tılmasından çok sözediliyor. As
lında mühim olan kanuni açıkla
rın kapatılmasından çok teftiş 
mekanizmalarıdır. Bizim ülke
mizde teftiş mekanizmalarının ne 
kadar dar olduğunu düşününüz. 
Bu, bazı zaman devletin küçük 
maaşlı birkaç müfettişiyle mün
hasır kalmaktadır. Yani bu kadar 
sınırlı oluyor. Halbuki bir takım 
örgütlerin, iş gruplarının devamlı 
bunu sorması lazım. Ne oluyor, 
ne bitiyor takib etmesi lazım. 
Bunlar çok önemli şeyler. Bunun 
yapılması gerekiyor. 

Bugün mesala medya, dikkat 
ederseniz, hep belirli ellerdedir. 
Bunların genişletilmesi lazım. 
Bazı halde rüşvet ve yolsuzluk 

Aslında mühim olan 
kanuni açıkların 

kapatılmasından çok teftiş 
mekanizmalarıdır. Bizim 

ülkemizde teftiş 
mekanizmalarının ne kadar 
dar olduğunu düşününüz. 
Bu, bazı zaman devletin 

küçük maaşlı birkaç 
müfettişiyle münhasır 

kalmaktadır. 

küçük bir özel radyo sayesinde 
çok daha etkili bir biçimde duyu
rulabilir. Bizde bu tip bir meka
nizma da yoktur. Demek ki top
lum örgütsüzdür. Örgütsüz top
lumlarda her zaman örgütlenen 
bazı küçük gruplar her türlü yol
suzluğu kolayca yapabilirler. Bu 
küçük parazitlerin tahribatına 
açık olunmaması gerekir. Toplu
mun gelir kaynakları, hayat da
marları açıktır demek ki. Buralar

da bu yolsuzluk bu şekilde önle
nemez. 

Demek ki alınacak tedbirler 
şudur: 

a) Toplum politize olmalıdır. 
b) Partilere girmek serbest ol

malıdır. 
c) Kontrol çok yüksek nokta

da ve birçok grupların gözlem ve 
katılımına açık olmalıdır. 

d) Bir takım birleşmeler, ör
gütlenmeler olmalıdır. 

Bunlar tabii serbestçe ortaya 
konabilmelidir. O zaman rüşvet 
yemek çok pahalı bir iş haline 
gelir, çok pahalı zor bir iş haline 
gelir. Bu kadar kolay yürümez. 
Fakat bunun dibi de kurumaz. 
Çünkü cennette yaşamıyoruz. 
Dünya cennet değildir, ama bu 
kadar kepaze bir vaziyet de görül
mez. 

Tabii ahlak da burda önemli
dir. Bu ahlak lafını hep küçüm
serler sosyal bilimciler. Bir ahlak
sız insanın müeyyidesi nedir? 
Toplumdan dışlanmaktır. Bu ol
madığı takdirde... 

Düşünün evin camını kırıp, 

HAK-İŞ 
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içeri girip, de 500 bin liralık bir-
şey çalan adam hırsız oluyor ve 
dışlanıyor toplumdan. Selam ver
miyorsunuz, aynı kahvede otur-
muyorsunuz. Fakat bunun 100 bin 
mislini kaldıran adam için aynı 
müeyyide sözkonusu değil bu 
toplumda. Nice böyle rüşvetten 
zengin olan, skandalla ismi çıkan 
adamlar vardır ki sonunda bir yer
de gene kabul görüyor bu toplum
da. Kim ona birşey diyor? De
mek ki burada bu gibi bir norm da 
sözkonusudur. Bunun üzerinde 
durmak gerekir. Yani ila nihaye 
değerlerini kaybeden, ila nihaye 
böyle köşeyi dönmeyi marifet sa
yıp, hoş gören bir toplum manta-
litesi yapısı, zihniyeti içinde rüş
vetin her zaman bir kaynağı mev
cuttur. Teşvik görüyor demektir 
o. Öyle ki bir takım mekanizma
lar her zaman için etkisiz kalmak 
zorundadır. Kaldı ki biz o meka
nizmalara da sahip değiliz. 

HAK-İŞ: Sadece sistemle il
gili değil, insan sorunudur... 

İLBER ORTAYLI: İnsan 
sorunu çok önemlidir burda. De
mek ki bu yeni bir tip insan yetiş
tirmek. Bu önemlidir. Bunun üze
rine eğilmeyen bir rejimin zaten 
başarı şansı yoktur. 

HAK-İŞ: Türkiye'de aruk bir 
yolsuzluk literatürü oluşmakta ve 
'rüşvet' neredeyse legal bir kurum 
haline gelmektedir. Milyarlık ve 
trilyonluk yolsuzluklar hangi cü
retle yapılabilen yolsuzluklardır? 
Hesap soracak ve hesap alacak 
merciler ne zamana kadar bu du
ruma göz yumabilirler? 

İLBER ORTAYLI: Dedi
ğim gibi ilk evvela rüşvet alan in
sanın, böyle ifşa olan birinin top
lumdan dışlanması diye bir olay 
mevcut değil. Bu çok zayıf. Yok 
demiyorum ama zayıf oldukça. 

İkincisi tabii böyle bir şey 
olunca, denetim noksanlığı da 
olunca toplum bunu bir şekilde 
hallediyor. Kanuni mekanizmaları 

falan da bertaraf edebiliyorlar. Fa
kat dediğim gibi herşeye rağmen 
o mekanizmaların kurulmasını, 
ben geniş ölçüde bütün milletin 
politik katılmasına, örgütlenmesi
ne, kontrolüne bağlıyorum. Bu 
yok bugün Türkiye'de. Biz henüz 
tebaa durumundayız. Vergi veril
meyen bir toplumda -ki Türkler 
vergi vermiyor, bir takım başka 
milletler gibi- beytülmalden yapı
lan hırsızlıklar da kimseleri fazla 
rahatsız etmiyor. Aynı devlet dai
resinde çalışan insanları görüyor-

Yargı bu cemiyetin 
sözcüsüdür. Bizim 
adımıza yargı erkini 
yerine getiriyor. Onu 
unutmamak gerek
mektedir. Arkasında 

cemiyet desteği varsa 
güçlüdür. 

sunuz. Biri işe uğramadan maaş 
alıyor, öbürü çok çok şöyle bir 
söyleniyor. Bu olmaz normal bir 
toplumda değil mi? Niye adam 
çalışmadan benim aldığım parayı 
alıyor? Ben de o zaman çalışma
dan alayım diye direnirler en 
azından. Böyle bir menfaatini 
kollama güdüsü de zayıftır bu ce

miyette. Tam tersine işleri bu şe
kilde düzeltmek yerine; "iyi ben 
de onun gibi yapabilir miyim bir 
taraftan..." diye düşünür. Bu zih
niyet gittikçe hakim olmaktadır. 
İşte kaos böyle doğar. 

HAK-İŞ : Türkiyede hukuk 
ve yargı organlarının bu toplum
sal çürümeden ve siyasal otorite
den bağımsız olarak çalışabile
ceklerine sonuç alabileceklerine 
inanıyor musunuz? 

İLBER ORTAYLI: Türki
ye'de hukuk düzeni, yargı organ
ları buna ne kadar karşı çıkabilir? 
Tabii bizde yargı teşkilatı çok 
yüklüdür, kötü örgütlenmiştir, 
bunu görüyorsunuz. Adliye teşki
latı Türkiye'de kötü örgütlüdür, 
başı kalabalıktır yargıçların, 
bunlar var... Fakat bir yerde yar
gının da bu gibi olaylar karşısın
da hassas olması gerekir. Çünkü 
onlar da insan ve onlar da vatan
daş. Eğer toplum ilgisizse, top
lum böyle şeylere aldırış etmi
yorsa, böyle yerlerde eleştirisini 
yapmıyorsa hiçbir savcı kendini 
tehlikeye atamaz, hiçbir yargıç da 
sıhhatli karar verebilmek için ge
rekli cesarete sahip olamaz ve bu 
işler tavsar gider. Bunun üzerinde 
durmanız gerekir. 

Yargı bir bağımsız ünite gi
bi görünüyor. Ama onun herşeyi 
kendinden çözmesini bekleyeme
yiz. Yargı bu cemiyetin sözcüsü
dür. Bizim adımıza yargı erkini 
yerine getiriyor. Onu unutmamak 
gerekmektedir. Arkasında cemi
yet desteği varsa güçlüdür. 

Şu sıralarda rüşvet mesele
leri birdenbire patlıyor. Acaba 
bu, yılların getirdiği bir birikim
den mi böyle oluyor, yoksa bazı 
tesadüfler mi? Onu bilemiyorum, 
kesin karar veremedim. İtalya ör
neğine bakarak konuşmayalım. 
Orda da millet aslında bu tür 
şeylere duyarsızdı. Senelerce bi
rikti birikti patladı, ama öyle gö
rünüyor ki iyi getirecekler işin 

HAK-İŞ 



sonunu. Bizde.bu patlama bu dal
ga gelip geçici de olabilir, kalıcı 
etkileri de olabilir. O konuda er
ken karar vermeyelim. Biz pren
siplere dikkat edelim. 

HAK-İŞ: Türkiye yeniden 
yapılanma aşamasında olan bir 
ülke. Yeniden yapılanma ise çok 
konuşulan, sürekli gündeme ge
tirilen bir şey. Bu, yeniden yapı
lanma aşamasında, yeniden ya
pılanan birimlerin etkisiyle en 
azından yasal prosedür açısından 
yolsuzluğun engellenmesi müm
kün olamaz mı? İşte yerel yöne
timlerin yeniden yapılanmasıyla 
yargının yeniden yapılanmasıy
la... 

İLBER ORTAYLI: Mev
cut kanun rüşvet almaya çok im
kan tanıyor diye bir şey herhalde 
denemez. Yürütücüler belli. Des
teğini nereden alacak bu organ
lar? Adliye ve idarenin bu işleri 
yürütürken uyanık bir milletin 
varlığını hissetmesi lâzım. Ka
nunlar buna karşıdır ve bizim 
önümüzdeki mevzuat açıktır. Fa
kat bunu yürütecek kimdir. Ka-
muoyudur. Bu olmadığı müddet
çe her zaman (ffenfaat gruplarını 
teftiş etmek, cezalandırmak du
rumunda olan merciler de biraz 
sonra menfaat gurubuna dönüşe
bilir. Bunların mensupları ya de
nebilir, haksızlığa uğrayabilir 
görevini yapıyorken veya kolay 
yoldan öbür tarafla bütünleşebi-
lir. Binaenaleyh bunu önleyecek 
olan kamuoyudur. Bu çok önemli 
bir şeydir. Sahiplenmedir. Bu 
toplum hazinesine sahip mi? 
Bence değil. Çünkü hazineyle il
gisi yok. Kendisi de küçük küçük 
yolsuzlukların, küçük-küçük kap
kaççılıkların içinde. En azından 
gayet güzel vergi kaçırıyor. Ver
gisini vermeyen bir toplum, hır
sızlıktan bahsedemez, yolsuzluk
lardan bahsedemez. Bahsettiği 
zaman da laf ola sözediyordur. 
Bu çok önemli bir şey. Bunun 

üzerinde de durmamız gerekiyor. 
HAK-İŞ: Devlete bakışıy

la bağlantılı mı acaba milletin 
vergi vermemesi? 

İLBER ORTAYLI: Hayır, 
vergi vermiyor adam. Vergi alı
namıyor bu memlekette. Yani 
milyarlar, kazanan insanlar var, 
böyle irice esnaf. Bu çok entera-
san bir şey. Adam çok gülünç bir 
vergi veriyor, yahut vermiyor. 
Eğer vicdan azabına tutuluyorsa 
adam bir hayır işine bir para ve
riyor. Kendince bir zekât veriyor. 

Kanun, nizam, teftiş, yargı 
mekanizması da tabii aciz 
kalacak. Çünkü onlarda 

ancak temsil ettikleri 
kitlenin verdiği destek ve 

kudretle görkemli, 
muhteşem müesseseler 

olabilirler. 

Onunla da rahata erdiğini sanı
yor. Orda da yalan söylüyor. 

Şimdi böyle bireylerden 
oluşan bir toplumda aslında bü
yük hırsızlıkların takibi de sade
ce laf kalabalığından, laf ebeli
ğinden ibaret kalıyor. Çünkü in
sanın canı yanmamış. Yani "Be
nim dişimden tırnağımdan kopa

nı çalıyor" diye bakmıyor adam. 
Bu çok önemli birşeydir. Evin
deki eşyayı çalan hırsıza daha 
fazla kindar. Tabii ki ona bir sürü 
para verdi o renkli televizyona. 
Biri onu götürünce çok daha faz
la düşman olabiliyor ama beytül-
malden böyle milyarları, trilyonu 
götüren adama aynı hıncı duya
mıyor. Bu çok enteresan, duya
mıyor. Sadece konuşuyor; "He
lal olsun" diyor bir kısmı hâttâ. 
Çok gelip geçici bir kin ve nefret 
dalgası esiyor. Birkaç sene sonra 
o adamın önünde eski bakan di
ye, eski genel müdür diye hürmet 
gösterilebilir gene. Yani biz as
lında hepimiz küçük çapta birer 
hırsısız. Böyle bir toplum yapı
mız var. Bunun değiştirilmesi la
zım. Ondan sonra ilgi duyulması 
lazım. Gerçekten bu gibi işlerle 
ilgilenen, kıyamet koparan insan
lar da azınlıktadır. Kimse de on
ları uzun boylu da dinlemiyor. 
Bu yapının ortasında ne olacak 
şimdi? Kanun, nizam, teftiş, 
yargı mekanizması da tabii aciz 
kalacak. Çünkü onlar da ancak 
temsil ettikleri kitlenin verdiği 
destek ve kudretle görkemli, 
muhteşem müesseseler olabilir
ler. Siz bugün savcınızı da yal
nız bırakıyorsunuz bu tavrınızla. 
Yargıcınızı da yalnız bırakıyor
sunuz. Bu, böyle azgelişmişlikle 
falan da ilgili birşey de değildir. 
Yani İsviçre'deki yargıç Ameri-
ka'daki yargıç gibi değildir. 
Amerika'daki yargıç ve savcı da
ha zavallıdır aslında. İlgilenmez 
toplum orda da birtakım şeyler
le. İlgilenmez. Çok enteresan bir 
takım yolsuzluklara göz yumar
lar or.da da. Demek ki sakatlik 
ekonomik göstergelerle ilgili de
ğildir sadece.... Onları görmek 
lazım. 

HAK-İŞ: Teşekkür ederiz. 
İLBER ORTAYLI: Ben de 

teşekkür ederim. 

HAK-İŞ 



ÜRKÎYEYÎ KONUŞMAK 

Yolsuzluklar 

" Verdimse 
Verdim 
Ne Olmuş Yani" 

Arapların 'kıssatün la 
tentehi' dedikleri 'bitmeyen 
bir öykü' önce bugünkü 
Cumhurbaşkanı Dcmircl'in 
"verdiysem verdim, ne olmuş 
yani" diyerek Çankaya'ya tır
manmasından sonra devletin 
ye milletin malını İSKİ kana
lizasyon borularından İsviçre 
bankalarına aktaran Ergun 
Göknel'in Bayrampaşa cezae
vine gönderilmesi takip etti. 
Göknel cezaevine Demirci 
Çankayaya gitti ama, Türkiye 
sonu gelmez bir çorap sökü
ğünün peşinde aylardır ardı 
ardına patlayan skandallarla 
çalkalanıp duruyor. -Nitekim 
Demirel'in Çankaya yolculu
ğunda İnci Baba'nın Çanka
ya yollarında çakallarıyla 
bayram ettiğini hatırlayınız-
Aslan Sosyal Demokratların 

güler yüzlü lideri Erdal Bey 
dc aslanlarını kuzulara yem 
edercesine o unutulmaz tc-
bcssümlcriylc sahayı terkede-
rek Kara Murat'ı matadorlarla 
boğaların tozu dumana kattı
ğı meydana sürdü. 'Pırıl pırıl 
bir partiyi teslim aldığını' 
söyleyen Murat Karayalçın 
tam da siyasal kirlenmenin, 
siyasal yozlaşmanın kleptok-
rasinin herkesi içine alan bir 
tartışma boyutuyla Türki
ye'nin gündemine girdiği bir 
dönemde sanki sahaya iner 
inmez bir kara mizah ustası
nın esprisiyle arenayı selam
lıyordu. Nitekim, kendisin
den üç ay önce de Başbakan 
Tansu Çiller "Verdiysem ver
dim, ne olmuş yani" diyen 
Demirci'den 'pırıl pırıl' bir 
parti devralmıştı. İLKSAN 
ve İSKİ Koalisyon hükümeti 
olarak daha sonra nitelendiri
lecek olan bü iki büyük skan
dalin boyutları kuşkusuz Fc-
ray ile Ergun aşkının ya da 
Kemal Ilıcak'ın kalp krizin
den ölümünün dramatik ve 
traji-komik boyutlarının öte
sinde toplumun çok çok de
rinlerine inmesi gereken bir 
boyutunu da Türkiye'nin gün
demine getiriyordu. Bunun 
içindir ki, Cumhurbaşkanı 
olacak zat kolaylıkla "verdiy
sem verdim" diyebiliyor ve 
hemen akabinden ödüllendi
rilip Cumhurbaşkanı yapılı
yor ve bunun içindir ki, Baş
bakan yardımcısı olacak zat 

birbiri ardına patlayan skan
dallarla partisinin nedereyse 
yarısı Fatih Cumhuriyet Sav
cılığında ifade verirken, "pırıl 
pırıl -bir parti devraldığını" 
söyleyerek Başbakan Yar
dımcılığı kolluğuna oturabili-
yordu. Olan Kemal Ilıcak'a 
ve Ergun Gökncl'c oldu. 

Devletin 
Malı Deniz 
Resmi İdeolojidir 

Evet kepazelik dizboyu 
ama, ortada gerçek kepaze 
olanlar yok. Daha doğrusu 
tezgahın arkasındakiler sü
rekli ekrana ve vitrine piyon 
şaklabanlar çıkarıp "çaldıy-
sam miri malı çaldım" rahat
lığında pırıl pırıl kadrolarla 
yeni iktidarlar devir alıyorlar 
yeni güçlerle donanıyorlar. 
Milletin gözünün içine baka 
baka demokrasi havariliği ya
pan 'kurtarıcılar' kurtardıkları 
milletin kanını, iliğini eme 
eme İsviçre bankalarına beş 
yıldızlı otellere taşıyorlar. 
"Ben de vergi kaçırdım" di
yen eski Devlet Bakanların
dan Mahmulpaşa Üniversitesi 
mezunu Cavil Çağlar yüz 
milyarlarca para harcayarak 
yine SSK'ya yüz milyarlarca 
para takan Emin Hattat'ın oğ
luyla kızını evlendirirken 
Cumhurbaşkanı Demirel'in 
Bursa'ya özel uçağıyla inebil
mesi için özel pist yaptırıyor 

HAK-İŞ 



Mustafa ŞAHİN 

Nereye Kadar 
vc hem Bursa'da hem de Çı-
rağan Sarayında Devlet töre
niyle iki sülüğün çocukları
nın mürüvvetine kadeh kaldı
rarak şahit olunuyordu. Dev
let töreniyle yapılan düğünler 
de İstanbul Sular İdaresinin 
borularına bağlanıp İsviçre 
bankalarına aktarılan milyar
larda milletin de kılı kıpırda
mıyor. Alan da veren de razı 
görünüyor. Millet, çok iyi bi
liyor ki, devlet törenleriyle 
yapılan düğünlerdeki son ku
ruluşlara kadar bütün harca
malar kendi iliklerinden gidi
yor ama, buna da milletin bir 
itirazı yok gibi. 

İşte 'Yolsuzluk' Siyasal 
kirlenme, siyasal yozlaşma 
dediğimiz olgu burada top
lumsal bir boyut kazanıyor vc 
tepeden tırnağa herkesin, her 
kesimin gündemine giriyor. 

Dergimizin bu sayısında Si
yasal Yozlaşmayı biraz farklı 
bir boyutta ele almak istedik. 
Bu farklılık konuştuğumuz 
vc yazılarını aldığımız kim
selerin farklılığından kaynak
lanıyor. Daha ç'ok sosyolojik 
boyutuyla vc siyaset bilimde
ki karşılığıyla clc almak iste
diğimiz bu toplumsal yara
nın öyle sıradan bir toplumsal 
yara olmadığı vc derinliğinin 
devletin kuruluşundan, temci 
dayanaklarına kadar indiği 
bütün sayfalarımızın dikkatle 
incelenmesinde görülecektir. 
Daha açıkçası Türkiye'de si
yasal yozlaşma sisteminin 
kendisiyle yapışık hale gel
miş, sistemin kimliği olmuş 
vc dahası sistem gücünü bu 
yozlaşmadan alır olmuştur. 
Bunun içindir ki, devletin 
malı deniz felsefesi resmi 

ideolojinin adeta bir mütem
mim cüzü halini almıştır. 
Devletçiliği olmazsa olmazı 
haline getiren vc altı tartışıl
maz tabasından biri kılan 
Türkiye Cumhuriyeti devleti 
baştan ayağa yapılanmasında 
halka »ağmen bir yapılanma
yı esas almış halka rağmen 
gerçekleştirdiği ekonomik 
modellerinde de herkesi dev
letin kulu kılmıştır. Halk, 
kendi oyuna sahip çıkamaz, 
halk kendi vergisine sahip çı
kamaz bu sistemde. Çünkü 
sistem daima daha güçlüdür 
vc halkın yanlış bir yönelimi
ni görürse yumruğu koyar 
orada. Halkın da bütün istika
meti devlete dönüktür. Prof. 
Dr. Mehmet Altan'ın dediği 
gibi halk, çocuğunu büyük 
bir avukat olsun, büyük bir 
doktor olsun diye yetiştirmi-

HAK-IŞ 



yor. Piyasaya dönük bir insan 
tipi değil de devlete dönük 
bir insan tipi eğitiliyor. Dev
let kapısı kurtuluşun tek çare
si olarak görülüyor. Devletse 
zaten üretmiyor, kontrolü 
elinde tutacak kadar üretim 
yetiyor devlete. Prof. Altan 
diyor ki: "Bu eğitimden çıkan 
adam üretken değildir. Üret
ken olmayan insan haysiyetli 
olamaz. Haysiyeti olmayan 
adam herşeyi yapar." Evet, 
halkın bütün vesayetini üstle
nen bir devlet halkın bütün 
iradesini de elinden almış, 
onun yerine düşünen, vecize
lerle beslenen, sloganlarla ka
fası ütülenen bir fabrika ma-
mülü insan tipi yetiştiyor. Bu 
yüzdendir ki bir lider rüşveti 
"verdiysem verdim" diyebili
yor ve bunun içindir ki, ba
kanlarıyla parti kadrolanyla 
belediye başkanlarıyla tam 
bir skandali yaşayan bir parti
nin çiçeği burnundaki başka
nı pınl pınl bir parti devraldı
ğını söyleyebiliyor. Çünkü, 
yapanın yanına kar kalıyor 
herşey. 

"Kepazelik 
Dizboyu, 
Kimse Kepaze 
Olmuyor" 

Skandallar ardı ardına 
patlıyor. Politika yukarıdan 
aşağıya kirlenmiş ve fakat cn 
ilginç olanı toplumsal tepki
sizlik. Bana göre bu tepkisiz
liğin anlamı bir çaresizlik iki, 
kabullenmişlikle açıklanabi
lir. Çaresiz kitleler elbette 
toplumsal arayışlarına, siya
sal arayışlarına imkanları öl
çüsünde devam edeceklerdir 

ama, kabullenmişlik son de
rece ürkütücü bir durum. Si
yasal Yozlaşmanın açık ifa
desi olan son yolsuzluklar 
Türkiye'de sistem tartışmala
rını derinleştirirken sistemin 
dayanakları da tartışmanın 
odak noktasına kendiliğinden 
oturuyor. Düşünür İsmet 
Özel tartışmanın en genel bo-
utunu çok veciz bir ifadeyle 
özetliyor: "Kepazelik Var, 

İsmet Özel: 
"Skandal kelimesini 

tercüme etme 
gayretiyle bu kelimeye 

dilimizde "rezalet" 
"kepazelik" gibi 

karşılıklar verilmeye 
çalışılmıştır. Şimdi 
Türkiye'ye bakın: 

Rezalet ortada ama 
kimsenin rezil olduğu 

yok. Kepazelik diz 
boyu yine de kimsenin 

kepaze olduğu yok. 

Kimse Kepaze olmuyor" di
yor İsmet Özel. Biraz uzunca 
alıntılayacağımız Özel'in dü
şünceleri şöyle: "Türkçede 
skandal kelimesinin bir karşı
lığı yok. Bir zamanlar "ispor, 
istep, istop" denildiği gibi 
"iskendol" denilirdi. Sonra 
dili alıştı milletin ve "istas
yon" dışında "s" ile başlayıp 
sessiz harfle devam eden 
Frcnkçe kelimeleri kolayca 
söyleyebiliyor. Kelimeyi söy
leyebiliyor ama millet haya
tında yine de skandalin yeri 
yok. Eğer birileri bazı siyasi 
kadroların Türkiye'de skan-
dala kurban gitmelerini umu
yorsa bu ülkeyi ve insanlarını 
hiç tanımıyor demektir. Tür
kiye'de kamu vicdanının has
sas olduğu hususlar Avrupa-
lınınkine benzemez, dolayı
sıyla bu ülkede skandal vesi
lesiyle yıpratılmak istenen 
kimselerin sahip oldukları 
makamlara hangi özellikle
riyle ulaştıklarına bakmak la
zımdır. Eğer bir insan bir 
mevkii elde ederken gücünü 
namuslu ve iffetli kabul edil
mekten almış ise; namussuz 
ve iffetsiz olduğu ortaya çık
tığı zaman gücünün kaybol
masını anlanz. Bir iktidar an
cak dayanaklarından mahrum 
bırakılırsa çöker" 

Ve İsmet özel devamla 
diyor ki: "Skandal kelimesini 
tercüme etme gayretiyle bu 
kelimeye dilimizde "rezalet" 
"kepazelik" gibi karşılıklar 
verilmeye çalışılmıştır. Şimdi 
Türkiye'ye bakın: Rezalet or
tada ama kimsenin rezil oldu
ğu yok. Kepazelik diz boyu 
yine de kimsenin kepaze ol
duğu yok. Bunun bence iki 
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sebebi var: Birincisi doğru
dan skandala konu olan kişi
lerle ilgili. Bu kimseler şöyle 
veya böyle bilinmektense hiç 
bilinmemeyi tercih ederim" 
diyecek tıynette değil. Skan
dalin skandal olduğu ülkeler
de istifaların ve hatta intihar
ların patlak vermesinin kişi
lere bağlı bir sebebi de olsa 
gerek. İkincisi toplumun he
defleriyle ilgili. Eğer skanda
la konu olan hata işlenmesey-
di hangi zaruri "iş" gerçekleş
miş olacaktı? Skandala konu 
olan faaliyet toplumun elin
den neler almıştır? Bu sorula
rın sarih cevapları yoksa 
skandal da yok demektir. Zi
ra millet olarak belirlenen he
def sarih değilse insanlan ha-
fakanlıklanndan ötürü mua
heze etmemiz pek zor ve bel
ki de imkansızdır." Ve son 
cümle: "Ortada kepazelik ol
duğu halde kimse kepaze 
edilmiyorsa bunun açıklama
sı toplumun işelenen suça bil-
kuvve iştirak etmesidir. Anla
şılan herkes sırça köşkte otu
ruyor ki başkasına taş attığı 
halde isabet ettirmemek için 
özel bir çaba göstermekten de 
geri durmuyor." 

Evet, Türkiye'de skandal 
olarak patlayan son siyasal 
yozlaşma örneklerinin geniş 
boyutları içinde bir de herke
sin suça iştiraki sözkonusu. 
Fakat, burada suyun başında
ki kurtlarla aşağılardaki ma
sum kuzuları birbirinden 
ayırmak gerekiyor en azından 
teorik olarak. Sorumluluğu 
olan kimsenin kuzu olduğu 
söylenemez. Vergisini kont
rol edemeyen kişiler, seçmen 
olsunlar, vatandaş olsunlar 
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Sözen'e acık çağrı 

Kamran İnan, dünyadaki 9dısmelen jatttemue degertendıni 

'Türkivfi'vfi tıaölanan 

eğer "ben'de vergi kaçırdım" 
diyen birini baştacı ediyorlar
sa ve eğer Türkiye'de verdiy
sem verdim mantığı devletin 
malı deniz mantığıyla bütün
leşip sistemin tamamıyla öz-
dcşlcşiyorsa tabii ki burada 
suçun ortakları sayılamaycak 
kadar çoktur. Ne var ki, geniş 
halk kitlelerinin burada da bir 
çaresizliği sözkonusudur. Da
yatmacı "Devletçilik" anlayı
şı toplumun bütün iradi vesa
yetini onun elinden alınca 
toplum da kendine ait meka
nizmalar geliştiremeyip çare
sizlik içinde olup bitenlere 
seyirci kalıyor. İşte Türkiye 
insanınının vicdani hassasiyet 
noktasının nerede harekete 
geçip nerede suskunlukla 
olaylara seyirci kalacağını bi-

Dilinizden hiç düşürmediğiniz "s'v.ısı ahlak" 
'demokrasi terbiyesi" ve SHP niri wbeden 
kurtulması için hemen istifa etmeniz gerekiyor 

*îen yönetimler kendi varlıkla
rını, geleceklerini, konumla
rını toplumun vesayetini elle
rinde tuttukları müddetçe var 
olacaklarını bildikleri içindir 
ki, 70 yıldır dizginleri ellerin
de bulunduruyorlar. 

Ergun Göknel Bayram
paşa cezaevinde herhalde 
Tahsin Şahinkaya ile kendi 
mukayesesini yapıyor ve 
"Ben de vergi kaçırdım" di
yen eski Devlet Bakanı Cavit 
Çağlar'la arasındaki farkı far-
kediyordur. Göknel'in genç 
karısı Fcray Göknel de ma
kus talihini Çırağan sarayın
da devlet töreniyle mürüvve
tine eren Yeşim Çağlar'la 
mukayese edebiliyordur. 
Şimdilik belki başında kavak 
yelleri esiyor olsa da yıllar 
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sonra basına vereceği de
meçlerde aslında ne kadar da 
masum olduklarını anlatacak
lardır ve o zamanlarda insan
lar yazıklanıp bu masumlann 
nasıl bir iftiraya kurban git
tikleri üzerinde timsah göz
yaşları dökeceklerdir. Oysa 
'kapanın elinde kaldığı' bu
gün biraz da medyatik yö
nüyle dizboyu yaygınlaşan 
kepazeliklerin bir sembolü 
haline gelmiş bulunuyorlar. 

Ben Devletim, 
Yolsuzluk 
Şanımdır 

Ben devletim anlayışı al
tı okundan biri "Devletçilik" 
olan ve tartışılmaz olan Tür
kiye Cumhuriyetinin temel 
dayanaklarından birisidir. 
Devletin kendisi, askeri, siya
si, ekonomik gücü Devletçi
likle özdeşleşmiştir. Halkçı
lık ise devletçiliğin meşruiyet 
kazanması için sosyalist söy
lemden apanlmış ve ne idüğü 
belirsiz içi boş bir halka rağ
men halkçılık anlayışının sat
ranç tahtasıdır. Halka rağmen 
halkçılar devleti ve gücü ken
dileriyle özdeşleştirdikleri 
için kolaylıkla ben devletim 
diyebilmektedirler. Bugün, -
son zamanlarda biraz yumu
şamış olsa da- bir polis me
muru bir köy muhtarı kolay
lıkla "Ben devletim" diyebil
mektedir. (1 Mayıs 1993 tari
hinde İstanbul'da Taksim'e 
çıkan HAK-İŞ heyetine bir 
polis memuru ben devletim 
demiş, cevabını da almıştı.) 
(Aynı şekilde Demirci İnönü 
hükümetinin bir devlet baka
nı Ben Devletim demiş ve yi-

Devletin kendisi, 
askeri, siyasi, 

ekonomik gücü 
Devletçilikle özdeşleş

miştir. Halkçılık ise 
devletçiliğin meşruiyet 

kazanması için 
sosyalist söylemden 

aparılmış ve ne idüğü 
belirsiz içi boş bir 

halka rağmen halkçılık 
anlayışının satranç 

tahtasıdır. 

ne cevabını almıştı.) Tabi 
yüzbinlerce böyle örnek veri
lebilir. Yalni/Ça^ben devletim 
demekle.kalınmıyor bu anla
yış devlet imtiyazını kullanan 
tapu memurundan mahalle 
muhtarına kadar işliyor. Dr. 
Süleyman Arslan'ın soruştur
mamıza verdiği cevaptaki ör
nekler enteresandır ve üzerin
de bir kez daha durmayı ge

rektirir. Şöyle diyor Arslan: 
"Hep düşünmüşümdür halk 
ne zamanden beri yalancı ve 
bu yalancılık hali yeni birşey 
ise nasıl oldu?" diye soruyor 
Arslan. Sonra şöyle cevaplı
yor: "Bu topraklarda nere
deyse bin yıldır yaşayan in
sanların ötedenberi yalancı 
ve yolsuz olduklarını söyle
mek büyük bir cür'et. Ben bu 
çözülmenin daha ygfkın tarih
leri sorgulayarak başlatılabi
leceğine yatkınım. Öyle bir 
devlet modeline sahibiz ki, 
en basil ve temel haklardan 
yararlanmak için bile bazı 
kimselere veya kurumlara, 
karşı yalan söylemek zorun- \ 
dayı/dır. Diyelim ki ehliyet 
almak isliyorsunuz. İkcmet-
gah islenir sizden. Eğer bu is
teğinizi geçici olarak eylemli
ğiniz bir yerde gerçekleştir
mek durumunda iseniz, yalan 
söylemek zorundasınız. Kaldı 
ki sizin yalanınızın sadece si
ze ait olarak kalmasına da 
izin verilmez, göz yumulmaz. 
Bu yalanınıza bir başka resmi 
kurumu ortak etmek, onun ta
nıklığından istifade etmek 
zorundasınızdır. Yani Türk 
devleti modelinde bir yalan 
kısır döngüsü mevcuttur. 
Herkes yalanından emindir. 
Belgeleriniz lam ve eksiksiz 
değilse size hiçbir zaman siz 
olarak hiçbir yerde hiçbir şe
kilde itibar edilmeyecektir." 
Örnek son derece basil ve an
laşılır bir örnek. Devlet biri
lerini sınırsız imtiyazlarla do
natırken kendisinin devlet ol
duğunun hissedilmesi için, 
muhtara, notere, bekçiye ben 
devletim dedirtmek için öyle 
bir yalan mekanizması kuru
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yor ki sizin yalanınız mühür
lerle, kaşelerle başkalarının 
da suçunuza ortak olmasıyla, 
tasdikiyle sonuçta devlet ona
yına sunuluyor ve siz bir va
tandaş olduğunuzu hissedi
yorsunuz. Sonuçta beşyüz li
ralık bir ilmühaberi muhtara 
onaylattığınızda muhtar da 
tatmin sağlıyor aradaki 20 
bin lira da meşru bir hak olu
veriyor alan da veren de razı 
oluyor. 

Ben devletim anlayışı 
devlet gücünü tasarruf hakkı
nı verdiği için büyük kitleler 
kolaylıkla vesayeti altına gir
dikleri güce boyun bükmek 
zorunda kalıyorlar ve hırsızı 
hırsıza şikayetten bir sonuç 
alınmayacağını çok iyi bil
dikleri için de "kitabına ve 
raconuna uygun " yol ve yön
temlerle sorunlarını halledi
yorlar. İşte o zaman da Huku
kun üstünlüğü ve sosyal dev
let, sosyal adalet kavramları 
yerini "Mafya ekonomisine", 
"kayıt dışı ekonomiye", "ye
raltı ekonomisine" bırakıyor. 
Çek ve senetle başı derde gi
ren bir vatandaş Emniyet ör
gütünden yardım isteyip so
rununu halledeceğine sonu
cundan daha emin olacağı 
'Babalar"ın emniyetine sığı
nıyor. 

Politikada 
Seninki 
Benden Kara 
Kavgası 

Hesap sorma, şeffaflaş
ma vaadleriyle iktidan devra
lan Demirel-İnönü koalisyo
nunun İlksan ve iski skan-
dallanndan sonra "pırıl pırıl" 

partilerini Çiller ve Karayal-
çın'a bırakmaları acemi poli
tikacıların da gaflanyla da 
buluşunca ve skandalların 
boyutları vitrindeki hemen 
bütün isimleri de kapsayınca 
Siyasal Yozlaşma en geniş 
boyutuyla Türkiye'nin günde
mine girdi. İlginç olan Siya
sal Yozlaşmanın bu denli 
toplumun gündemine girme
sinin zamanlaması. Merkezi
yetçi bürokratik yapının, dev
letçiliğin, devletin küçültül
mesi tartışmalarının, Özelleş
tirmenin gündeme geldiği bir 
zamanda dayanaklarını yiti
ren politikacıların ve bürok
ratların sanki biraz da yan
gından mal kaçırırcasına ace
leciliğine getirilen 'Yolsuz
luklar' beklemeye tahammülü 

olmayan mevcut iktidar yan
daşlarının tedbirsiz, tedarik-
sizliğiylc gündemin baş köşe
sine oturuverdi. 

Tabii, siyasetteki bu yoz
laşmanın rüşvet veren ser
mayedarları rüşvet alan ikti
dar partisi ortağı saymanla
rından Belediye başkanlarına, 
Uzanlardan Simavilere kadar 
geniş bir yelpazede birbiri ar
dına deşifre olan skandaUarla 
meydana çıkması, İhale yol-

suzluklannın, teşvik ve kredi 
yolsuzluklarının birbirini zin
cirleme takip etmesi siyasi 
gücün ekonomik güçle ilişki
sini, sistemin temellerine 
uzanan bir tartışmayı berabe
rinde gelirdi. Sosyolog gö
züyle Siyasal Yozlaşmayı 
dergimiz için değerlendiren 15 
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Sefer Turan cümle uğursuz
luğun ve kötülüğün aslında 
şaşırtıcı olmaması gerektiğini 
söylüyor ve diyor ki:" Tam 
tersine aslında hala niye bazı 
işlerin iyi gittiğine, neden ha
la bazı dürüst insanların va
rolduğuna, hala haksızlığın, 
adaletsizliğin ve eşitsizliğin 
insanı küçülten ve aşağılayan 
durumlar olduğu konusunda 
ısrar eden kimselerin bulun
masına hayret etmeliyiz. Bel
ki böylece herşeye müstehak 
toplum portresinin tamamlan
masına katkıda bulunur ve 
hiç olmazsa birkere kendimi
ze karşı dürüst davranmış 
oluruz." 

Evet, siyasetteki kirlen
me, bozulma, yozlaşma siste
min temellerine kadar indir
genebiliyor ve temiz toplum 
kampanyaları inandırıcılığını 
yitiriyorsa yozlaşmanın top
lumsal tabana yayılmış olma
sı daha da korkunç boyutlara 
varmıştır anlamına gelir. İl
ginç olanı belki de medyadan 
politikaya herkesin bu kirlen
mişlikten nasibini alması ve 
seninki benden kara tartışma
sının sermaye ile politika 
başta olmak üzere herkesi içi
ne almasıdır. Toplumun ger
çek tepkisi ise bütün bu toz-
duman içinde hissedilmemiş 
ve bütün olup bitenler toplu
mun gözü önünde olmasına 
rağmen henüz toplumdan bir 
cevap almamış olmasıdır. 
Devletin küçültülmesi tartış
malarının ortasında skandal-
lann birbiri ardına patlaması 
bize göre son derece anlamlı 
bir zamanlamaya tesadüf edi
yor. Bunun siyasal hayatımı
za yansımaları elbette önü

müzdeki zaman dilimi içinde 
kendini gösterecektir. Fakat, 
hazin olanı toplumun gözü
nün içine baka baka birbirle
rine çamur atanların benim 
zamanımda şu kadar trilyon 
yolsuzluk oldu senin zama
nında daha fazla yolsuzluk 
oldu tartışmasını alenen yap
mış olmalarıdır. Hani, Tansu 
Çiller'in hergün 20 terörist 

öldürmeleriyle övünmesi de 

Hazin olanı toplumun 
gözünün içine baka 

baka birbirlerine çamur 
atanların benim 

zamanımda şu kadar 
trilyon yolsuzluk oldu 

senin zamanında daha 
fazla yolsuzluk oldu 
tartışmasını alenen 
yapmış olmalarıdır 

terördeki başarının göstergesi 
kabul ediliyor. Ve yıllardır 
terör konusunda da senin za
manında şu kadar adam öldü 
benim zamanımda şu kadar 
tartışmasıyla ülkenin bütün
lüğüne kasteden teröristlere 
cesaret veriliyor. Sefer Turan 
"Temiz Toplum" diye tepi-
ncnlcr, toplum kirlenirken 
neredeydiler? Hangi mevkile
ri "işgal" ediyorlardı? Neden 
toplumun kirlenmesi konu
sunda kirlenmeden en çok za
rar görenler değil de bizzat 
kirliliğin müsebbibi olanlar 
konuşuyor? Bu hakkı onlara 
kim veriyor? Dahası böyle 
bir haklan var mı? Kirliliğin 
tanımlanması ve açığa çıkar
tılmasında duyarlı olmak 
mecburiyetimiz var. Çünkü, 
artık ne yazık "ilk taşı atan 
bari cn az günah işleyen ol
sun" demek sadığına sahip 
değiliz." diyor. Toplum vic
danını bu denli yaralayan 
yolsuzlukların seninki ben
den kara halini alması herke
sin sorumluluğunu gündeme 
getiriyor. Bu noktada da Tu-
ran'ın söylediklerine kulak 
verirsek suçlu aramanın ve 
kendimizce bulmanın rahatlı
ğına kapılmamalı ve artı ken
di kendimize yalan söyleye
meyecek bir durumda oldu
ğumuza göre gerçek suçluyu 
ve sorumluyu'bulmak zorun
dayız. Turan diyor ki:" Ken
dimiz" dışında bulduğumuz 
ve bulacağımız her suçlu "ya
pay" bir suçludur. Bu nedenle 
yapılacak ilk iş, aynaya bakıp 
"işte suçlu bu; suçlu benim 
diyebilme erginliğine varabil
mektir... Bu yol aranmadıkça, 
bireysel vc kollektif sorumlu-
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İlıklardan kaçındığımızda, 
sessiz kalarak talihin bize de 
dcğcbilcccği o mullu ana ka
vuşmayı umduğumuzda, da
ha açıkçası bu rezaletten fay
dalanmayı ya da faydalanan
larla birlikte olmayı düşündü
ğümüzde aslında olup biten
lerden en az İSKİ genel mü
dürü kadar sorumlu olmayı 
da kabullenmiş sayılırız" di
yerek sorumluluğun ahlaki 
yanına dikkat çekiyor. 

Kirlenme ve yozlaşma
nın bütün yazarlar ve düşün
ce adamlarına göre temeli 
Türkiye'nin bürokratik mer
keziyetçi yapısına, tutucu ve 
statükoculuğa bağlanıyor. Ni
tekim, Doç.Dr.Atilla Yayla 
da aynı noktaya dikkat çeke
rek "Türkiye Cumhuriyeti 
devleti hayli ideolojik bir 
devlettir. Ancak onun asıl 
ayırt edici özclliiği, ideoloji
sinden ziyade, devletin ken
dilerinin olduğuna (devlet 
kuran parti söylemini hatırla
yınız) ve en büyük "yurtse
verler" olarak kendilerine va
tanın bütünlüğünü ve milli 
menfaatleri korumak görevi 
düştüğüne inanan ve hakimi
yetlerini bu gerekçelerle meş
ru göstermeye çalışan sivil -
asker-bürokratik dillerin ikti
dara sıkı sıkıya yapışmış ol
masıdır. Bu elitlerin bir kısmı 
lineer siyasi yelpazenin sa
ğında, bir kısmı solunda yer 
alıyormuş gibi görünse dc bu 
önemli değildir, kritik anlar
da son derece rahat ittifak 
yaptıkları ve iktidarlarını ko
rumak için var güçlerini kul
lanmaya çalıştıkları görül
mektedir." Akademik ve öl
çülü bir dille ifade edilen bu 

gerçek yaşadığımız günlerde 
İSKİ-İLKSAN Koalisyon hü
kümeti olarak karikaturize ol
muş ve resmi Devletçiliğin 
yol açtığı yozlaşma vc çürü
me sistemin iliklerinden onu 
kcmirlmcye başlamıştır. El
bette teorik sistem tartışmala
rı da kurtarıcı olarak gelen 
Tahsin Şahinkaya'lardan Er-
guıı Gökncl'c kadar, hanedan 
tartışmalarından ANAP dö
neminin 150 dosyasına kadar 
tartışmayı sistem üzerinde vc 
sistemi ellerinde tutan, devle
ti kendi malları gören elitler 
üzerinde yoğunlaştırmıştır. 
Bu elit devletin malını deniz 
görüp bu denizde dilediği ka
dar tasarruf hakkı olduğunu 
yolsuzluğu resmi ideoloji ha
line getirmekle hem toplu

mun önünü tıkamış, sınırsız 
bir güvensizliği toplum taba
nına yaymış hem dc maskesi
ni düşürmüştür. 

Türk Demokrasisi 
Yoktur. 
Türk Kleptokrasisi 
Vardır 

Toplumun iradesini vesa
yeti altında tutan Devlet, ica-' 
zetli bir demokrasiyle bir avuç 
Kleptoman el i tin har vurup 
harman savurduğu bir yozlaş
ma öncüsü olmakta bugün ha
la direnmektedir. Ağızlarını 
açtıklarında Türkiye'yi çağdaş 
uygarlık seviyesine çıkarmak
tan söz edenler 600 Trilyon
luk kayıt dışı ekonomisiyle, 
200 Trilyonluk yıllık vergi 
kaybıyla, 36 Trilyon lira zarar 

HAK-İŞ 



18 

ettiren KİT'leri arpalık olarak 
kullanmalarıyla Demokrasi 
yerine Kleptokrasi'yi ikame 
etmiş görünüyorlar. Ne za
manki halkın sesi yükselecek 
olduğunda da bütün güçleriy
le halkın üzerine yürüyorlar. 
Türkiye'deki Kleptokrasi yö
netimini öğrenmek isteyenleri 
Coşkun Can Aktan'ın Politik 
Yozlaşma ve Kleptokrasi adlı 
yeni kitabıyla ilgilenmeye, 
okumaya davet ediyoruz. 

Doç.Dr.Coşkun Can Ak-
tan'a göre Politik Yozlaş-
ma'nın on türü vardır. "Rüş
vet, zimmet, siyasi kayırmacı
lık ve patronaj, adam kayır
macılık ve oy satın alma lobi
cilik, kamu sırlarını sızdırma 
ve vurgunculuk; rant kollama; 
gönül alma, gönül yapma ve 
siyasi dalaverelerdir." Halkın 
kendi kendini idare ettiği söy
lenen Türkiye'de Klcptokrasi-
nin bu özelliklerini ve bu tür
lerini düşündüğünüzde De
mokrasi yerine Kleptokrasi ile 
idare edildiğimizi kolaylıkla 
söyleyemez miyiz? Yıllardır 
Türkiye'yi seçim ekonomile
riyle yönetenler seçim aşama
sında, yasama aşamasında yü
rütme aşamasında ve yargı 
aşamasında trilyonlarca yol
suzluk yapmaktadırlar. Bunun 
en açık alanı da siyasetin ser
maye ile ilişkilerinde ortaya 
çıkmaktadır. Seninki benden 
kara tartışmasının ve dosyalar 
savaşı ile son medya savaşının 
ortaya koyduğu gerçek siyasal 
yozlaşmanın bu ülkenin ilikle
rini her geçen gün biraz daha 
emdiği ve emilen kanın bizim 
kanımız olduğu gerçeğinin or
taya çıkmasıdır. 

Toplumun ahlaki değcrle-

Coşkun Can Aktan 

MlMYOZUpiAYI 
KLEPTOKRASİ 

1980 • 1990 Türkiye Deneyimi 

ÂTA 
Güncel Olayltr Dizisi 8 

Doç.Dr.Coşkun Can-
Aktan: "Rüşvet, 
zimmet, siyasi 

kayırmacılık ve 
patronaj, adam 

kayırmacılık ve oy 
satın alma lobicilik, 

kamu sırlarını 
sızdırma ve vurguncu

luk; rant kollama; 
gönül alma, gönül 
yapma ve siyasi 
dalaverelerdir." 

rinin hızla çürümesine öncü
lük edenler, aile kurumunu hi
çe sayıp kanallarından, kanali
zasyonlarından, paçavra ya
yınlarından milletin tepesine 
pislik yağdıranlar bugün te
miz toplunf kampanyalarını 
başlatarak kirliliğin yegane 
sorumlusu olduklarını bu top
rakların insanlarına unuttura-
bilirler mi acaba? Değerler 
sistemiyle kimliğini korumaya 
çalışan bu toprağın insanı aca
ba bütün bu siyasal kirlenmiş
likten ne kadar ve nasıl etkile
niyor? Üzerinde ısrarla dur

mak istediğimiz nokta da işte 
burası. Yolcular diledikleri 
kadar hoyrat olabilir ama han
cının temel dayanakları ve 
yaslandığı yer bize göre son 
derece önemlidir. Toplumu 
zorla kendilerine benzetmek 
isteyenlere bu toprağın insanı 
bugüne kadar direndi, durdu. 
Belki içinde biriken öfkeyi 
kuvveden fiile geçiremedi 
ama, yozlaşmanın maskelerini 
bir bir bu denli aralamış olma
sı sanırız toplumun iradesini 
gerçek arayışlar doğrultusun
da yönlendirecektir ve bugü
ne kadar topluma kendi istika
metlerini dayatanlar hak ettik
leri cevabı toplumdan alacak
lardır. Doç.Dr.Erol Göka Psi-
kiyatrist gözüyle "Hiçbir za
man yargılanmayacak büyük 
suç' dediği yolsuzlukları ya
panların yalnızca milletin ser
vetini değil aynı zamanda ya
rınlarını da çaldıklarını söy
lerken son derece haklıdır ve 
fakat "hesap" sorulmayacak 
değildir. Bu yüzden Editörü
müz ebediyet esprisini düşü
nerek "dünyada" şerhini yazı
nın başlığında bir tasarrufta 
bulunarak değiştirmiştir. Ger
çi Atilla Yayla da liberal tez
leriyle teorik yaklaşımında 
egemenliği Allah'a verenlerin 
beddua ile teselli olacaklarını 
söylüyordu ama bu dünyayı 
"ebedi" olanın bir "dipnot" 
oUrtak görenler bu dünyayı 
yok saymadıkları müddetçe 
ebediyet esprileri ile yeryü
zündeki sorumlulukları gereği 
kötülüğü elleriyle, dilleriyle, 
kalpleriyle yok etmenin kav
gasını vereceklerdir. Hem de 
öte dünyaya bırakmadan ve 
beddualarla teselli olmadan... 
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SORUŞTURMA SORULARIMIZ 

Türkiye, bugüne kadar görülmemiş boyutlarda 'Yol- j 
suzluk' larla çalkalanıyor. Devletin en önemli ma
kamların dan toplumun bütün katmanlarına yayılan 
yolsuzluklar toplumsal bir çürümenin habercisi ola
rak toplum vicdanını yaralamaktadır. Türkiye'nin bi
rinci gündem maddesi haline gelen 'Yolsuzlukların 
ortaya koyduğu 'çürüme' ve 'çözülme'hin boyutları 
yalnızca 'sonuç'larla ilgilenmek ve sonuçların yo-
rumlanmasıyla anlaşılabilecek gibi değil. Görünen o 
ki, aysbergin görünmeyen kısmı görünenden çok 
daha korkunç boyutlardadır. . 

1. Toplumsal çürüme ve çözülme olarak gördüğümüz 
yolsuzluklar sizce devletin ideolojik-m e rkezi- bürok
ratik yapısıyla ve ekonomik gücüyle nasıl bir ilişki 
içindedir? 

2. Türkiye'de artık bir yolsuzluk literatürü oluşmakta ve 
'rüşvet' neredeyse legal bir kurum haline gelmekte
dir. Milyarlık ve Triliyonluk yolsuzluklar hangi cür'et-
le yapılabilen yolsuzluklardır? Hesap soracak ve 
hesap alacak merciler ne zamana kadar bu duruma 
göz yumabilirler? 

3. Türkiye'de hukuk ve yargı organlarının bu toplum
sal çürümeden ve siyasal otoriteden etkilenmeden 
bağımsız olarak çalışabileceklerine, sonuç alabile
ceklerine inanıyor musunuz? 

4m Yıllardır bir gelenek haline getirilen yolsuzlukların 
bu yoğunlukta deşifre olmasını nasıl yorumluyorsu
nuz? 
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O R U Ş T U R M A  C E V A P L A R I  

Doç. Dr. Atilla YAYLA 
Hacettepe Üniversitesi 

Î.İ.B.F. Kamu Yönetimi Bölümü 

Bu sorunun cevabını tam olarak 
verebilmek için önce problemin 
isabetli bir biçimde teşhis edil
mesi ve daha sonra gerçek boyut
larının ortaya konulması gerek
mektedir. Görebildiğim kadarıy
la Türkiye'nin yüzyüze olduğu 
bu son derece ciddi probleme 
tam bir teşhis konulamamakta ve 
sorun genellikle eksik ve tek ta
raflı biçimde ele alınmaktadır. 
Bugün, genellikle şikayetçi oldu
ğumuz şey, "yolsuzluk" adı veri
len olaylardır. Yolsuzluğun lügat 
manası, kamu organlarına belirli 
görevleri yerine getirmek üzere 
tahsis edilen kaynakların, kamu 
görevlileri tarafından, tek tek ve
ya örgütlü biçimde, hukuk ve ah
lak dışı yollarla, kişisel çıkar 
sağlamak için kullanılmasıdır. 
Sansasyonel biçimde gündeme 
gelen ve halkın dikkatini çeken 
olaylar bu olaylardır. Ancak, 
Türkiye'nin karşılaştığı problem 
gerçekte daha geniş boyutludur. 
Bir başka deyişle, yolsuzluk 
olayları karşı karşıya olduğu
muz problemin bir parçasından 
ibarettir. Problemimizin doğru ve 
tam manasıyla kapsayıcı adı si
yasal yozlaşmadır. Siyasal yoz
laşma sadece zamanımıza mah
sus bir problem değildir. İnsanla
rın yönetenler ve yönetilenler 
olarak ayrıldığı, bir başka de
yişle siyasi yönetimin olduğu her 
yerde ve her devirde siyasal yoz

laşma olayı olmuştur ve olacak
tır. Nisbeten yeni bir yönetim bi
çimi olan temsili demokrasiler si 
yasal yozlaşma olayına yeni bo 
yutlar getirmiştir. Hem yeni yoz
laşma türleri yaratılmış, hem de 
halkın siyasal yozlaşma olayına 
bakış açısını öncesine nisbetle 
hayli değiştirmiştir. Egemenli
ğin Tanrıdan kaynaklandığına 
inanılan bir yerde otoriteyi kulla
nan kişi veya kişilerin yozlaş
ması karşısında halkın Tanrıya 
sığınmaktan ve belki yöneticilere 
beddua etmekten başka pek çare
si yoktur. Ancak, demokrasilerde 
durum değişiktir. Çünkü, de
mokrasilerde klasik anlamda 
egemenliğin kaynağı olan halka 
hesap vermesi gerektiğine inanıl
maktadır. İşte bundan dolayıdır 
ki demokratik ülkelerin açık top
lumlar olması, yozlaşmanın gizli 
kapaklı kalmasını önlemekte ve 
halka malolmasını sağlamakta
dır. 

Siyasal yozlaşma olayı, lite
ratüre göre, çok değişik şekiller
de ortaya çıkabilmektedir. Aşağı 
yukarı on türden bahsetmek 
mümkündür. Akrabaların kayı-
rılması demek olan nepotizm, ar
kadaş ve ahbapların kayırılması 
demek olan kronizm, rant kolla-
macılık, seçmen tabakalarının 
gönlünü almak için yapılan uy
gulamalar, çeşitli türleriyle rüş
vet ve nihayet genel olarak klep-

i 
1i /ijJrı 

• ,  s 

• 
Türkiye'nin mevcut 

siyasi ve iktisadi 
yapılanması 

siyasal yozlaşma 
açısından son 

derece elverişlidir 
ve böyle bir yapı 

içinde yozlaşmanın 
olması değil 
olmaması 
şaşırtıcıdır. 

• 
tokrasi kavramıyla ifade edebile
ceğimiz veya basitçe "siyasal 
hırsızlık" diyebileceğimiz yol
suzluklar bu siyasal yozlaşma 
türleri arasındadır. 

Türkiye'nin mevcut siyasi ve 
iktisadi yapılanması siyasal yoz
laşma açısından son derece elve
rişlidir ve böyle bir yapı içinde 
yozlaşmanın olması değil olma
ması şaşırtıcıdır. Türkiye bü
rokratik merkeziyetçi ve tutucu 
bir siyasi yapıya sahiptir. Türki
ye Cumhuriyeti Devleti hayli 
ideolojik bir devlettir. Ancak 
onun asıl ayırt edici özelliği, ide
olojisinden ziyade, devletin ken-

HAK-İŞ 



dilerinden olduğuna (devlet ku
ran parti söylemini hatırlayınız) 
ve en büyük "yurtsever"ler ola
rak kendilerine vatanın bütünlü
ğünü ve milli menfaatleri koru
mak görevi düştüğüne inanan 
veya hakimiyetlerini bu gerekçe
lerle meşru göstermeye çalışan 
sivil asker bürokratik elitlerin ik
tidara sıkı sıkıya yapışmış ol
masıdır. Bu elitlerin bir kısmı li
neer siyasi yelpazenin sağında, 
bir kısmı solunda yer alıyormuş 
gibi görünse de bu önemli değil
dir, kritik anlarda son derece ra
hat itüfak yaptıkları ve iktidarla
rını korumak için var güçlerini 
kullanmaya çalıştıkları 
görülmektedir. Bu elit tabaka sa
dece siyasi yapı üzerinde değil, 
aynı zamanda iktisadi yapı üze
rinde de çok büyük bir güç sahi
bidir. Türkiye, serbest piyasa 
ekonomisi retoriği ne denli güçlü 
olursa olsun, gerçekte, devletçi
lik ağırlıklı bir karma ekonomiye 
sahiptir. OECD üyesi ülkeler ara
sında kamu sektörünün ekonomi
deki payı % 10 civarındayken bu 
oran Türkiye'de resmi olarak % 
50'lere tırmanmaktadır. Devletin 
ağırlığı finans sektöründe % 
80'lere ulaşmaktadır. Bunun da 
ötesinde Türkiye'de devlet içşisi 
veya memur sayılması gereken 
kitle gerçekte çok daha kabarık
tır. Destekleme alımlarıyla, teş
vik ve kota uygulamalarıyla, 
devlet, maişetini kendisi temin 
eden insanların sayısını tahmin
lerin çok ötesine taşımaktadır. 
Genellikle sosyalist bir söylem
den hareket edenler, devletin as
lında sermaye sınıfının temsilci
si olduğunu ve onun menfaatleri
ni kollamaya çalıştığını öne sür
mektedir. Bana tersi daha doğru 
gibi görünmektedir. Türkiye'de 
siyasi güç ekonomik güçten daha 
üstündür ve devlet aslında en bü
yük ekonomik güçtür. 

Hem iktisadi hem siyasi gü

cün tek elde toplanması siyasal 
yozlaşmaya en müsait ortamı ya
ratmaktadır. Geçen yüzyılda ün
lü İngiliz filozof Lord Acton, 
"iktidar yozlaşır, mutlak iktidar 
mutlaka yozlaşır" demiştir. Tür
kiye'de yozlaşmanın derecesiyle 
iktidarın mutlaklık oranı arasın
da anlamlı bir ilişkinin mevcut 
olduğu söylenebilir. Bu yüzyılın 
düşünürlerinden Milton Fried
man da, hem iktisadi hem siyasi 
gücün aynı elde toplanmasının 
tehlikelerine dikkat çekmiş ve bu 
iki gücü de elinde toplayan kuv
vetin en büyük despotluğu yara
tacağını söylemiştir. Öyle zan-

Genellikle sosyalist 
bir söylemden 

hareket edenler, 
devletin aslında 
sermaye sınıfının 

temsilcisi olduğunu 
ve onun menfaatle

rini kollamaya 
çalıştığını öne 

sürmektedir. Bana 
tersi daha doğru 

gibi görünmektedir. 

nediyorum ki Türkiye'de yozlaş
ma olayına bu açıdan bakmak 
problemin aslını teşhis etmek ve 
boyutlarını tanımak açısından 
daha isabetli sonuçlara ulaşmaya 
yardımcı olacaktır. 

2- Yolsuzluk olaylarının na
sıl bu kadar rahat ve yaygın bi
çimde gerçekleşebildiğini anla
mamıza en iyi yardım edecek 
ipuçlarını yüzyılımızın düşünce 
ekollerinden Kamu Tercihi Oku
lu sağlamaktadır. Önderliğini 

Amerikalı filozof James Bucha-
nan'ın yaptığı bu ekol mikro ikti
sadın analiz aletlerini siyaset teo
risine taşımakta ve siyasi sistem
leri ve olaylan bu aletlerle tahlil 
etmeye çalışmaktadır. Teoriyi 
kısaca şu şekilde özetleyebiliriz. 
Siyasi toplumun kurulmuş oldu
ğu yerlerde, aynen iktisadi müba
deleye benzer bir siyasi mübade
le olayı vardır. Siyasi mübadele
nin aktörleri de, aynen iktisadi 
mübadelenin aktörleri gibi, fayda 
maksimizasyonu peşinde koşar
lar, yani bireysel faydalarını aza
mileştirmeye çalışırlar. Dolayı
sıyla, bu aktörler eylem ve dav
ranışlarını rasyonel birer aktör 
olarak şekillendirirler. İnsanların 
kamu organlarında görev almış 
olması, milletvekili veya bakan 
olmuş olması, onların bu temel 
özelliklerini değiştirmez. Aksine 
kamu fonları fayda maksimizas-
yonunda diğer kaynaklardan da
ha risksiz ve tahrik edici olabilir. 
İşte burada bu kaynakların mik
tarı, bunların kullanımının ne 
dereceye kadar denetlendiği ve 
bunun hangi yol ve yöntemlerle 
yapıldığı sorusu devreye girmek
tedir. Kamu fonlarının neden ko
lay ve risksiz kaynaklar oldukla
rının izahı kolaydır. Özel hukuk 
çerçevesinde ticari bir ilişkiye 
giren bir insan taahhütlerini yeri
ne getirmezse, başarısız olursa, 
bunun müeyyidesiyle karşılaş
maktan kolay kolay kurtulamaz. 
Hele hele bir başkasının malını 
veya parasını hukuk dışı yollarla 
gaspetmeye kalkışırsa, hayatını 
bile riske atmış olur. Buna kar
şılık kamu fonlarının belirgin 
bir sahibi yoktur. Kamu fonları 
çarçur edildiğinde doğrudan doğ
ruya hiç kimsenin zarar görmedi
ği düşünülür. Dolayısıyla bu tür 
eylemlere karşı gösterilecek tep
kiler ve uygulanacak müeyyide
ler bir öncekinde olduğu kadar 
süratli, ağır ve etkili değildir. 
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Milton Friedman bu olayı 
"asimetrik etkisi" dediği bir kav
ramla açıklamaktadır. Olay şu
dur: Kamu fonlarının iki aşama
sı mevcuttur. Birincisi fonların 
toplanmasıdır, ikincisi fonların 
dağıtılmasıdır. Her iki aşamanın 
birbirinden çok farklı yöntemleri, 
sonuçları ve etkileri vardır. Fon
ların dağıtılması aşamasında, bu 
fonlardan yararlandırılanlar, 
doğrudan doğruya'yararlandırı
lırlar ve bunun pozitif etkisini 
derhal hayatlarında hissederler. 
Buna karşılık fonlara kaynak 
akıtanlar, yani kendilerinden şu 
veya bu yolla toplanan paralarla 
bu fonları oluşturanlar ne olup 
bittiğinin çoğu defa farkına bile 
varamazlar ve sanki herşey ken
di dışlarında olup bitiyormuş 
zannına kapılırlar. Eğer bu ikin
ciler de birincilerle aynı şeyleri 
aynı derecede hissedebiliyor ol
salardı, kendi kaynaklarıyla fon
ların oluşturulmasına veya bu 
fonların onların istemediği yol
larla ve istemediği kimseleri ve
ya grupları desteklemek (bazen 
beslemek) için kullanılmasına 
şiddetle karşı çıkarlardı. Bunun 
sonucunda sözkonusu fonlar ya 
hiç oluşmaz ya da daha iyi de
netlenirdi. Batı ülkeleri bu ba
kımdan epeyce mesafe katetmiş-
tir. Oralarda seçmenler siyasi 
tercihlerini belirlerken partilerin 
vergilerle ilgili olarak söyledikle
rini ilk sıraya koyarlar. Bundan 
dolayı partiler vergi mükellefi 
seçmenleri ürkütmemek konu
sunda çok hassastırlar. Türki
ye'de ise bu konuda hayret verici 
bir durum vardır. Her iktidar ver
gileri artırmaktan, daha çok vergi 
toplamaktan söz etmektedir. Bu
nun anlamı vergi mükelleflerinin 
cebine girecek olan paranın azal
ması, istismara açık kamu kay
naklarının artmasıdır. Buna rağ
men siyasi partilerin vergilerle il
gili görüş ve planları seçim dö

nemlerinde seçmenlerin parti ter
cihinde ya hiç etkili olmamakta, 
ya da en azından yeterince etkili 
olmamaktadır. Dolayısıyla seçi
mi kazanıp iktidara gelenler, va
tandaşın parasıyla oluşturulan 
fonlar üzerinde diledikleri gibi 
tasarrufta bulunabilecekleri kana
atine kapılmaktadır. Sonuç orta
dadır. 

• 
Bilhassa 

vergi mükellefi seç
menler, her yönüyle 
bu mekanizmanın 
nasıl işlediğinin ve 
kendilerinin nasıl 

istismar edildiklerinin, 
sömürüldüklerinin 

farkına varmadığı ve 
bunu önlemek üzere 
harekete geçmediği 

sürece yolsuzlukların 
diğer herhangi bir 

mekanizmayla önlen
mesi konusunda 

fazla umutlu 
olmamak gerekir. 

• 
Bu yolsuzluklardan hesap sora
cak iik merci, fonların gerçek sa
hipleridir, yani fonları oluştur
mak üzere kendilerinden para 
alınan kimselerdir. Bir başka de
yişle, vatandaşlardır, bilhassa 
vergi mükellefi seçmenlerdir. 
Onlar her yönüyle bu mekaniz
manın nasıl işlediğinin ve kendi
lerinin nasıl istismar edildikleri
nin, sömürüldüklerinin farkına 

varmadığı ve bunu önlemek üze
re harekete geçmediği sürece 
yolsuzlukların diğer herhangi bir 
mekanizmayla önlenmesi konu
sunda fazla umutlu olmamak ge
rekir. 

3- Biraz önce vurguladığım 
gibi yolsuzlukları asıl önleyecek 
güç vergi mükellefi seçmenler
dir. Bu seçmenlerin bir kısmı, 
fonlardan, bu fonlara yaptıkları 
(veya hiç yapmadıkları) katkılar
dan daha fazla fayda sağlayacak
ları için kayıtsız kalacaklardır, 
hatta bu mekanizmaların çalış
maya devam etmesini isteyecek
lerdir. Bilhassa bazı baskı ve 
menfaat grupları ve iktidarların 
ideolojisine veya diğer faktörlere 
bağlı olarak özel surette kayırı-
lan çeşitli kesimler bu durumda
dır. Ancak uzun vadede, kamu 
fonlarının sorumsuzca kullanıl
ması ve istismar edilmesi, gerek 
iktisadi kaynakların çarçur edil
mesi, gerekse tahammül edilmez 
adaletsizlikler ve suni eşitliksiz-
ler yaratması yüzünden seçmen
lerin ve vergi mükelleflerinin ço
ğuna zarar verecek ve rahatsız
lıklar yaratacaktır. O yüzden, za
manla fonların sınırlanması ve 
daha yi denetlenmesi yolunda ta
lepler oluşacaktır. Ne zaman ki 
bu talepler bilinçli bir şekilde ik
tidarlar üzerinde baskıya dönüş
türülür, işte o zaman yolsuzluk
ların azalması konusunda umutlu 
olabiliriz. 

Yargı organlarının buradaki 
pozisyonu da hayli ilginçtir. Ön
celikle şunu vurgulamak gerekir, 
yargı organları ve buralarda gö
rev yapanlar, kutsal her türlü 
yozlaşmanın dışında olan or
ganlar ve varlıklar değildir. Ka
mu Tercihi Okulu bize yozlaş
manın hem yasama ve yürütme 
hem de yargı aşamasında ortaya 
çıkabileceğini göstermektedir. 
Nitekim yargıdaki yozlaşma ola
yı da Türkiye'de az görülen bir 

HAK-İŞ 



durum değildir. Diğer taraftan, 
yargı organlarının da Türkiye'de 
mevcut siyasi ve iktisadi yapılan
manın bir parçası olduğu unutul
mamalıdır. Garip bir şekilde, 
kuvvetler ayrılığı ilkesine göre 
dizayn edildikleri sanılan bazı 
müesseselerin ülkemizde tam ak
sine kuvvetler birliğinin bir aracı 
olarak fonksiyon üstlendiği gö
rülmektedir. Ayrıca yolsuzluk 
olaylarının baş kahramanlarının 
genelde iktidar partilerinden çık
tığı, iktidar partilerinin çeşitli 
yol ve yöntemlerle yargı organla
rını kontrol altına almaya veya 
etkilemeye çalıştıkları ve bunda 
bir ölçüde başarılı oldukları da 
gözden uzak tutulmamalıdır. An
cak istisnai durumlarda bu çerçe
venin dışına çıkılabilmcktc ve 
yargı daha fonksiyonel olabil
mektedir. Sanırım İSKİ ve İLK-
SAN olayları bu istisnai durum
lara örnektir. 

4- Yolsuzluk olaylarının bu 
yoğunlukta deşifre edilir hale 
gelmesinin çok çeşitli sebepleri 
olabilir. Galiba bunlardan birisi, 
yolsuzluk dosyalarının hukuki 
bir konu olmaktan uzaklaştırılıp 
bir siyasi mücadele konusu ve 
aracı haline getirilmesidir. Bu 
konuda mevcut koalisyon hükü
metinin ortaklarının, daha muha
lefet yıllarından başlayarak, ön
cülük yaptığını söylemek yanlış 
olmayacaktır. İkincisi artık bu 
olayların gerçekten rahatsız edici 
boyutlara ulaşmış olmasıdır. 
Yozlaşma öylesine yoğunlaş
mıştır ki, gözden kaçırmak için 
neredeyse kör olmak gereklidir. 
Bu rezaletler, toplumun toplum 
olmasını sağlayan unsurları ve 
birlikte varoluşunun temellerini 
sarsan hacimlere ulaştıkça, top
lumun savunma mekanizmaları 
bilinçli veya bilinçsiz bir şekilde 
harekete geçmektedir. Üçüncü 
sebep tesadüfler olsa gerektir. İS
Kİ olayının biraz da tesadüf eseri 

açığa çıktığı söylenebilir. Bir di
ğer sebep basın yayın organları
nın bu konularda atak olması ve 
takipçiliği bırakmamasıdır. Yol
suzlukları genel olarak veya bazı 
özel olaylar çerçevesinde takip 
edişlerinin nedenleri ve amaçları 
ne olursa olsun, basın yayın or
ganları bu konuda çok yararlı ol
muşlardır. Basın özgürlüğü ger
çek fonksiyonunu ifa etmiştir. 
Bu tabii ki sevindirci bir durum
dur. 

Ancak, burada dikkat edil
mesi gereken en önemli nokta, 
yolsuzlukların ve diğer siyasal 
yozlaşma türlerinin sadece de
şifre edilmekle kalmaması, ge
rekli müeyyidelerle karşılaşma
sıdır. Yolsuzlukların siyasal mü
eyyidesini seçmenler seçimlerde 
ortaya koyacaklardır. Fakat sade
ce siyasi müeyyide ile yetinmek 
mümkün değildir. Hukuku ilgi
lendiren ve suç teşkil eden fiiller 
mutlaka yargı önüne götürülmeli 
ve suçu sabit görülenler hukuk 
sisteminin öngördüğü şekilde ce

zalandırılmalıdır. Eğer bu müm
kün olamayacaksa, yolsuzlukla
rın karanlıkta kalması ve hiç ay
dınlanmaması, toplumsal ba
kımdan daha hayırlıdır. Yolsuz
lukların önüne tamamen geçmek 
mümkün değildir, ancak, bundan 
dolayı umutsuzluğa kapılmak 
yanlıştır. Mühim olan ortaya çı
kartıldığı vakit bu tür eylemlerin 
gerekli hukuki ve cezai yaptırım
larla karşılaşmasıdır. Olayların 
ortaya çıkartılması, fakat suçlu
ların cezalandırılmaması veya 
cezalandırılmaması son derece 
tahrip edici olacaktır. Korkarım 
Türkiye'de böyle olduğuna ve 
olacağına dair yaygın bir kanaat 
vardır. 

İnsanlar gencide bu tür olay
ların yapanın yanına kar kaldığı
nı düşünmektedir. Bunun böyle 
olmadığının gösterilmesi, yol
suzlukların önlenmesi ve siyasal 
yozlaşmanın alanının daraltıl
ması açısından vazgeçilmez bir 
şarttır. 
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s O R U Ş T U R M A  C E V A P L A R I  

C. Hakan ARSLAN 
Siyasal Danışman 

Merkeziyetçi bir yönetime 
sahip ve dolayısıyla bürokra
tik yapılanması aşın boyutla
ra varan ülkelerde yolsuzlu
ğun "olağan" ve "sıradan" 
hale gelmesine hemen her 
ilişki katmanında en basit bir 
işlemden en karmaşık ve 
kapsayıcı ihaleye kadar her 
düzlemde görülmesine pek 
şaşmamak gerekir. Merkezi 
yetçi model, ideolojik planda 
"ideal bir etik" anlayışını 
vurguluyor olsa bile, denetim 
mekanizmalannın en belirsiz 
ve bulanık olduğu modeldir. 

Bu modelde denetimin 
nasıl ve ne etkinlikte işlediği 
kamunun kavrayışının dışın
da bırakıldığı gibi, hem kişi-
lerarası hem şirketler arası 
rekabet ve eşitlik ölçütleri de 
tam belirlenmiş değildir. De
netimin kim tarafından ne 
amaçla yapıldığını anlaya
mazsınız; siz sırada bekler
ken "ayrıcalı" birinin kendi 
işlemlerini çoktan tamamlat
tırdığına dair umutsuz bir ba
kışınız vardır; şirketinizin ta
lip olunacak iş konusunda 
gerekli koşullara ve donanı
ma sahip olmasının eşit bir 
rekabet ortamı için asla ye
terli olamayacağını bilir, kul
lanılan beylik yöntemleri 
keşfetmeye çalışırsınız. 

"Birey"in girişim alanını 

güvence altına almayı amaç
layan ademi merkeziyetçi ba
kış açısının tersine merkezi
yetçi modelde "Özneler" ve 
"Konumlar" öne çıkar. İmza 
yetkisini elinde bulunduran 
'özne-konum'un güç ve etki 
alanının sınırı (daha doğrusu, 
sınırsızlığı) merkeziyetçi ya
pının kapsayıcılığına bağlı
dır. Bu konuma sahip olanla
rın eksik ve yanlış bilgilendi
rilme ihtimali çok yüksektir; 
özellikle de söz konusu özne, 
yetki alanını kendi çıkarları 
doğrultusunda kullanmaktan 
yüz çevirmek gibi bir "bönlü
ğe" sahipse, bürokrasinin 
öğütücü mekanizmaları bü
rokratlara umduklanndan da 
geniş bir manevra alanı sağ
lar. 

Bir ülkede "şeffaflık" 
kavramı retorik bir güç taşı
yor, toplumsal bir heyecan 
yaratıyorsa, bunun anlamı 
açıktır: Merkeziyetçi-bürok-
ratik yapı her türlü "yolsuz
luk", "usulsüzlük" ve "rüş
vet" uygulamasının ana gü
vencesi durumundadır. Böyle 
bir ülkede bireylerin doğru
dan "özne ve konumların" 
kendisine bir "iktidar" atfet
mesi ve gerek uyum gerekse 
korunma çaresi olarak birey
sel bir anarşizme sığınmaları 
kaçınılmazdır. 

• 
Bu akıl almaz pay 

kapma yarışının en 
büyük destekçisi de 
hala anakronistik 

yapıları ayakta tutma 
ve yitirilen zeminleri 

"ihya" etme derdindeki 
mevcut "statükocu" 

dalgadır. 

• 
Bu durum, kişisel çıkar 

arayışında toplumun ve ge
nelde ülkenin her türlü deği
şim dinamiğini hiçe saymak 
ve yararsız bulmak sonucunu 
vereceği kadar, geçmişte ol
duğunca, iktidar savaşımını 
"güç" sahibi olduğu varsayı
lan özne ve konumlann yerle 
bir edilmesine indirgeyen 
keskin ideolojilerin taham
mülsüz ve tekbiçimli toplum 
tasarımlarının da dayanağı 
haline gelir. Bu anlayış, yeni 
global oluşumların zorlama
sıyla biçim değiştirerek gü
nümüzde de varlığını sürdür
mektedir. 

İdeolojik düzlemde, bir
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kaç olağandışı kesinti döne
mi dışında tutulmak kaydıy
la, Türkiyeye egemen olan 
"izolasyonist" ve "korumacı" 
anlayışın da bu toplumsal 
erozyon ve bireysel anarşizm 
için gerekli koşullan sağladı
ğını söyleyebiliriz. Türki
ye'nin yeni bir "içe dönmeci" 
ve "statükocu" dalgasıyla 
sarsıldığı bu günlerde, iş ar
tık çığırından çıkmak üzere
dir. Dışa kapalı bir toplum 
olmanın getirdiği (dış politi
kanın temel dinamiklerinden 
yurtdışından bir firmaya veri
len ihalenin niteliğine kadar) 
bilgilenme ve farkında olma 
eksikliğine içerdeki "bir ara-
dalık" ve "aidiyet" bileşenle
rinin hızla çözülmesi ve be-
lirsizleşmesi eklenince, söz-
konusu "anarşist" tavır ivme 
kazanmış, "haklılık" vt 
"meşruiyet" arayışları farklı 
zeminlere kaymaya başla
mıştır. Türkiye'nin yaşamak
ta olduğu yolsuzluk travması 
bu çarpıklıklarla doğrudan 
ilişkilidir. 

2- İlk soruya verilen ce
vapta belirttiğim gibi, "ikti
dar"! ve işleyişi sağlayan 
"konumlan" bir "Özne" ola
rak kavrayan ve yerle bir 
edilmesini çözüm olarak gö
ren tepeden inmeci ve "ko
num kazanma meraklısı" zih
niyetle iktidar mekanizmalan 
içinde tuttuğu yeri geniş bir 
manevra alanı ve kişisel çı-
karlann beslendiği can dama
n olarak gören zihniyet te
melde özdeştir. Her iki zihni
yet de kişisel alanı ve "özne
nin gücü" kavrayışını daral
tan sivil toplum odaklanna 
ve (heterojen bir üretkenlik 
alanı olan) toplumun kendili
ğinden değişim dinamikleri
ne aynı yıkıcılıkla bakar. 

Bu bakışın, "aidiyet" 

bağlarının bclirsizleşip çö
zülmekte olduğu bir ortamda 
ivme kazanması son derece 
olağandır. Ülkenin içe ve dı
şa dönük kapsayıcı bir "viz
yonu" yitirdiği son on yıllık 
dönemde toplumu ve bireyle
ri kuşatan heyecanın üstünün 
örtülmeye çalışıldığı bir anda 

Çok uzun bir dönem

den beri 1egalite"sini 
perçinlemiş olan 

rüşvet, sadece istediği 
oranda bir "meşruluk" 

zemini bulamamış 

olmanın sıkıntısını 

çekmektedir. 

boyutlarının farkına varılan 
"çürüme" durumu, olsa olsa, 
dile getirilen zihniyet teşvik 
eder. Bu akıl almaz pay kap
ma yarışının en büyük des
tekçisi de hala anakronistik 
yapıları ayakta tutma ve yiti
rilen zeminleri "ihya" etme 
derdindeki mevcut "statüko
cu" dalgadır. 

Bu sarsılmaz anakroniz-
manın temel amacı, yolsuz-
luklann "tikel" ve sıradışı ör
nekler oluşturduğunu, "çürü
müşlük" diye tanımlanan du
rumun gerçekte bir yanılsa
ma, usulsüzlüklerin ise bilgi 
dahilinde yapılan "bildik" 
uygulamalar olduğunu, aslın
da herşeyin kısa zamanda 
yerli yerine oturacağını ras
yonel görünümlü savlarla ka
nıtlamaya çalışmaktır. Bu 
koşullarda yolsuzluk yap
makla gösterilen "cüretin" 
umulanın altında bile olduğu 
söylenebilir, sanırım! 

"Rüşvet"in neredeyse le
gal bir kurum haline gelmek
te olduğunu söylemek ise 
haksızlık! Zaten çok uzun bir 
dönemden beri "legalite"sini 
perçinlemiş olan rüşvet, sa
dece istediği oranda bir 
"meşruluk" zemini bulama
mış olmanın sıkıntısını çek
mektedir. Teknik düzeyde 
yakaladığı büyük başan ve 
yaygınlık alanı hala bazı bi
reyleri cezbedememişse, bu
nu legalitenin oluşumundaki 
bazı "zaaflara" vermek-gere
kir. Ama tedirgin olmaya ge
rek yok, yaşadığımız "içe 
dönmeci" ve "izolasyonist" 
dalga bu sıkıntıyı da uygun 
düzenlemeleri yaparak çöze
cektir! 

3- Bu sorunun cevabı son 
derece açık herhalde. Zaten 
soruyu soruş biçiminiz de bu 
konudaki umutsuzluğunuzu 
sergilemeye yetiyor. Türki
ye'nin içinde bulunduğu "ge
riye dönüş" süreci hukuk ve 
yargı organlarına bu tür bir 
özerklik imkanı tanımaya
caktır. Cumhurbaşkanımız 
Turgut Özal'ı yitirişimizin ar
dından, değişim'in parlamen
tonun mevcut yapısında tam 
bir "biçimcilik" ve dolayısıy
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la "içeriksizlik" batağına gö
mülmesi de bu konuda umut
lu olmamızı engellemektedir. 

Statükonun korunması 
için seferber olan odaklar, 
kendi zeminlerini elde tuta
bilmek ve genişletebilmek 
için, Türkiye'nin diğer belli 
başlı sorunlarında olduğu gi
bi bu konuda da gerekli "es
neklik" ve "rasyona!ite"yi 
göstermekten uzak duracak
tır. 

Ülkemizin mevcut duru
munda hemen her idari ve 
hukuki kurum ve konum bir
birinin hareket alanına müda
hale edebilecek ve uygula
maları etkileyebilecek bir 
"kendiliğinden" düzenleme 
göstermektedir. Merkeziyetçi 
yapıdan kaynaklanan ve sta
tükonun işine gelen bu "iç 
içe geçmişlik" durumu İtal-
ya'daki "Temiz Eller Operas-
yonu"na benzer bir uygula
manın gerçekleştirilmesi ihti
malini oldukça azaltmakta
dır; ama sorun, herşeyden 
önce bir "zihniyet" sorunu
dur, yoksa teknik anlamda 
bir düzenlemenin böylesi so
runları çözebileceğini düşün
mek ancak (sıkıntısını çokça 
çektiğimiz) biçimci bir bakış 
açısından mümkündür. 

4- Yolsuzlukların bu yo
ğunlukta deşifre olması ve 
belli ölçüde bir içtenlikli tep
kiyle karşılanması Türki
ye'nin son on yılına damgası
nı vuran "zihniyet devri-
mi"yle doğrudan ilişkilidir. 

Yukarıdaki cevaplardan 
ortaya çıkan umutsuz ve 
olumsuz tabloya rağmen, sta
tükoculuğun "ihyası" için 
gösterilen her türlü çabaya 
rağmen, Türkiye insanının 
ivmesi gittikçe artan bir "bi
reysel anarşizm" tehlikesiyle 
yüzyüze olmasına rağmen, 

toplumumuz artık kendisi 
için vazgeçilmez olan "deği
şim arzusu"nu sergilemeye 
ve bunun bir siyasi irade oda
ğına dönüşeceği koşulları 
aramaya devam etmektedir. 

Mevcut parlamenter yapı 
hem "dcğişim"i bir biçimci
lik batağına sürüklemesiyle 
hem de içinde barındırdığı 
devasa "statükoculuk" ve 

Yolsuzlukların bu 
yoğunlukta deşifre 

olması ve belli ölçüde 
bir içtenlikli tepkiyle 

karşılanması 
Türkiye'nin son on 
yılına damgasını 
vuran "zihniyet 

devrimi"yle doğrudan 
ilişkilidir. 

"içe dönmecilik" potansiye
liyle bu arayışın önündcrci en 
büyük engellerden biridir. 
Ömckse İtalya'da Temiz El
ler Operasyonu'nun gerçek
leştirilebilmesi yeni bir 
"cumhuriyet" anlayışına yeni 

bir yapılanma arayışına gidil
mesinin nedeni değil, sonu
cudur. İtalyan toplumuna 
egemen olan değişim arzusu 
ve zihniyet devrimi neredey
se bu durumun gerçekleşme
sini ülkeye dayatmıştır. 

Türkiye gibi umut ile 
umutsuzluğun kesin bir bi
çimde iç içe geçtiği bir ülke
de "çürümüşlük" ve "çözül-
me"nin önündeki biricik di
renme noktasını oluşturan 
"değişim iradesi" arayışlarını 
ve bunu etkili bir platforma 
dönüştürme yolundaki her 
türlü içtenlikli ve sorumlu 
çabayı desteklemek gerek
mektedir. "İçe dönmeci" zih
niyetin hakim olduğu siyasi, 
idari ve hukuki yapının geniş 
ama anakronik hacmine rağ
men, yolsuzlukların bu oran
da deşifre olması, sözkonusu 
arayışın toplumumuzda ge
rekli karşılığı bulduğunu ve 
sorunun bir "siyasi irade" so
rununa dönüştüğünü kanıtla
maktadır. 

Kendi dinamiklerini ve 
özgüllüğünü keşfedip bunla
rın önündeki engelleri kaldı
ran, kendi özgüllüğüne uy
gun bir yapılanmaya kavu
şan, dışa açılan ve özgüllüğü
nün yaratacağı, ağırlığı dışa
rıda da sergilemekten kaçın
mayan bir Türkiye, hiçbir za
man önü tam olarak alınama
yacak bu tür "çürümüşlükle
rin" karşısına dikilen en bü
yük güvence olacak ve geçir
mekte olduğu "zihniyet dev
riminin olumlu sonuçlarını 
ergeç alacaktır. Ülkemiz, si
zinki türünden girişimlerin 
de gösterdiği gibi, bu tür bir 
toplumsal heyecana hazır ve 
açıktır. Bundan sonra bekle
nen, "değişim iradesi"nin 
kendini bir siyasi odak olarak 
ifade edebilmesidir. 
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O R U Ş T U R M A  C E V A P L A R I  

Yard.Doç.Dr. 
Ahmet Turan ALKAN 

Cumhuriyet Üniversitesi 
Meslek Yüksek Okulu Öğretim Üyesi 

1 Yolsuzluğu doğuran se
bepleri, ilk planda dev
letin sırtına yıkmayı, 
hiç değilse ilk planda 

"zihni tembellik" sayıyorum. 
Bence problemin candaman, 
toplumsal üretimimizin dü
şüklüğünde yatıyor. Böyle bir 
vasatta kısa yoldan çok para 
kazanmanın en risksiz hedefi 
devlet oluyor. Bu noktada 
devleti, asla beceremediği 
halde ekonomiyi kontrol al
tında tutma arzusundan dola
yı tenkid edebiliriz. 

2- Yolsuzluk ve rüşvetle 
yeni karşılaşmıyoruz; devle
tin inkıraza düştüğü her dö
nemde yolsuzluklar da şaşır
tıcı bir yükseliş göstermiştir, 
yolsuzluğa tevessül eden kişi, 
ihtiyacı olan cür'eti, "yanıma 
kâr kalacak" hesabından ya
pıyor. 

Türk aydınları ikiyüz 
seneyi aşkın zamandır kanun
lardan sihirli etkiler bekleyip 
duruyor. Bu safdilliği paylaş
mıyorum ama yaygın top
lumsal değerlerle dayanışma 
halindeki bir kanuni düzenle
menin, hırsızlık cür'etini kıra
bileceğini hesaplıyorum. Bu 
arada devlet ahlâki planda 
yetmiş seneden beri deklare 

ettiği değerleri yeniden göz
den geçirip, neyi ihmal ettiği
ni bulmak ve onu telafi et
mek zorundadır. Mesele el
bette sadece ahlâk problemi 
değil. Bütün devlet yapısını 
ahlaki ve rasyonel değerler 
çevresinde yeniden teşkilat
landırmak artık açık bir zaru
ret halini aldı. 

3- Mer'i hukukumuz ve 
adliye mekanizmamız, ne ya
zık ki bu hususta güven ver
miyor. Yargının bağımsızlığı 
fikri, neredeyse insanlık tari
hi kadar kıdemli ama yargı
nın şu veya bu mihraktan et-
kilenebilirliği de en az onun 
kadar eski. Devletin adalet 
dağıtma fonksiyonunu, diğer
lerinden ayrı olarak değerlen
dirmek mümkün değil. 

4- Yolsuzluk söylentile
rinin adeta bir çığ gibi yo
ğunlaşması, bir fazilet patla
masına işaret etmiyor. Bunu 
medya'ya borçluyuz. Medya 
sistem içindeki yerini, ağırlı
ğını ve gücünü deniyor. Bu 
esnada kazaen birbirinin aya
ğını çiğnese bile, yeni Türk 
Burjuvazisi tabii hudutlarını 
yokluyor. Aksi inandırıcı de
ğildir, bütün parametreler de
ğişmeden dururken medya

dan veya adliye mekanizma
sından şaşırtıcı bir fazilet fe
yezanı bekleyemezdik. Yeni
den ekonomiye sokulacak sa
nayi ve ticaret sermayesini, 
toplumsal üretimden elde et
me, hem sabır isteyen, hem 
de riskli bir iş. Bu sermayeyi 
şaibeli usullerle kamu kay
naklarından temin etmek, ga
liba yatırımcılara daha az 
riskli görünüyor ve Türk Bur
juvazisi zannederim ki artık 
kendi sınıfının taleplerini dile 
getirmeyi öğrenmeye başladı. 
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O R U Ş T U R M A  C E V A P L A R I  

Dr.Süleyman ASLAN 
1. Sizin toplumsal çürü

me ve çözülme olarak gördü
ğünüz yolsuzluklar, elbette 
devletin yapısıyla doğrudan 
bir ilişki içindedir. Hep dü
şünmüşümdür. Bu halk ne 
zamandanberi yalancı ve bu 
yalancılık hali yeni bir şey 
ise nasıl oldu? Bu topraklar
da nerdeyse bin yıldır yaşa
yan bu insanların öteden beri 
yalancı ve yolsuz olduklarını 
söylemek büyük bir cüret. 
Ben bu çözülmenin daha ya
kın tarihleri sorgulayarak 
başlatılabileceğini söyleme
ye yatkınım. Öyle bir devlet 
modeline sahibiz ki, en basit 
.ve temel haklardan yararlan
mak için bile bazı kimselere 
veya kurumlara karşı yalan 
söylemek zorundayızdır. Di
yelim ki ehliyet almak istedi
niz. İkemetgah ilmühaberi 
istenir sizden. Eğer bu isteği
nizi geçici olarak eyleştiğiniz 
bir yerde gerçekleştirmek 
durumunda iseniz, yalan 
söylemek zorundasınız. Kal
dı ki, sizin yalanınızın sade
ce size ait olarak kalmasına 
da göz yumulmaz. Bu yala
nınıza bir başka resmi kuru
mu ortak etmek, onun tanık
lığından istifade etmek zo-

rundasınızdır. Yani Türk 
Devlet modelinde bir yalan 
kısır döngüsü mevcuttur. 
Herkes yalanından emindir. 
Belgeleriniz tam ve eksiksiz 
değil ise, size siz olarak hiç
bir zaman ve hiçbir yerde ve 
hiçbir şekilde itibar edilme
yecektir. Bu yalan kısır dön
güsünün belgelere ilişkin ve 
masanın diğer yakasına iliş
kin bir yönü de var. Buna 
göre devletin size verdiği 
belgelerin belge olarak her 
zaman hüküm icra etmediği 
görülür. Örneğin nüfus cüz
danınızı ilgili makama ibraz 
edip gerekli formalitelerden 
kurtulacağınızı düşünemezsi
niz. O belge ancak tanıklığı 
muteber makamların bu ta
nıklığı beyan etmeleriyle 
belge olabilir. Yani bizim 
devletimiz yalan söyleyebi
leceğini zımmen veya alenen 
itiraf eden bir devlettir. Bü
tün bu yalan döngüsünün 
devletin halk içinde meşrui
yet arama çabalarıyla doğru
dan ilintili ve bağlantılı oldu
ğunu düşünüyorum. Devlet 
sahip olduğu hukuki, siyasi 
ve iktisadi güçleri ötedenberi 
halk içinde kendine taraftar 
bulmada kullanmıştır. Devlet 

T 
Daha yakın zamanlarda 

bu özlük haklarıyla 
milyarlık dosyalara 
bakamayacaklarını 
alenen söylediler. 
Ayrıca biliyoruz ki 

hukuk Türkiye'de bireyi 
isterseniz toplumu, 

kollamak ve korumak 
için değil, iktidarı 

korumak ve kollamak 
için çalışır. 

• 
meşruiyetini yönetilenler 
arasındaki güvenilir ve sadık 
tcbasına vcrdikleriyle kura
bileceğini ve bunu yönetenin 
insiyatifine ve takdirine açık 
bırakan karar mekanizmala
rıyla geliştirebileceğini he
sap edegelmiştir. Bu yalancı
lık düşkünlüğünün bir diğer 
maddi yönünü yakın tarihi
mizin savaşlar ve yokluklar 
ve adaletsizliklerle dolu gö
rünümlerinde buluyorum. 
Devletin yalan döngüsüne 
dayalı yapısı ve afetlerle bir
leşince toplumumuzda üze
rinden atılması çok güç bir 
gelecek korkusu başlamıştır. 
Bu gelecek korkusu bireyleri 
aşıp, bireylerin mensup oldu
ğu tüm cemaatlere yönelik 
olarak hissedilir olmuştur. 
Yarın elimizdeki avucumuz-
daki herşey birilerinin elle
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rindeki avuçlarındaki birşey-
ler haline dönebilecektir. Bu 
nedenledir ki sahip oldukla
rımızı korumak için çok iç
güdüsel bir refleks geliştir
mek zorundayızdır. Bu elin-
dekini korumanın her nasılsa 
bir yolunu bulmak her türlü 
ahlaki bağlılığın ötesine geç
ti, çünkü bu doğrudan var-
kalma ile ilişkili daha doğru
su varkalmanın kendisi ola
rak görülür hale geldi. Tabii 
ki, bir diğer mecburiyet daha 
vardı: Elindekini koruyabile
cek güce sahip olmak. Bu da 
doğrudan elindekini çoğalt
maktan ve iktidar ile özel 
ilişkilerden geçiyor elbet. 

2. Türkiye'de bugün olu
şan yolsuzluk literatürü de
ğildir. Türkiye'de bugün 
olan şey 'suç'un yokolması-
dır. Buna bağlı olarak da 
hakkın hukukun, adaletin, 
mahkemenin yokoluşundan 
sözedilebilir. Bütün bu aleni 
işlenen ve cezasız ve karlı 
suçlar suç ve suçlu tanımını 
izafıleştirmiştir. Bugün sar
hoş bir şekilde trafiğe çıkan 
sürücüleri suçlu olduklarına 

inandıramazsınız. Fiş kesme
yen esnafı cezalandırırsınız 
ama o suçlu olduğuna inana
maz bir türlü. Çünkü memle
ketin daha önemli meseleleri 
vardır ve daha büyük suçlu
ları. Devlet önce gidip bun
larla uğraşmalıdır. Rüşvet 
alan memur için de böyledir 
bu. Çünkü devlet ona hak
kettiğini vermez. Yaptıkları
nın, fedakârlıklarının, yetki
leri ve ödevlerinin değeri 
vardır ve o bu değeri ister 
kurum içi ilişkilerde isterse 
kurum dışı ilişkilerde karşı
layacaktır. Demek istedi
ğim o ki bu yolsuzluklar bir 
cüret ile işlenmemektedir. 
Bunlar devletin yalan döngü
sü mekanizmasıyla yapılan 
dağıtımların yetersiz ve ada
letsiz olduğu duygusu ve ka-
nısıyla işlenmektedir. Öyley
se bu yetersizliği herkes gü
cü ölçüsünde gidermeye çalı
şabilir, çalışmalıdır. Böyle 
bir manzarada hesap sorucu 
aramanın beyhudeliği açık. 
Çünkü hepimiz haklıyız ve 
'suçluyuz'. 

3. İnanmıyorum çünkü 

onlar da haklı. Daha yakın 
zamanlarda bu özlük hakla
rıyla milyarlık dosyalara ba
kamayacaklarını alenen söy
lediler. Ayrıca biliyoruz ki 
hukuk Türkiye'de bireyi is
terseniz toplumu, kollamak 
ve korumak için değil, ikti
darı korumak ve kollamak 
için çalışır. 

4. Sorunuzdan önce asıl 
önemli olan deşifre usulün-
deki pervasızlık ve kabalık 
diye vurgulamak gerekir. Bu 
deşifre usulü ise tamanen şif
re usulüyle ilgili diye düşü
nüyorum. Toplumsal mirası
mıza daha çok uzak değilken 
yolsuzlukların şifre edilişinin 
daha ustalıklı ve incelikle ve 
şöyle böyle utanma paylı 
usûller ihtiva etse gerek diye 
yorumluyorum. Şifreler ka-
balaştıkça deşifrelerde kaba-
laştı. Ama siz bir yoğunluk
tan bahsediyorsunuz. Bense 
bu yoğunluğu paylaşmanın 
kızışmasıyla, yetersizlik ve 
gelecek duygusunun (mo
dernleşmeyle birlikte) sakla
namaz hale gelişiyle açıklı
yorum. 
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T Ü R K İ Y E Y İ  K O N U Ş M A K  

Dünyada Hiçbir Zaman 
İnsanın mutluluğu çevresiyle 
yakından bağlantılıdır. Biz 
ruhsal bakımdan ne kadar iyi 
hal içerisinde olursak olalım, 
çevremizde dehşet verici 
olaylar cereyan ederken onla
ra kayıtsız kalamayız. Bu ka
yıtsız kalmama durumu, öyle 
yapılması gerektiğini bildiren 
emir kipli bir ifade değil; ger
çek ruh sağlığının olmazsa ol
maz bir şartını belirten bir ifa
dedir. Öyle ki çevremizdeki 
sorunların çözümüne olumlu 
katkılarda bulundukça, gerek 
çevrenin gerek kendimizin bi
ze verdiği değer yani benlik 
değerimiz ve benlik saygımız 
da aynı ölçüde artar. Mutlu
luk, ancak kendisine saygısı 
olan ve kendisine değer veren 
bir insanın doya doya yaşaya
bileceği bir duygudur. Çevre
ye alabildiğine kayıtsız, gün
lük gevezeliklerden eğlence 
çıkartmaya moda deyimle ke
yif almaya çalışan insanların 
yaşadıkları hal ise olsa olsa 
hipnotik bir hazdır; mutluluk
la uzaktan yakından ilişkisi 
yoktur. 

Kimi zam2n kayıtsızlık, 
berbat bir kader olarak önü
müze dikilir; biz ne yaparsak 
yapalım, çevremizdeki kötüye 
gidişi ne kadar değiştirmeye 
çalışırsak çalışalım, olayların 
seyrine zerre kadar etkide bu
lunanlayız. Elimizden gerçek
ten hiçbir şeyin gelmediği 
böyle anlar, hepimizin haya-

T 
Yolsuzluklar, 
sivil dünyanın 

güvencesi duru
mundaki resmi 

katmanlarda ortaya 
çıkmakta sanki 
insanın kendi 
korumasının 

kurşunlarına hedef 
olmasına benzer bir 
toplumsal trajediye 
neden olunmakta. 

tında pckjçok örneğiyle mutla
ka yer almaktadır. Böyle an
larda önce sanki yapılacak bir-
şey varmış gibi şöyle bir silki-
nir; ardından çabamızın hiçbir 
işe yaramayacağını larkederek 
öylece kalakalırız. Şaşkınlık 
duygumuz bir süre sonra yeri
ni pişmanlıkla karışık çaresiz
liğe bırakır; olayın etki gücü
ne göre belli bir zaman içeri
sinde herşey yerli yerine otu
rur; acılar yerini unuluşa bıra
kır; en sonunda da zaman za
man hatırlamak şartıyla bu 
olayı belleğimize gömerek 
hiçbir yaşantıya bir diyeceği 
olamaz çünkü bu sonuç, doğ
rudan doğruya insan olmamız
la alakalıdır ve bizim insan ol

maktan başka yapacak bir şe
yimiz olamaz. 

Galiba en kötüsü, insanın 
mücadele etmesi gerektiğini 
keskin bir bilinçle kavraması 
ile elinden bir şey gelemeye
ceğini kesinkes kabul etmesi 
arasındaki durumlar yani insa
nın ne yapacağını bilemediği, 
yukarı tükürsen bıyık aşağı tü-
kürsen sakal anları... İşte ben, 
yolsuzluk olaylarının ve söy
lentilerinin ayyuka çıktığı za
manlan, bu insanı en kötü du
rumda bırakan, moral çökkün
lüğü ve çaresizliğin toplumun 
mücadele azmini yiyip bitirdi
ği anlar olarak görüyor ve işin 
psikolojik yanı da hesaba ka
tıldığında zararın inanılmaya
cak boyutlara varacağını düşü
nüyorum. Yolsuzluklar, sivil 
dünyanın güvencesi durumun
daki resmi katmanlarda ortaya 
çıkmakta sanki insanın kendi 
korumasının kurşunlarına he
def olmasına benzer bir top
lumsal trajediye neden olun
maktadır. Güvendiği dağlara 
kar yağan insan, olduğu yerde 
yığılır kalır; bu durumdaki bir 
insanın ilk yapacağı iş, hemen 
kalkarak mücadele etmek üze
re ileri atılmak olamaz; sırtın
dan vurulmuştur, öncelikle 
onun acısını yaşayacak, mate
mini tutacaktır. Kimileri mate
mini gizli gizli yaşarken kimi
leri avazı çıktığı kadar bağıra
caktır. Bu bağırtıların yolsuz
luklara karşı mücadele sanıl
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Doç. Dr. Erol GOKA 

Yargılanmayacak Büyük Suç 
ması, bu dönem için yapılabi
lecek en hatalı çözümlemedir. 
Mücadele gücü bulunmaması
nın yanında durumu asıl va-
himlcştiren, resmi güçlerin ör
gütlü ve toplu görümüne kar
şın yolsuzlukların danığı duru
mundaki sivillerin alabildiğine 
dağınık ve yalnız oluşlarıdır. 
Kime karşı nasıl mücadele 
edileceği bilinmemektedir. 
Her şey ayan beyan ortadadır; 
milletin gözü önünde feci şey
ler olup bitmektedir ama mil
let kime karşı ne yapacağını 
bilememektedir. Elbette ger
çek güç milletin çoğunluğun-
dadır ama yolsuzluklann böy
lesine kolayca yapılıvcrmesi-
ne imkan sağlayan şartlar, 
adeta milletin gücünü millete 
karşı çevirmiş, millet bu mü
cadelenin zayıf tarafı konumu
na düşmüştür. 

Milyonlarca insanın bir 
avuç düzenbaza karşı kendini 
ne yapacağını bilemez halde 
kaldığı talan zamanlarında, 
moral çöküntüsü, sokaktaki 
insanın yüzünden okunur. 
Böylesine kaos anlarında top
lumsal olan bireysel olanın 
önüne geçer; umutsuzluk, ça
resizlik, mutsuzluk, bıkkınlık 
keder ve her şeye tahammül
süzlük adeta bulaşıcı bir has
talık gibi hızla tüm toplum 
katlarına yayılır, bireysel ba
şarı, toplumsal bedbahtlık kar
şısında tüm anlamını yitirir; 
hedefini bulamayan öfke tek 

tek bireylerin ve milletin ken
disine döner; yurttaş ve millet 
olma bilinci büyük yaralar 
alır, derin bir utanç kamu vic
danına kök salar. Dahası, ya
raların sarılması ve yeniden 
derlenip toparlanma, bu top
lumsal çaresizlik halinin top
lumsal belleğin derinlerine iti
lerek unutulması çok zaman 
alıcıdır. Bu anlamda yolsuz
lukların baş aktörü konumun
daki bir avuç düzenbaz, mille
tin yalnızca servetinin değil 
yarınlarının da hırsızıdır ve 
galiba dünyada hiç kimse hiç 
bir zaman bu büyük suçtan 
dolayı hüküm giymeyecektir. 

• 
Güvendiği dağlara kar 
yağan insan, olduğu 
yerde yığılır kalır; bu 
durumdaki bir insanın 
ilk yapacağı iş, hemen 

kalkarak mücadele 
etmek üzere ileri 
atılmak olamaz; 

sırtından vurulmuştur, 
öncelikle onun acısını 
yaşayacak, matemini 

tutacaktır. 

• 
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Ü R K İ Y E Y İ  K O N U Ş M A K  

Suyu Arayan Adam"dan 
"Bir adam vardı. Suyu arıyordu. Toprağı üç kulaç, beş kulaç kazdı. Su

yu bulamadı. On kulaç, on beş kulaç kazdı. Gene suyu bulamadı. Sonra 

yerin derinliklerinde kara kaya tabakalarına rastladı. Yeise düştü, gücü 

3 2  

sona erdi ve suyu bulmaktan ümidini kesti. Fakat bir ses ona:- Daha de

rinlere in, daha derinlere! dedi. Daha derinlere indi ve suyu buldu." 

Rama Krişma 

ŞEVKET 
SÜREYYA 

REMZİ KITABEVİ 

Şevket Süreyya Aydemir 
bir neslin arayışını ve hikaye
sini anlattığı zirve eseri Suyu 
Arayan Adama Rama Kiriş-
ma'dan yaptığı bu iktibasla 
başlar. Aydemir, suyu arayan 
neslinin tipik bir örneğidir ve 
bu durumu onun hayat hika
yesinin bir dönemini anlamak 
için vazgeçilmez bir kılavuz 
kılmaktadır. 

Rumelindcn sürülen bir 
muhacir ailesinin çocuğu 
olan Şevket Süreyya Ayde
mir kendini yıkılan bir mede
niyet ve devlet içerisinde bul
muştur. Vatanı kurtarabilmek 
için cephelerde savaşacak bir 
hülyanın peşinden koşarak 
Turan'ı aramak için Azerbay
can'a gidecek; Turan'dan bir 
başka hülyaya komünizme 
kendini kaptıracak, Nazım 
Hikmet'le beraber bolşevik 
okullarında komünist eğitimi 
görerek TKP'ye girecektir. 
Daha sonra komünizm için 
Türkiye'ye gelecek ama, bu 
sefer de ülke gerçekleriyle 
karşılaşacak ve böylece ru-
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İrfan YILDIRIM 

Suyu Satan Adam"a 
lıen dc "bu ülke"ye dönecek
tir. Aydemir "Kcmalizmin ve 
Türk inkılabının" felsefesini 
yapmaya yönelecek, Kadro 
dergisi etrafında toplanan İs
mail Hiisrcv Tökin, Vedat 
Nedim Tör ve Burhan Belge 
gibi aydınlarla Kcmalizmin 
sol bir versiyonunu geliştir
meye çalışacaktır. Bu durum, 
daha sonra tek parti idaresi
nin memnuniyetsizliğine yol 
açacak ve Kadro dergisi ka
patılacaktır. Buna rağmen 
Şevket Süreyya'nın Kemalist-
liği ve heyecanı kaybolma
dan devam edecektir. 

İSKİ skaııdalıyla ülke 
gündeminden inmeyen siyasi 
yozlaşma ve yolsuzluktuk id
diaları ve akabinde başlayan 
tartışmaların toplumumuzda
ki büyük moral yıkımımı her
kesin görebileceği bir netlikte 
sergilendiğini söyleyebiliriz. 
Siyasi yozlaşma ve yolsuzluk 
iddialarının ötesinde bu ko
nuya yönelik tartışmaların da 
moral tahribatı yaratmasın
dan söz etmemizin yersiz ol
madığı, aksine en az birincisi 
kadar ehemmiyetli olduğu 
hemen söylenmelidir. 

İSKİ skandalına SHP'nin 
adının karışması üzerine bazı 
SHP'lilerin gayri meşru ola
rak temin edilen partiye ba
ğışların (aslında haraçların 

demek lazım) "halkımız" (!) 
için harcandığını ifade ede
rek, meselenin esasından sıy-
nlınmaya çalışılması konuyu 
takip eden ve ahlak gibi bir 
endişesi olan insanların sıtkı-
nın sıyrılmasına da yol aç
mıştır. Öte yandan bu skan-
daldan istifade "vur abalıya" 
diyerek, SHP'ye saldıran mu
halif sosyal demokratlar ile 
hedefi genişleterek bütün 
sosyal demokratlar ve hatta 
hızını alamayıp Kemalistler 
aleyhine kampanya açan bir 
kısım solcu olmayanların da 
kantarın topunu kaçırdıkları 
görülmektedir. Mesela, hızını 
alamayanlardan bir İslamcı 
kardeşimiz bu yılki "Atatürk 
barış ödülü"nün İSKİ skanda
linin baş kahramanlarından 
Ergun Gökncl'c verilmesini 
teklif ediyordu. Bir başka ör
nek, bir televizyon progra
mında görüldü. Bu program
da tartışan RP'li Hasan Me
zarcı bu ülkede yolsuzluğun 
Cumhuriyetle birlikte başla
dığını söylerken, CHP'li Uluç 
Gürkan da asıl yolsuzluğun 
Osmanlı Devletinde gerçek
leştiğini iddia ediyordu. Esa
sında her ikisinin de birbirin
den farkı yoktu ama, biri sö
züm ona Osmanlıcı diğeri sö
züm ona Cumhuriyetçiydi. 
SHP'lilerin yaptığı gibi RP'li 
Hasan Mezarcı ile CHP'li 
Uluç Gürkan da meseleyi asıl 
mecrasından çıkararak, engin 

• 
sağduyulu tavrın 

önündeki en büyük 
engellerden biri 

medyanın tahrik edi
ci dil ve yayın politi
kasıdır. Bu tavrın bi
linçli bir tavır alıştan 
ziyade prim yapaca
ğı (seyirci çekeceği) 
düşüncesiyle yapıl
dığını düşünüyoruz. 

tarih bilgilerini (!) sergiliyor
lardı. Onları takip eden ve iç
lerinde ahlaki bir endişe taşı
yanlar ise çileden çıkıyorlar
dı. Örnekleri artırmak müm
kün: Krizin derinleştiğini, re-
vizyonizmin tükendiğini ve 
sosyalizmin tadından yenil
mez üstünlüğünü vurgulayan 
Doğu Perinçek gibi... 

Yukarıdaki örnekleri ak
tarmaktan muradımız, ülke
mizdeki hemen her fikrin ve 
siyasi hareketin malûl olma
ya başladığı ahlaktan masun 
olma halidir. Bu ahlaktan ari 
olma halinin tezahürlerinden 
biri üzerine Hak-İş Dergisin
de (sayı: 23 Ağustos 1993, s: 
30-31) yayınlanmış "Orman 
Yakarak Arazi Kazanmak" 
başlıklı yazıdan bir iktibas 
yapmak, meramımızı ifade 
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etmeye yardımcı olacaktır: 
"Bir ideolojinin mensubu 

olmak ülke için, toplum için 
tüm insanlık için herhalde 
daha iyi bir dünya kurmaya 
çalışmak demektir. Bir tahri
kin öfkelendirdiği ve çığırın
dan çıkardığı kitlenin dehşet 
verici olaylara yol açan tep
kisinden kıvılcımlar devşire-
rek yeni yangınlar çıkarmak 
değildir. Bu tavır, ormanı 
yakarak arazi kazanmaya 
benzer bir yanlışlıktır. 

"Takınılması gereken ta
vır yangını söndürmek, suçu 
suçlulardan ibaret bir çizgi
de tutarak kitleselleştirme-
mek ve suçluları yakalayarak 
cezalandırmaktır. Bunun dı
şındaki bütün tutumlar yan
lıştır." 

* * * 

Yukarıda ifade edilen 
sağduyulu tavrın önündeki en 
büyük engellerden biri med
yanın tahrik edici dil ve ya
yın politikasıdır. Bu tavrın 
bilinçli bir tavır alıştan ziya
de prim yapacağı (seyirci çe
keceği) düşüncesiyle yapıldı
ğını düşünüyoruz. Buna bir 
de ellerinden başka bir şey 
gelmemesini ekleyebiliriz. 
Medyayı sağduyulu bir tavıra 
getirebilmek için kampanya
lar düzenlenebileceği gibi fi
kir ve siyaset adamlarının 
"ideolojiler idraklerimize 
giydirilmiş deli gömlekleri
dir" sözünü doğrular tavırları 
terkederek medyanın eline 
sömürülecek malzeme veril
memesi de temin edilebilir. 

İSKİ hadisesinden sonra 
özel televizyonların meseleye 

el atarak, skandal ve Suyu 
Satan Adam adlı iki ayrı dizi
yi yayına sokmaları adalet ve 
ahlak duygularını ayrıca ze
delemektedir. Özel televiz
yon ve gazeteler adalet ve ah
lak adına bizatihi bu değerleri 
zedeleyen bir yayın politikası 
uygulamaktadırlar. Her kim 

Suyu Arayan Adam ile 
Suyu Satan Adam ara
sındaki farklılığı gör

memizi sağlayacak tef
rik edebilme yeteneği
miz, hem ahlaki duyar

lılığımız açısından 
hem de suyu arayan
lardan olduğumuz için 
körelmemesi gereken 
yeteneklerimizdendir. 

olursa ve suçu her ne olursa 
olsun, medya; hem savcı hem 
hakim olup, hem de kendi 
verdiği cezayı infaz edemez. 
Meselenin bu veçhesi kaybet
tiğimiz moral zemin yanında, 
medya açısından da bjr güven 
bunalımını gündeme getir
mektedir. Konunun bu yö
nüyle ayrıca tartışılması ge
rekmektedir, biz sadece işaret 
ederek geçelim. 

* * * 

Suyu Satan Adam'ın hi
kayesini yazımızın başında 
özetlemiştik. Ve vicdan sahi
bi herkes Suyu Arayan Adam 
ile Suyu Satan Adamın aynı 

kategoride değerlendirileme-
yeceği gerçeğini teslim eder. 
Olay ve olgulara kendi dünya 
görüşümüz dahilinde yakla
şarak tavır almamız yadırga-
namaz ama, bu durum olay 
ve olguları çarpıtma hakkını 
da bize vermez. Elbette ki 
Suyu Arayan Adamın da 
eleştirilecek fikirleri vardır 
ama, eleştiriyle hakaret ara
sında da bir ayrımın varoldu
ğu da unutulmamalıdır. Suyu 
Arayan Adam ile Suyu Satan 
Adam arasındaki farklılığı 
görmemizi sağlayacak tefrik 
edebilme yetepeğimiz, hem 
ahlaki duyarlılığımız açısın
dan hem de suyu arayanlar
dan olduğumuz için körelme
mesi gereken yeteneklerimiz
dendir. Her ideolojinin Suyu 
Arayan Adamı ve Suyu Satan 
Adamı olacaktır. Ahlak sahi
bi insanlara düşen ikisi ara
sındaki farkı gözetmek, Suyu 
Satan Adam'a karşı mücadele 
etmek ve Suyu Arayan 
Adam'a yol açmaktır. Arazi 
açmak için orman yakımının 
durması, göstereceğimiz bu 
ahlaki duyarlılığa bağlıdır. 
Bu duyarlılığı gösterebilecek 
insanlar içinde bulunduğu
muz ortamda yalnızlığa mah
kum gibi görünüyorlar ama, 
bu noktada Epiktetos'a kulak 
vermekte fayda var. 

"Yalnızlıktan korkma. 
Düşün ki Tanrı da yalnızdır. 
Ama kendi kendisinden mem
nundur. " 

"Hem senden alınan şey
lere karşı senden alınamaya
cak olanları düşünsene. Bu 
senin iradendir. İradenin 
hürriyetine ise, Jupiter bile 
müdahale edemez." 

HAK-İŞ 



T ÜRKİYEYİ KONUŞMAK 

Yozlaşma Kimin Suçu? 
Felaket iclallığına soyun

mak amacıyla değil, ama 
gerçeklen Türkiye'nin ül
ke olarak içinde bulundu

ğu durumu açık bir şekilde belir
lemek, devletten toplum, toplum
sal kurum ve değerlerle bireyler 
arasındaki uçurumu ve iletişim
sizliği tesbit etmek üzere bir kere 
daha iyi zamanlarda yaşamadı
ğımızı söylemek durumundayız. 
Tam ıcrsinc "kötü zamanlarda" 
yaşıyoruz. Öylesine kötü ki taşı
dığımız siyasal inançlar, giydiği
miz elbisenin markası, çocukları
mızı gönderdiğimiz, okullar, üye
si olduğumuz kooperatifler, gitti
ğimiz ya da gidemediğimiz yaz
lık mekanlar, bindiğimiz yahut 
bitlemediğimiz arabalar ne kadar 
farklı olursa olsun, hepimizi yani 
Türk toplumunun bütiin bireyle
rini sarsan, kucaklayan derin ve 
köklü bir bunalımla yüzyüzeyiz. 
Bu bunalımı ifade etmek için bü
yük ve genel kavramlara başvur
mak gereksiz. Hayatımızın her 
alanında bu bunalımın izlerini 
görmemek için kör olmak gerek. 
Toplumsal hayatta tam bir kural
sızlıkla yüzyüzeyiz, iktisadi ha
yatta deyim yerindeyse her şey 
kapanın elinde kalıyor. Siyasi 
hayatımız "siyasi" sıfatından 
başka herşeye müstehak. Ahlaki 
sefalet vc kokuşmuşluk hep söy
lenildiği gibi, almış başını gidi
yor. Bu ortamda her gün bir ye
nisi keşfedilen cümle uğursuzlu
ğun ve kötülüğün aslında şaşır
tıcı olmaması gerekir. Tam tersi
ne aslında hala niye bazı işlerin 
iyi gittiğine, neden hala bazı dü-

Sefer TURAN 

• 
. "Temiz toplum" diye 

tepinenler, toplum 
kirlenirken neredeydiler? 
Hangi mevkileri "işgal" 

ediyorlardı? Neden 
toplumun kirlenmesi 

konusunda, kirlenmeden 
en çok zarar görenler 

değil de, bizzat kirliliğin 
müsebbibi olanlar 

konuşuyor? 

• 
rüst insanların varolduğuna, hala 
haksızlığın adaletsizliğin ve 
eşitsizliğin insanı küçülten ve 
aşağılayan durumlar olduğu ko
nusunda israr eden kimselerin 
bulunmasına hayret etmeliyiz. 
Belki böylece herşeyC müstehak 
toplum portresinin tamamlanma
sına katkıda bulunur ve hiç ol
mazsa bir kere kendimize karşı 
dürüst davranmış oluruz. "Temiz 
toplum" diye tepinenler, toplum 
kirlenirken neredeydiler? Hangi 
mevkileri "işgal" ediyorlardı? 
Neden toplumun kirlenmesi ko
nusunda, kirlenmeden en çok za
rar görenler değil de, bizzat kirli
liğin müsebbibi olanlar konuşu
yor? Bu hakkı onlara kim veri

yor, dahası böyle bir hakları var 
mı? Kirliliğin tanımlanması ve 
açığa çıkartılmasında duyarlı ol
mak mecburiyetimiz var, çünkü 
artık ne yazık, "ilk taşı atan bari 
en az günah işleyen olsun" de
mek saflığına sahip değiliz. 

Türkiye'de son günlerde ka
muoyunun gündemine "getirilen" 
yolsuzluk olaylarından sonra, 
toplumun kendisinin yönetilme 
biçimine ilişkin şüphelerinde 
görülen artışın ve bu olaylara 
gösterdiği tepkinin "anlaşılır" 
nedenleri vardır. Ancak bu ne
denlerin ortaya konulması, toplu
mun vicdanında ve bilincinde 
açılan yaraların sarılmasını sağ
layamaz. Dolayısıyla Türkiye'de 
hemen her konuda olduğu gibi, 
yolsuzluklar konusunda da 
"ümidsiz" denilebilecek bir du
rumla karşı karşıyayız. Öyle bir 
durum ki artık neyin iyi, neyin 
kötü olduğunu bildiren bütün 
kültürel, ahlaki, hukuki vs. ölçüt
lerin aşınmasına seyirci kalmak
tan başka insanlara ve topluma 
hiçbir seçenek kalmıyor. Ama bu 
aşınma, ne insanları olduğu gibi 
bırakır ne de toplumu. Nitekim 
Türkiye bu aşınmaya seyirci kal
manın ağır bedellerini ödemeye 
başladı, ödeyecek de görünüyor. 
Toplumsal tepkilerin "şimdilik" 
kaydıyla medya aracılığıyla ger
çekleşmesi, daha doğrusu med
yanın bu tepkiyi "üstlenmesi" de 
yanıltıcı olmamalı, iki açıdan; 
hem medya, sözünü ettiği, gün
deme getirdiği çürümeden müs
tağni değil, hatta kimi zamanlar 
"bizzat" suyun başında duruyor 
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hem de çürümenin müsebbibleri 
ve mevkileri konusunda tam an
lamıyla hedef saptırıyor. Belir
gin olan insanların toplumsal ha
yatın bütün alanlarında bütün ku
rumlarında karşı karşıya kaldık
ları olumsuzluklara duydukları 
tepkinin ve irkilmenin henüz 
kendi ivmesini kazanamamış ol
ması, Türk toplumunun "bastırıl
mış" bir toplum olması gerçeği 
ve "herşeyin birgün iyiye gidebi
leceği" şeklindeki safdil inancın 
kitlelere empoze edilmesi bütün 
kepazeliklerin dolaylı ve dolay
sız maliyetlerini karşılamaktan 
artık mecali kalmamış insanların 
sürgit aynı uysallığı gösterecek
lerini garanti edemez. Bu durum
da elbette büyük oranda bir "ne 
olursa olsun istikran"nın sağla
dığı sahte huzur gözleri boyaya-
bilir; toplumu yönetenler karar 
mekanizmalarını yönlendirenler 
bu huzura dayanarak kendi ta
hakkümlerini sürdürebilecekleri
ni düşünebilirler. Ama işler çı
ğırından çıktığında, talanın, vur
gunun ve soygunun gerçek sahip
leri bile aslında adaletin ve adil 
olmanın katışıksız merhametine 
müracaat edebilirler. Türkiye bu 
çok ürpertici bir duygu ama ür
pertici olduğu oranda da gerçek 
bir yargı- o aşamaya gelmiştir; 
ancak ne toplumsal sınıflar ne si
yasi hareketler ne de bunlar ara
sındaki çelişkiler bu aşamanın 
gerektirdiği sarsıcı atılımı yerine 
getirebilecek bir olgunluğa sa
hiptir. Ortaya çıkan yolsuzluklar, 
rüşvet, adam kayırma, toplumsal 
çürüme, kuralsızlık, ahlaksızlık 
mutlaka göründüğünden ya da 
bize gösterildiğinden daha fazla. 
Çünkü sistemin iliklerine kadar 
işlemiş bir belalar zinciriyle sa
rıp sarmalanmış durumundayız. 

Yanlış nerede? 
Toplumdaki işlerin düzenli

liği ve kanuniliğini sağlamak 
üzere toplumun bütün üyelerini 

birer kanun koyucusu ve uygula
yıcısı, toplumun kendisini de bir 
mahkeme olarak düşünmek el
bette yanlış. Toplum kendisini 
yargılayarak ve cezalandırarak 
kuramaz; varkalmasını ve varo
luşunu yargılayarak yeniden üre
temez, hayatiyetini sadece "ku
surun giderilmesine bağlaya
maz. Toplumun bütün bu işlerini 
görebileceği başka kanallar, de
yim yerindeyse daha az gergin ve 
daha az çatışmalı başka mecra
lar vardır. Yargının toplumsal 
işbölümünün tabii bir neticesi 
olarak belli bir otorite ve güç ola
rak, toplumun bütününden uzak
laştırılmasının insanlığa kattığı 
değerleri yok sayamayız. Bundan 
toplumun "yargılama" yetkisinin 
elinden alınması anlamı çıkartıl
mamalı. Ama toplum yargılama
ya varmadan önce kendisini ger
çekten neyse o kılan başka yeti-

• 
işler çığırından 

çıktığında, talanın, 
vurgunun ve 

soygunun gerçek 
sahipleri bile 

aslında adalelin 
ve adil olmanın 

katışıksız merha
metine müracaat 

edebilirler. 
• 

lerini harekete geçirebilme bece
risini de göstermeli. Eğer "temiz 
toplum" özlemi boş bir sözden, 
bir aldatmacadan bir toplum san-
rısıdan daha fazla bir özlemi ifa
de ediyorsa, toplum yargılama

dan "temiz toplum" olmayı başa
rabilmen. Bunun yolu hemen her 
düzeyde ve her konuda alınan 
kararlara, yapılan işlere toplu
mun katılmasından geçiyor. Bu 
da siyasal katılmayı aşan bir 
şeydir. Elbette katılım da temsili 
kendisinin yerine kolaylıkla ko
nulabilen birşeydir ve Türkiye 
gibi bir ülkede katılım, çok iyi 
sergilendiği üzere, çoklukla "be
ni en iyi kim soyabilir" sorusuna 
cevap vermek için gerçekleştiri
lir. Biraz kapalı bir ifade kullan
mak pahasına, "toplumun top
lumsallaşması" gerekiyor. Bu
nunla kastedilen, herkesin her 
toplum kesiminin kendisiyle ilgi
li her karara daha makro düzeyde 
ve kollektif (toplu) birimlerle ka
tılması zorunluluğudur. Böylece 
başta söylediğimiz bir hususu 
doğrulamış oluyoruz; Biz, bütün 
enerjimizi ve yaratıcı tahayyülü
müzü bizimle ilgili olarak başka
larının yapıp ettiklerinden doğan 
olumsuz sonuçları giderme yeri
ne, bizimle ilgili ne varsa onu 
üretmek, zenginleştirmek ve ek
siksiz kılmaya harcamalıyız. So
run da burada: Bize bu imkan ve
riliyor mu? Daha da müşahhas 
konuşursak, böylesi bir hareketin 
(yani kendisini istediği gibi ör
gütlemeye, kurmaya yönelik bir 
atılım) Türkiye'de gerekli (yeter
li demiyorum) şaçtları, kurumsal 
güvenceleri ve kanuni kanalları 
mevcut mu? Hayır, elbette. Bü
tün bu süreci düzenleme iddia
sındaki siyasetin Türkiye'de var
dığı yer kadro yüzünden iki so
rumlu (birisi bakan, birisi millet
vekili) ve mutlaka aklı başında 
(çünkü tekrar etmek gerekirse bi
risi bakan, birisi milletvekili) in
sanın birbirlerine saldırdığı ger
çeğidir. Dolayısıyla bu anlamda 
ve bu işlevdeki (Türkiye'de siya
setin bir rant paylaşım alanı ol
duğunu görelim artık) bir siya
setten toplumun ufkunun gelişti-
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rcbilccck bir atılım içinde olması 
beklenemez, beklenmemeli de. 
Eğer sc/.gilcrim beni aldatmıyor
sa, toplumun siyasete ilişkin 
beklentilerinin bu konuda çok 
gerçekçi olduğudur: Çünkü, evet 
hiçbir şey beklemiyor! Böylelik
le "gelenle giden arasındaki şa
şırtıcı ben/erlik" gerçekte toplu
mun siyaset kurumuna ilişkin 
hayal kırıklığının bir dile getiri
lişi oluyor. Bu hayal kırıklığı 
daha üretken bir şekilde örgütle
nenle/. mi? İnsanları bu hayal kı
rıklığını tcrkctmcyc çağırırken, 
kendi yeteneklerini sergileyebile
cekleri ve yaptıklarının somut 
sonuçlarını görebilecekleri alan
lara çağırmak /.orundayız. Evet 
yöneticileri sorumsuz, bürokrat
lar kifayetsiz, siyasetçileri küçük 
çıkarlar peşinde, işadamları vur
guncu ama bütün bu adamların 
yaptıkları eğer bizden uzakta 
gerçekleşiyorsa (unutmayalım, 
bütün bu insanlar "bizim" adımı
za oradalar), biz bu adamların 
yaptıklarına müdahale etmiyor
sak, hesap sorma hakkımızı hep 
bir başka bahara erteliyorsak bu 
kadar dövünmenin, bu kadar ye
rinmenin bir faydası var mı? 
Yok elbette. Üzücü olan bütün 
dürüst insanların bu faydasız ko
şuya katılmış olmasında. Bir 
yanlış da burada yatıyor. 

Ne yapmalı, nereden başla
malı? 

Suçu kime atalım? Kapitalist 
sisteme mi, cumhuriyet rejimine 
mi, iktidara mı, muhalefete mi? 
Hırsı bitip tükenmek bilmeyen 
müteşebbislere mi, kifayetsiz 
muhteris bürokratlara mı, çıldır-
tıcı vurdumduyma/.lıklarıyla si
yasetçilere mi? İşimiz eğer suçlu 
aramak olursa, bulmakta güçlük 
çekmeyeceğiz. Oysa gerçekçi 
davranmanın tam sırası, çünkü 
artık kendi kendimize yalan söy
leyemeyecek bir noktadayız. 
"Kendimiz" dışında bulduğu

muz, bulabildiğimiz her suçlu 
"yapay" bir suçludur. Bu nedenle 
yapılacak ilk şey aynaya bakıp 
"işte suçlu bu; suçlu benim" di-

• 
Suçu kime atalım? 

Kapitalist sisteme mi, 
cumhuriyet rejimine 

mi, iktidara mı, muha
lefete mi? Hırsı bitip 
tükenmek bilmeyen 
müteşebbislere mi, 
kifayetsiz muhteris 

bürokratlara mı, 
çıldırtıcı vurdumduy

mazlıklarda 
siyasetçilere mi? 

• 
yebilme erginliğine varabilmek
tir. Bu erginliğe vardığımızda, 
suçlu oluşumuzun sahici neden
lerini de kavrayabiliriz. İnsan 
olarak, işçi olarak, memur ola
rak, erkek ya da kadın olarak, 
doğulu ya da batılı olarak eğer 
yaşadığımız hayatın insanı in
san yapan ölçütlerin dışında ka
lan bir hayat olduğunda birleşi-
yorsak, bu hayatı ortadan kaldır
manın yollarını aramalıyız. Bu 
yol aranmadıkça, bireysel ve kol-
lcktif sorumluluklardan kaçındı
ğımızda, sessiz kalarak talihin 
bize de değcbileceği o mutlu ana 
kavuşmayı umduğumuzda, daha 
açıkçası bu rezaletten faydalan
mayı ya da faydalananlarla bir
likte olmayı düşündüğümüzde 
aslında olup bitenlerden en az 
İSKİ Genel Müdürü kadar so
rumlu olmayı da kabullenmiş sa
yılırız. Bu yüzden nerede olur
sak olalım, hangi konumda bulu
nursak bulunalım, ilişkilerimiz

de davranışlarımızda şikayet et
tiğimiz o büyük rezaletin parça
larını izlerini bulmayacak mı
yız? Yaralandığını ve can çekiş
mekte olduğunu kabul ettiğimiz 
toplum vicdanında hala ayakta 
kalmasında bu "faydalanmanın" 
hiç payı yok mudur? Rüşvet ve
renlerin bir kereye mahsus olmak 
üzere, kime ve hangi nedenle 
rüşvet verdiklerini itiraf ettikle
rinde verdikleri rüşvetten dolayı 
sorumlu tutulmamalarını öngö
ren bir kanun teklifinde buluna
bilmenin aynı "payın" yarattığı 
ezikliği silmenin yolu olmayaca
ğını görmüyor muyuz? Bir kere 
susturulmuş vicdanın ve suç or
taklığının bir kere daha harekete 
geçmeyeceğini kim garanti ede
bilir? Samimi olmak gerekirse, 
kendi adıma vicdanlarını defa
larca susturan ve bunu alışkanlık 
haline getirenlerin, bunu nasıl ve 
hangi nedenlerle yaptıklarını ve 
bunların işbirlikçilerini tanımak
tan ve ellerimle göstermekten bü
yük mutluluk duyarım. Ama bu 
insanların çirkin dünyasının 
"herşeye rağmen" sürüp gidece
ğini bilmenin ezikliğini ve hüz
nünü de yaşarım. Bu dünyayı or
tadan kaldırmanın yolu, iyi in
sanların kendi dünyalarını kur
maya karar vermeleri ve bu dün
yayı kurarken "rüşvet" verme
meleridir. Böylelikle fabrikalar
dan, okullardan, sokaklardan 
dünyaya yayılan masum insanla
rın, güzel insanların temiz ve ra
hatlatıcı ncfesleriyle soluk ala
bilmek mümkün olabilecektir. 
Önerilecek ve dahası yapılabile
cek tek şey budur ve bunu yap
mak zordur, güçtür. İmkansız ge
lebilir, ama bu imkansızı dene
medikçe suç ortaklığının ve iş-
birlikçiliğinin bize düşen payı
nın da giderek artacağını söyle
mek kahinlik sayılmaz. Zaten 
öyle değil mi? 

HAK-İŞ 



T Ü R K Î Y E Y İ  K O N U Ş M A K  

Vergi Kaçırma 
aman zaman gazetelerin ekonomi 
sayfalarının 'Liberal' sütunların
da vergi kaçırmanın verimliliği 
üzerine yorumlarla karşı laşmış-
sınızdır. Hiç te yabana atılmaya
cak bir yorum. Kamusal ekono
mik faaliyetlerin hantallığının, 
verimsizliğinin ve elbette istis
marı ile diğer tüm toplumsal ve 
ekonomik olumsuzluklarının 
böylesine göze battığı bir kon
jonktürde, öyle ki, Türkiye'de 
bugün yaşananlar sadece ekono
mik içerikli 'suç'u değil, diğer 
bütün suçları da tartışılır ha 
le getirmiştir. 

Daha önceleri, çeşitli ideo
lojik sömürülerin etkisiyle olsa 
gerek, bireysel ve toplumsal va
satın yüz kızartıcı suçlarından 
sayılabilecek olan vergi kaçırma 
fiili, bugünkü kısmi 'homo-eco-
nomicus' vasatta rasyonel dav
ranmanın gereği olarak algılana-
bilmektcdir. Çünkü, tam da bu 
dönemde, Cumhuriyet tarihinde 
ilk kez, Devlet, vergi ideolojisi 
yerine vergi rasyonalitesi ile ver
gi toplamayı denemiştir. "Ödedi
ğiniz her kuruş vergi size 

vs. olarak geri döner" 
'reklamı', "Kendini vergilendiren 
halk millettir" retoriğinin yerini 
almıştır. 

Vergilemenin insanları ikna 
etmeyle doğrudan ilintili oluşu 
bu çabalan ve tartışmaları ge
rekli ve zorunlu kılmaktadır. 
Cumhuriyet dönemi vergi politi
kalarının başarısızlığının, gerek 
ideolojik gerekse ekonomik ne
denlerle, bu ikna boşluğundan 
kaynaklandığı söylenebilir. Bu

günün rasyonel vasatında bu ik-
nanın (geçmişte olduğu gibi) 
vergi politikaları dışında diğer 
pek çok siyasal-toplumsal-eko-
nomik değişkene bağlı olduğu 
dikkate alınırsa, kısa dönemde 
başarılma şansının hiç olmadığı 
söylenebilir. 

Kaldı ki, 'homo-economi-
cus' adına devleti dönüştüreceği
ni öngören siyasal iktidarın yurt
taşlarına 'ne alırım değil ne ve
rebilirim' önererek bir 'anti-ho-
mo-economicus' söylem sunma
sı, vergilemeyi tekrar millet-bay-
rak retoriğine geriletmiştir. Ras
yonel olacağını vaadeden bir 
devlet mükelleflerinden anti-ras-
yonel davranışlar beklemektedir. 

Bu 'garabet' sadece ikna dü
zeyinde gözlemlenmiyor kuşku
suz. Genel ekonomik hedefler ile 
vergi hedefleri arasında da bir 
'garabet' yaşanıyor. Cumhuriyet 

• 
Cumhuriyet dönemi 
vergi politikalarının 

başarısızlığının, gerek 
ideolojik gerekse 

ekonomik nedenlerle, 
ikna boşluğundan 

kaynaklandığı 
söylenebilir. 

döneminin en büyük bütçe açık
ları, kamusal ekonominin ağırlı
ğının en aza indiritmesinin en 
önemli ekonomik politika hedefi 
olduğu bu döneme denk düşü
yor. Bütçe açıklarının en önemli 
nedeni olarak vergi gelirlerinin 
yetersizliği gösteriliyor. Bu 'az 
devlet çok vergi' politikasında 
anlaşılmaz bir çarpıklık hissedi
liyor. Tescilli veya tescilsiz vergi 
mükelleflerinin (*) büyük çoğun
luğu ise ödedikleri vergilerin da
yanılmaz yükünü artık taşıya
mayacaklarını belirtiyorlar. Öy
leyse bu görüntünün yine ikna 
düzeyine taşınacak bir yönü, da
ha doğrusu, bir sorusu var: Vergi 
ödemeyen birileri var; bunlar 
kim? 

Mükelleflerin ödemeleri 
gereken vergiyi tam ve etkisiz 
ödemekte isteksiz ve cüretkar 
davranmalarının, buraya kadar 
ağırlıkla vurgulanan kamusal 
ekonomi ve kamu harcamaları 
gerekçesi dışında değinilmesi 
gereken bir diğer gerekçesini, 
vergi ödeme fedakarlığının siya
sal ve kamusal ilişkilerdeki kar
gılığının alınmaması ve bu iliş
kilerin nijeliği ile sonuçlarının 
sorgülânamaması olarak koymak 
yerinSS" olacaktır. Türk halkı, 
ödediği vergilerin hep yetersiz 
bulunmasından olsa gerek, ka
muyla girdiği her tür ilişki de 
boynu bükük olma durumunda
dır. Belki inanılmayacak bir şey 
ama, paranın borusunun ötmedi
ği yerler hala var: 'devlet dairele
ri'! Sevinelim mi? 

Bu haliyle vergileme irade-
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nın Faydaları 
si karşısında dikilen engel sade
ce kamu harcamalarının türüyle 
değil kamusal harcama yöntem
leriyle de ilişkilcndirilcbilir. 
'Doğru yerde doğrulukla harca
ma' politikası yeterli bir çözüm 
olabilecek mi? 

Bu sorunun cevabı madal
yonun diğer yönü ile ilgili elbet
te. Bugün verginin toplanmasın
dan çok dağıtılmasına (harcan
masına) yönelik sapmaların daha 
canalıcı hale gelmesi vergileme
nin aslında ikincil yanını asli ya
nı haline getirmiştir. Vergi poli
tikalarında başarılı olmak isteni
yorsa, bu psikolojik engelin aşıl
ması kesinlikle elzemdir. Ancak 
yeterli değildir. 

Madalyonun diğer yönü ise 
ulusal vergi yükü ile ilgili kuş
kusuz. Bu yükün kimler tarafın
dan hangi oranda paylaşıldığı da 
bir o kadar önemli. Ancak bu ko
nuda isabetli konuşmanın önem
li engelleri var. Vergi kaçağının 
tam olarak bilinememesi, Türki-
yenin ulusal gelir tutarından tu
tun da gelir dağılımına ilişkin 
pek çok ekonomik verinin güve
nilirliğini sarsmaktadır. Bu ne
denle Türkiye'deki vergi yüküne 
ilişkin vergilere itibar etmenin 
yerindeliği su götürür durumda
dır. 

Konuyla ilgili olarak bu ve
rilerin kılavuzluğuna gerekseme
den bazı saptamalar yapılabilir. 
Bu saptamalar vergi uygulamala
rına dayandırılacaktır. Dolaysız 
vergiler düşünüldüğünde matra
hın tesbiti ve vergi oranları uy
gulaması açısından yüksek bir 

Türk halkı, ödediği vergilerin 
hep yetersiz bulunmasından olsa 

gerek, kamuyla girdiği her tür ilişki 
de boynu bükük olma durumundadır. 

Belki inanılmayacak bir şey ama, 
paranın borusunun ötmediği yerler 

hala var: 'devlet daireleri1! 
Sevinelim mi? 

vergi yükü öngörüldüğü söylene
bilir. Ancak kurumlar vergisin
deki istisna ve muafiyetlerin bol
luğu ile gelir vergisindeki bazı 
vergi güvenlik sistemlerinin 
özellikle de hayat standartı esası
nın varlığı bu yükün özellikle 
gelir vergisi mükelleflerine isa
bet ettiğini söylemeyi kolaylaştı
rıyor. (Gelir Vergisi mükellefle
rinin ise, çoğunlukla, ücretliler, 
esnaf, serbest meslek erbabı, gibi 
şöyle veya böyle sabit gelir 
gruplarınca oluştuğu söylenebi
lir.) Hiç kuşku yok ki enflasyo-
nist ortam bu yükü daha da ziya-
delcştirmektedir. 

Dolaylı vergiler (Özellikle 
KDV) açısından bakıldığında 
durum daha da kötüdür. KDV'nin 
yapısı gereği tersine artan oranlı 
olması, tasarruf eğilimleri düşük 
gelir grupları üzerine yüklenen 
bir vergi olması sonucunu getir
mektedir. (Basitleştirerek söyler
sek, vergi oranının % 10 olduğu 
bir durumda, 100 birim gelir elde 
edip bu gelirin tümünü harcayan 

mükellef için vergi yükü % 10 
iken, 10000 birim gelir elde edip 
bunun 1000'ini harcayan bir di
ğer mükellef için vergi yükü an
cak % 1 olacaktır.) 

Bu söylenenlerin toplam 
vergi gelirleri içindeki kurumlar 
vergisi, gelir vergisi ve KDV 
paylarının incelenmesiyle doğru
lanacağı görülebilir. Özellikle 
çarpıcı olan husus ücretlilerden 
alınan vergi gelirlerinin vergi ge
lirleri içerisinde ötedenberi % 60 
-70 oranında bir ağırlığa sahip 
olmasıdır. Buna KDV'nin tersine 
artan oranlılığı ile enflasyonu 
eklerseniz, yukarda sorduğumuz 
soruyu bir de şöyle sormayı zo
runlu görürsünüz; Vergi ödeyen 
birileri var ve bunlar kim? 

Bu uygulamaların vergi ka
çırma iradesini vergi direnişine 
dönüştürmesini öngörmek fela
ket tellallığı sayılmaz umarım. 

(*) Bu deyimden dolaysız vergi 

dışında dolaylı vergi (özellikle 

KDV) ödemesinde bulunan herkesi 

kasdetmekleyiz. 
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ı ı IÜRKIYEYI KONUŞMAK 

Medya Savaşları'na 
Bab-ı Âli'de (Şimdi artık 

İkitelli'de) ikiyüzlü, ahlâkî ka
yıtlan bulunmayan bir kon-
vensiyon olduğu şimdiye ka
dar çok söylendi. Bu konven-
siyona dahil olmayanların ba
şına gelenleri ise örnekleriyle 
hatırlamak için hafızamızı 
şöyle bir yoklamamız yeter. 

Toplam okuyucusunun 
Türkiye nüfusuna oranlandı
ğında yok denecek kadar az 
olduğu hem Türkiye'de çıkan 
gazetelerin mevcut satışların
dan, hem de batıdaki örnekle
riyle mukayesesinden kolay
lıkla anlaşılabilir. Bunda en 
önemli etkenlerden biri, bası
nın Türkiye'de başlangıcından 
beri "beslenme" bir güç olarak 
ortaya çıkmasıdır. Bu, şu an
lama gelir: Türkiye'de basın 
batılılaşma ve modernleşme 
politikalarının sivilleştirilmiş 
ve halklaştınlmış bir aracı ya
pılmak istenmiştir. Basın ken
di içerisinde bir muhalif güç 
yarattığında bu konvensiyon-
da yeralanlar ve devlet adeta 
savaş ilan ederek muhalifi or
tadan kaldırmak için yapılma
sı gerekenleri yapmakta hiç 
tereddüt etmemişlerdir. Babı
ali'de bütün gazetelerin ve Ba
bıali çalışanlarının sözkonusu 
muhalif tavır için bütün" sivil
liklerime rağmen şaşırtıcı bir 
işbirliğinin hız ve şiddetiyle 
üniformalarını ve çizmelerini 
giyip saldırıya geçmeleri, bu 
açıdan hiç de anlamsız değil
dir. Batılılaşma ve modemleş-

• 
Basın kendi içerisinde 

bir muhalif güç 
yarattığında bu konven-
siyonda yeralanlar ve 
devlet adeta savaş ilan 
ederek muhalifi ortadan 
kaldırmak için yapılması 

gerekenleri yapmakta 
hiç tereddüt 

etmemişlerdir. 

A 
menin, "batıcı" bir kültürün 
temsilcilerinin kendi araların
da sağcı ya da solcu olarak 
ayrışmaları, filan olayda bir
birlerini tongaya düşürmeleri
ni de anlayışla karşılamak ge
rekir. Çünkü böylesi bir olayı 
unutturmak için hemen nasıl 
ağız değiştirdiklerine tanık ol
mamız şunu gösteriyor ki bu 
insanlar, toplumun içerisinde 
kendilerine biçilen işlevleri 
yerine getirmek gibi bir esas
larının olduğunu asla unutmu
yorlar. Unutmalarını bekle
mek ya da örneğin birbirlerini 
doğruyu yazmaya, söylemeye 
davet etmek (bu açıdan Sabah 
gazetesinin son "söz vcrme"si 
anlamlıdır) gibi tavırlar geliş
tirmelerini beklemek bu in

sanların ahlakında yer almadı
ğından beyhude bir çaba ol
maktadır. Babıali 60 milyon
luk bir ülkede zaman zaman 
"insafın o yerde nâmı yok 
mu?" nidâsının "ahlâkın o 
yerde nâmı yok mu?" diye 
çevrildiği birTruva atı olarak 
kendi varlığını sürdürmekte
dir. 

Babıali'nin Türk toplu
munda bir azınlık olması bir
çok alanda güçlü olmasını en
gellemiyor. Babaali'nin gücü
nün yapısallığı da devlet ba
banın himmetine bağlı (maddî 
anlamda, gazetelerin aldığı 
söylenen yüzlerce milyarlık 
kredileri hatırlayalım). Matka
bın ya da tornavidanın nasıl 
kullanılacağına ilişkin bir tali
matnameyi bile Kemalizmle 
ve demokrasiyle irtibatlandı-
ran, ama işlerine geldiğinde 
ikisini de rafa kaldıran, rafa 
kaldırmaktan çekinmeyen bu 
gücün "gücünün kırılması"nı 
beklemek rasyonel bir tavır 
değildir. 

Bunlar kimdir? İşlerine 
gelmeyen insanları, düşünce
leri, grupları süründürmeyi 
tam bir şehvet halinde isteyen; 
en babayiğitlerinin hayatların
da tutturamadığı tirajı askeri 
yönetimler sırasında elde etti
ği; promosyonlarla bile yalan-
lannı okutmakta güçlük çekti
ği; birbirlerinin yazanna-çize-
rinc gazino assolistleri gibi fi
yatlar biçebilen, bu arada ne 
fiyat biçenin, ne de fiyat biçi
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U İlim Dışı Eklenti" 
lenin "yahu ne oluyor?" diye 
sormadığı bir mekân, bir azın
lık olarak Babıali'nin gittiği 
yer toplumun gittiği yerden 
yüzseksen derece farklıdır. 
Toplumun kendilerini solla
mış olmalarına duydukları 
hınç başlarına vurmuştur ve 
yolsuzluk numaralarıyla, 
muhbirlikle elde edemedikle
rini devlet hizmetkârlığıyla 
elde etmeye çalışmaları, aslın
da gittikleri yerin farkında ol
duklarını gösterir. Babıali'nin 
şimdi bulunduğu yer toplu
mun bulunduğu yerle kesişmi
yor; bundan dolayı işin dozu
nu artırıyorlar. Yarın da kesiş
meyeceğinden emin oldukla-
nndan daha da artıracaklardır. 

Ahmet Küskün 31 Tem
muz 1987 tarihli Zaman gaze
tesinde yayınlanan "Gazete 
Nedir?" isimli yazısında, ga
zeteyle atomik bir felaket teh
didi arasındna özdeşlik kuru
yordu. Gazeteyle atomik bir 
felaket tehdidi arasında kuru
lan özdeşlik kendi başına bıra
kıldığında anlamsızlaşır, dö
nüştürücü niteliğini yitirir. 
"Baskıda belirlenen nesneler 
birbirleriyle şaşılacak derece
de özdeştirler. Bu bakımdan 
atomik bir felaket nasıl insa
nın etkinliklerinin ve etkinlik
leri yoluyla tanımlayamadığı 
bir yanıysa, gazete de insanın 
eksik bıraktığı, tanımlayama
dığı bir yanının adıdır." diyen 
Ahmet Küskün, hergün dün
yaya ve dünyada olup bitenle

re cevap vermek zorunda ka
lan bir nesnenin, aslında ce
vapsız bir nesne olduğunu 
söylüyor. 

Farklı bir bağlamda da ol
sa İnterStar'la Hürriyet Gaze
tesi arasındaki kavganın seyri
ne bir de bu açıdan bakmak 
bize farklı açılımlar sağlaya
caktır. 

Bu boyutta kavgaların, 
hatta İSKİ gibi, Hayri Kozak -
çıoğlu vak'ası gibi büyük 
olayların daha rahat anlaşıla
bilmesi için devlete, devletin 
üst katmanlarındaki çekişme
lere bakılması gerekliğini dü
şünüyorum. Hatta bunları 
dünya konjonktürüyle de irti-
ballandırmak mümkün. 

İnterStar'la Hürriyet gaze
tesi arasındaki kavganın daha 
iyi kavranabilmesi için İngil
tere ve İngiltere merkezli güç 
odağına oynayanlarla, Ameri
ka ve Amerika merkezli güç 

odağına oynayanların çekiş
mesinin basına yansıması ol
duğuna dikkat etmek gerekir. 
Türkiye'de kim ve kimler İn
giltere merkezli "güç" odağı
na oynayanları, kim ve kimler 
Amerika merkezli "güç" oda
ğına oynayanları temsil edi
yorsa, İntcrStar ve Hürriyet de 
bunları temsil ediyor. Arala
rındaki kavga da bu çekişme
nin sütunlara ve ekranlara 
yansıyan kısımlarıdır. 

Bu dünya için atomik bir 
felaket ne kadar korkutucuy-
sa, gazctc-tclcvizyonların var
lığı da o ölçüde korkutucudur. 
Çünkü iletişim zaten insanın 
doğayı hapsetmek üzere tez
gahladığı ustalıklı bir oyun
dur. Atom ne kadar şer güçse, 
gazede de o kadar şer güçtür, 
çünkü aiom bombalarına şer 
güçler sahip, gazetelere de. 
Pazardan bağımsız bir gazete 
düşünülemez. Pazara çıkan 
sıazcte ise istese de istemese 

Bu dünya için atomik bir felaket 
ne kadar korkutucuysa, 

gazete-televizyonların varlığı da 
o ölçüde korkutucudur. Çünkü 
iletişim zaten insanın doğayı 

hapsetmek üzere tezgahladığı 
ustalıklı bir oyundur. 
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L OKMANCA 

Yeni Dosya 
Tencere dosyan kara, seninki benden kara 
Horonlar out şimdi, didişiyor Ankara 

Görünen o ki artık politikacılarımız da deği
şimden paylarını almaya başladılar. Eski tip ayak 
oyunlarının yerini yeni tip dosya çalımlan almaya 
başladı. Her politikacı koltuğunun altında bir dos
yayla dolaşıyor bugünlerde. Bir parti başkanının 
basın toplantısı, koltuğunun altındaki dosyanın 
kalınlığı oranında ilgi topluyor. Koltuğunun altı
na bir karpuz bile sığdıramayan zat'ı muhteremler 
bakıyorsunuz beş on dosyaya, dosya bile demi
yorlar. Koltuğun üstündeki zevat da yandan ve 
cepheden dosya pozları vcrmckteler. Onların da 
kendi çaplarında dosyalan var tabii. Kısacası bir 
dosya furyasıdır gidiyor. 

Memleketin sonsuz zenginlikte dosya kay
naklarına sahip olduğu da işte bu vesileyle ortaya 
çıkmış oldu. Hangi sektöre, hangi alana, hangi 
konuya el atarsanız atın dosya konusu olabilecek 
birşeyler buluyorsunuz. Dosya gelecek yerden 
vaatlerde esirgenmiyor doğal olarak. Yani dosya 
edinme yolları da aslında bir dosya konusunu 
oluşturuyor. 

Şimdi dosya deyip başladık gidiyoruz. Hani 
olur ya memleketin dosya girmemiş ücra köşele
rinde bu dosyanın ne idüğü merakları cclbcder. 
Efendim bu dosyalar, yolsuzluk dosyalan, üçka
ğıtçılık dosyaları, yan cep dosyaları... İLKSAN 
gibi İSKİ gibi masum dosyalar. Bugünlerde An
kara 'da moda olan dosyalar bunlar işte. Tabii 
moda olan şeyler, kültürlerini de yanlarında geti-
riyorlar.İşte dosya kültüründen birkaç özlü söz: 

"Dost kıyağa, düşman dosyaya bakar" 

"Ayağını dosyana göre uzat" 

"Tut dosyanı gelir zamanı" 

"Dosya tutmayan dizini döver" 

"Dosyası yok açmaya..." 

"Politikacının ölümü dosyadan olsun" 
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Düzeni 
"Yolsuzun hakkından dosyalı gelir" vs. 

İnsanlar bunları konuşurken bakıyorsunuz iş
portacılar çoktan her zevke her beğeniye uygun 
renk renk yolsuzluk dosyalarını piyasaya çıkar
mış bile. Her renk ayrı bir yolsuzluk sektörünü ta
nımlıyor. Mesela mavi İSKİ gibi sulu yolsuzluk
ları, siyah karayolları gibi alaylı yolsuzlukları, 
beyaz da İLKSAN gibi mektepli yolsuzlukları 
simgeliyor. Elindeki yolsuzluğa göre renklere ba
kıp, yolsuzluğuna uygun dosyayı alıyorsun. Bü
yük hizmet doğrusu. 

Benzeri bir hizmeti de iletişimden sorumlu 
gazete bayileri gerçekleştiriyor.İstediğiniz model 
dinleme cihazını, istediğiniz boyutta gizli kame
rayı en yakın gazeteciden alabiliyorsunuz. Yani 
tafsilat gazetecide. Gazetelerden söz açmamak 
olur mu; onlar da kulağımıza gelen haberler doğ
ruysa yakında yeni kampanyalar başlatacaklar
mış. Biri "A dan Z'ye Yolsuzluk" diğeri de "Dos-
yoloji Ansiklopodesi" verecekmiş. Bir diğeri de 
devre mülk James Bond ve Mata Hari vermeye 
hazırlanıyor. Tabii hepsi 30 kupona. 

Televizyonlarda birbiri ardısıra diziler çeki
yorlar. Filim gibi dosyalardan, dosya gibi filimler 
yapılıyor, pembe diziler yapılıyor. Böyle giderse 
bu dizilere yakında "mor dizi" demek gerekecek 
galiba. • 

Öte yandan vatandaşın yolsuzluğu da daha 
başka.İki çeşit yolsuzluk yaşıyor vatandaş. Birin
cisi cüzdandaki boşluktan kaynaklanan yolsuzluk, 
geçim yolsluzluğu... İkincisi ise belediyelerin aç
tığı irili ufaklı binlerce çukurun getirdiği- yol sı
kıntısı- yolsuzluk. Vatandaşın yolsuzluğunun 
kendine faydası yok zararı var.Bir kendi yolsuz
luğuna bakıyor, bir başkalannınkine; bir türlü an
lam veremiyor vatandaş bu işe. 

Aslında anlamak zor değil? Şöyle formüle 
edelim: Vatandaş damlaya damlaya olacak gölü 
beklerken, atı alan Üsküdar'ı ele geçirdi. 

Biz çıkalım kerevetine... 

HAK-İŞ 
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Kısa adı AHİK olan Azer
baycan İşçi Sendikaları Kon-
federasyonu'nun davetlisi ola
rak Bakilve giden HAK-İŞ 
Heyeti, baş . Azerbaycan top
rakların. n yüzde 2()'sinin Er
meniler tarafından işgal edile
rek yüzbinlerce insanın işgal 
bölgelerinden kaçmaları ol
mak üzere, üç yıl önce dağılan 
Sovyetler Birliğinden koparak 
bağımsızlıklarını kazanan ve 
Serbest Pazar ekonomisine 
geçiş sürecini büyük sıkıntı
larla yaşayan halkın durumu 
ve bu ortamda sendikaların 
konumunu görüşmüştür. 

Genel Başkan Necati ÇE
LİK başkanlığında, ÖZ GI-

DA-İŞ Genel Teşkilat Sekre
teri Agah KAFKAS, Hizmet-
İş Genel Teşkilat Sekreteri 
Halil SÜNGÜ, Öz Çclik-İş 
Ge^ci Araştırma Sekreteri 
Mustafa AYDIN ve Dış İlişki-
le • Danışmanı Derviş AL-
„AYRAKtan oluşan HAK-İŞ 
heyeti, 4-8 Ekim 1993 tarihle
rinde Bakü ve çevresinde yo
ğun incelemelerde bulunmuş
tur. 

Gıda, Tarım, İnşaat, Dc-
mir-Çclik ve Genel Hizmet
lerle ilgili muhtelif işyeri zi
yaret edilerek, Sendikalcılar, 
İşyeri Temsilcileri ve İşçiler
den bilgiler alınmış, bu işkol-
larının içinde bulunduğu sı-
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İş Heyeti Azerbaycan'daydı 
kıntılar uzun uzun tartışılmış
tır. Genelde atıl teknolojilerin 
hakim olduğu işyerlerinde ça
lışan insanlar, günün koşulla
rına göre cüzi bir maaşla ye
tinmek durumundalar. Hemen 
herkes Azerbaycan'ın bağım
sızlığına kavuşmasından sonra 
Serbest Pazar ekonomisine 
geçişteki tıkanıklıklardan ve 
genel uyum sağlamanın ge
cikmesinden dert yanmakta-
lar. Bu gecikmenin ve uyum 
sağlamadaki sıkıntının ana ne
denlerinin Ermeni işgalinden 
kaynaklandığını her fırsatta 
dile getirmekteler ve milli ge
lirden her gün 30 milyon Ma-
nat'ın cephe ve topraklarından 
sürülen yüzbinlerce insanın 
asgari geçim idameleri için 
harcanmasının, büyük ekono
mik sıkıntılara neden olduğu
nu, Azeri Petrollerinin de yeni 
teknolojilerle üretilip Dünya 
Pazarlarına sunulamadığı için, 
daha belli bir süre bu sıkıntı
ların süreceğini anlatmak talar. 

Türk Hükümetinin Ermeni 
işgaline, kadın, çocuk deme
den herkesi katletmelerine se
yirci kalması ve özellikle de 
işgalin ve katliamın tüm hı
zıyla sürdüğü bir sırada Türki
ye üzerinden yardıma izin ve
rilmesi Azerbaycan halkını 
çok üzmüş ve hayal kırıklığı
na uğratmıştır, diye sitem et
mekteler. Türk halkı bizim 
kardeşimizdir. Biz onları ken
dimizin bir parçası olarak gö

rüyoruz. TV ve diğer basın
dan öğrendiğimize göre, Tür
kiye'de insanlar kendi Hükü
metlerinin bu tutumuna biz
den daha çok kızmaktalar... 
Zararın neresinden dönerseniz 
o kârdır, diyoruz ve inşallah 
bundan böyle Türkiye'nin 
Azerbaycan Politikası yanan 
yüreklerimize su serpici bir 
mahiyet alır... 

AHİK genel merkezi dı
şında bu konfederasyona üye 
sendikalann genel merkezleri 
ile, Azerbaycan Hükümet yet
kililerinin bazıları ile de 
olumlu görüşmeler yapılmış
tır. Ayrıca Aralık 1992 tari
hinde Ankara'da imzalanan 
AHİK-HAK-İŞ İşbirliği Söz
leşmesine ek olarak 5 madde
lik bir sözleşme imzalanmış
tır. Bu belgede, HAK-İŞ Eği

tim Tesislerinde Azerbaycanlı 
sendikacıların eğitimi, ulusla
rarası platformlarda işbirliği 
ve birbirlerini desteklemek, 
önemli sosyal, ekonomik ve 
kültürel konularda programlar 
geliştirmek ve uygulamak, 
önemli konferans ve kongre
lere birbirlerinden heyetler ça
ğırmak, karşılıklı yayın ve do
küman akımının sağlanması 
vb. konulan ye raim aktadır. 

Ermeni işgalinden kurtu
larak kaçanlara beşeri yardım 
amacıyla HAK-İŞ 
125.000.000 TL yardım yapa
caktır. Yardımın nakdi veya 
ayni olması hususunu görüş
mek üzere Azerbaycan İşçi 
Sendikaları Konfederasyonu 
Settar MEHBALİYEV önü
müzdeki günlerde Ankara'ya 
gelecektir. 

HAK-İŞ 



Türkiye ve Azerbaycan iş
çilerinin birbirleriyle çok derin 
ve tarihi bağları vardır. Son 
zamanlarda mevcut bağlar ve 
ilişkiler daha da gelişerek iki 
ülkenin işçi sendikaları sıkı bir 
işbirliği içine girmişlerdir. Bu 
nedenle iki konfederasyon a
şağıdaki sözleşmeyi onayla
mışlardır. 

1. Her iki taraf da dostluk 
ve kardeşlik ilişkileri ışığında, 
birbirlerinin içişlerine karışma
mak koşuluyla, bundan böyle 
sürekli bir işbirliği içinde ola
caklardır. Taraflar, bir yandan 
Azerbaycan İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu "AHİK" diğer 
yandan Türkiye Hak İşçi Sen
dikaları Konfederasyonu 
"HAK-İŞ" tarafları ilgilendiren 
her türlü sendikal faaliyetleri 
hakkında birbirlerini bilgilendi
receklerdir. Sendikal faaliyet
leri kapsayan bildiri, yayın ve 
benzeri malzemeleri de birbiri
ne göndereceklerdir. 

2. Sendikaların önemli so
runlarını görüşmek, çözüm 
yolları aramak, karşılıklı bilgi 
alışverişinde bulunmak için 
her iki konfederasyonun tem
silcileri yılda en az bir kere bi-
raraya geleceklerdir. Taraflar 

Azerbaycan İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu ile 

Türkiye Hak İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu Arasında 

Yapılan Sözleşme 
temsil ettikleri işçilerin sosyal 
ve ekonomik sorunlarını gö
rüşmek, haklarını korumak 
amacıyla birbirlerinin eylem 
vesair tecrübelerinden yarar
lanacaklardır. Özellikle pro
fesyonel ve amatör sendikacı
ların eğitimleri için muhtelif 
seminerler düzenleyecekler
dir. Zamanla bu seminerler 
sendika üyelerine de uygula
nacaktır. 

3. Her iki ülke konfederas
yonu yapacakları olağan ve 
olağanüstü kongrelerine bir
birlerine davet edeceklerdir. 
Ayrıca uluslararası işçi kuru
luşları nezdinde ve uluslarara
sı platformlarda birbirlerini 
destekleyeceklerdir. 

4. Sosyal, ekonomik ve 
kültürel alanlarda 1995 yılına 
kadar bir program geliştirerek 
bu programı uygulamaya koy
mak tarafların arzusudur. Bu 

program çerçevesinde sendi
kaların elinde bulunan turistik 
dinlenme tesisleri, eğitim, be
den eğitimi kampları, sağlık 
hizmeti verebilen tesislerden 
yararlanmak, bunlara üyeler
den oluşan grupları dinlenmek 
ve tatil yapmak amacıyla gön
dermek. 

5. Her iki konfederasyon 
kendilerine bağlı işkolu sendi
kalarının da aynı kardeşlik ve 
dostluk duyguları içinde ve 
aktedilen işbu sözleşmenin ru
huna aykırı olarak anlaşmalar 
yapmalarına yardımcı ve ön
cü olacaklardır. 

işbu sözleşmenin asıl 
amacı yukarda da belirtildiği 
gibi her iki ülkenin işçileri ara
sında kardeşliği pekiştirmek 
birbirlerine yardım etmek, ulu
sal ve uluslararası alanda ge
niş kapsamlı bir dayanışmayı 
hayata geçirmektir. 
Azerbaycan işçi 
Sendikaları 
Konfederasyonu 
"AHİK" adına 
Settar MEHBALİYEV 
Genel Başkan 

Türkiye Hak İşçi 
Sendikaları 
Konfederasyonu 
"HAK-İŞ" adına 
Necati ÇELİK 
Genel Başkan 

Bakü, 8 Ekim 1993 

HAK-İŞ 
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da lehte oy kullanacağız, di
yen PE, Fransa'da 4 İşçi Kon
federasyonu ile 2 memur 
Konfederasyonunun bulundu
ğunu, bunların yapıları, Fran-
sa'daki güncel çalışma hayalı 
hakkında detaylı bilgi sunduk
tan sonra, Sovyetler Birliğinin 
kansız bir darbe ile dağılması
nı müteakip Dünya'daki son 
gelişmeler ve bu gelişmelere 
Force Ouvricr'in yaklaşımını 
anlatmıştır. 

HAK-İŞ Genel Başkanı 
Necati ÇELİK, HAK-İŞ'i.ı 
kuruluşundan bugüne kadar 
geçirdiği evreleri, 12 Eylül as
keri müdahalesinden sonra 
Türkiye'deki sendikal yapılan
ma ve HAK-İŞ'in konumunu, 
özellikle de HAK-İŞ'in de
mokratik bir kitle örgütü oldu
ğunu, her görüşten insanların 
HAK-İŞ çatısı altında toplan

dıklarını, dil, din, ırk ve renk 
farkı gözetmeksizin faaliyetle
rini sürdürdüklerini ve HAK-
İŞ'in de aynı Force Ouvrier 
gibi ülkenin ikinci büyük kon
federasyonu olduğunu anlat
mıştır. 

Fransız konuk Jacques 
PE'nin programını hazırlayan 
ve uygulayan HAK-İŞ eğitim 
genci sekreteri Salim USLU 
da, Konfederasyonumuzun 
teşkilat yapısı, eğilim faaliyet
leri, sendikalar kanunundaki 
kısıtlamalar, hükümetin özel
leştirme politikası ve HAK-
İŞ'in verdiği mücadeleler, 
özellikle de Et ve Balık Kuru
mu, Türkiye Süt Endüstrisi 
Kurumu ve Yem Sanayi'nin 
özcleştirilmcsine karşı kesin 
lavır koyduklarını ve bu 3 
KİT'e talip olduklarını anlat
mıştır. 

Kısa adı FO olan ve Fran
sa'nın ikinci büyük Konfede
rasyonu Force Ouvrier (İş Gü
cü)' İlişkiler vc Avrupa'dan 
sorumlu Yönetim Kurulu üye
si Jacques PE, 28-29 Eylül 
1993 tarihlerinde HAK-İŞ'i 
ziyaret etmiştir. 

Konfederasyonumuzun 
daveti üzerine Türkiye'ye ge
len PE, son yıllarda gerçek bir 
sendikacılık sergileyen vc 
adından sık sık söz ettiren 
HAK-İŞ'i Fransa'nın ikinci 
büyiik Konfederasyonu olan 
Force Ouvrier yönetiminin 
yakından izlediğini ve bizzat 
kendisini görevlendirerek 
HAK-İŞ yöneticileri ile tanış
mak ve bilgi alış-verişinde bu
lunmak üzere Ankara'ya gön
derdiğini söyledi. Ayrıca kısa 
adı ICFTU olan Uluslarası 
Hür İşçi Sendikaları Konfede
rasyonuna da bu yılın sonunda 
üyeliğe alına
cak olan 
HAK-İŞ'in 
uluslararası 
sendikal ca
mianın seç
kin bir üyesi 
olacağını da 
belirtmiştir. 
Biz Force 
Ouvrier ola
rak ICFTU 
sckreteryası-
na olumlu 
görüş vermiş 
bulunuyoruz 
vc oylamada 
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Hak-Iş'ten Moskova isçi 

Hak-İş Eğitim Genel Sek
reteri Salim Uslu baş
kanlığında Öz Çelik-fş 
Sendikası Genel Başkan 

Yardımcısı M.Kemal Can ile Ge
nel Sekreter Recai Başkan ve Dı-
şilişkiler Uzmanı Osman Yıl-
dız'dan oluşan 4 kişilik HAK-İŞ 
heyeti Moskova İşçi Sendikaları 
Federasyonu'nun davetlisi olarak 
19-26 Eylül 1993 tarihleri arasın
da Rusya Federasyonunun baş
kenti Moskova'ya gitti. 

Ziyaretin ve görüşmelerin 
odak noktasını, kuruluşlarımız 
arasında tesis edilen iyi ve sıcak 
ilişkilerin kapsamlı olarak geliş
tirilmesi ve zenginleştirilmesi 
oluşturdu. 

Bu amaçla Moskova İşçi 
Sendikaları Federasyonu 
(MTUF) ile ikili işbirliği anlaş
ması imzalandı. 

Heyetimiz ile MTUF Genel 
başkanı Michail Schmakov'un 
başkanlığındaki Yönetim Kurulu 
arasında sosyal ve ekonomik ko
nularda görüş alışverişinde bu
lunulup ortak hareket etme prog
ramları tartışıldı. 

MTUF Genel Başkanı 
Schmakov Rusya Fcdcrasyonun-
daki genel ekonomik, siyasi ve 
sosyal gidişatı özetleyerek şun
ları söyledi: 

Rusya Federasyonu'nda enf
lasyon % 30'larda seyretmekte
dir. Üretimin genişlemesi şu 

aşamada çok zor görünmektedir. 
Ağır ekonomik koşulların fatura
sı ve zorluğu en ağır şekilde dar 
gelirlilere yansıtılmaktadır, pir 
çok işletme ya üretimine son ver
mekte ya da aşırı derecede kıs
maktadır. Bu durum da ülkeyi 

kötü yönde etki
lemektedir. 
MTUF bağlı 
sendikaların tü
mü ve ülke ça
pında örgütlü 
olan diğer sendi
kal örgütlerle 
ortak hareket ve 
eylem peşinde 
koşmaktadır. 

Ancak Mos-
kova'daki durum 

diğer yerlere göre daha iyidir. İn
şaat gibi bazı işkollarında ge
nişleme sözkonusudur. Rusya 
Federasyonu genelinde asgari üc
ret ortalaması 8.000 Ruble iken 
Moskova'da Asgari Ücret 36.000 
Rubledir. Moskova'da bu raka
mın yüksek olması MTUF'un 
hükümetle birlikte yürüttüğü ko
misyon çalışmasının başarılı ol
masından kaynaklanmaktadır. 

Diğer taraftan Eğitim Genel 
Sekreteri Uslu, ülkelerimiz ara
sındaki ekonomik, siyasi ve sos
yal gelişmeleri komperatif bir 
yaklaşımla özetleyerek şu hu
susların altını çizdi: 

"Sermaye ulusal sınırları 
aşıyor ve gittikçe uluslararası 
boyutta etkin oluyor. Dolayısıyla 

HAK-İŞ 



Sendikaları Federasyonumu ziyaret 

bu gelişmeleri dikkate alarak 
sendikal anlayışı da yeniden şe
killendirmek zorundayız. Bir 
başka ifade ile sendikal politika
ları ve faaliyetleri gelişmelerle 
barışık yaşatmalıyız. Sendikal 
hareketi ücretlerle sınırlamayıp 
ihtiyaç duyulan alanlara genişlet
meliyiz. Bu çerçevede sendika
larda uzmanlık alanlarına ve uz
manlara önem vermeliyiz. 

Sendikalar taleplerinin ne ol
duğunu, nasıl gerçekleşebilece
ğini, sebeplerini ve sonuçlarını 
ortaya koymak zorundadırlar. 

Karşılaşılan problemlerin 
başında insanların individualist 
(bireysel) olması, daha çok ka
zanmak istemesi ahlaki ve top
lumsal değerlerin ortadan kalk-

TURKIYE HAK İŞÇİ SENDİKALARI 
KONFEDERASYONU (HAK-İŞ) VE MOSKOVA 
İŞÇİ SENDİKALARI FEDERASYONU (MTUF) 

ARASINDA İKİLİ İŞBİRLİĞİ ANLAŞMASI 

Moskova: 21 Eylül 1993 
Türkiye Hak İşçi Sendikaları Konfederasyonu "HAK-İŞ" ve 

Moskova İşçi Sendikaları Federasyonu (MTUF), ülkelerimiz arasın
da tüm düzeylerde gelişen münasebetleri ve teşkilatlarımız arasın
da yürütülen sıcak ilişkileri gözönünde tutarak sendikalar arasın
daki dayanışmayı pekiştirmek arzusu ile ikili işbirliğini geliştirme 
konusunda ortak görüşe varmışlardır. Bu ilişkiler, karşılıklı anla
yış temeline, birbirinin iç işlerine karışmama ve karşılıklı yarar il
kelerine dayanılarak yürütülecektir. 

Anlaşma tarafları, Türkiye Hak İşçi Sendikaları Konfederasyo
nu (HAK-İŞ) ile Moskova İşçi Sendikaları Federasyonu (MTUF), 
kendi faaliyetleri hakkında bilgi alışverişi yaparak aşağıdaki konu
lar üzerinde anlaşmaya varmışlardır: 

1) Her iki ülkenin ekonomik koşullarında çalışanların çıkarları
nı koruma faaliyetlerinin bir parçası olarak güncel çalışma hayatı 
ile tanışmak için sendikal heyetlerin karşılıklı olarak süreğen alış
verişini düzenlemek; 

2) En iyi verimin ve sonuçların alınabilmesi için uygun sendi
kal birimler ve benzeri işletmeler arasında doğrudan karşılıklı iliş
kilerin kurulmasına yardımcı olmak, 

3) Kuruluşlar arasında bilgilendirmeyi geliştirmek için karşılık
lı bilgi alışverişini düzenlemek (literatür, eğitim yayınları, video 
filmleri sinema filmleri, gazete ve dergiler, sendika yayınları gibi). 
Bu olayın odak merkezini, profesyonel meslek eğitiminin düzenlen
mesi ve işçi vasfını yükseltmeyi amaçlayan toplu sözleşme konu
ları ve benzer faaliyetler hakkında bilgileri içeren çalışmalar oluş
turacaktır. 

4) Sendikalararası diyaloğun ve birlikte hareket etmenin gelişti
rilmesi için her iki ülkede sendikal faaliyetlerin aktüel sorunları ko
nusunda seminerler, yuvarlak masa toplantıları ve paneller teşkil 
etmek, 

5) Uluslararası sendikal ve sendikal olmayan teşkilatların ça
lışmalarında her iki tarafı ilgilendiren çok yönlü ilişkilere ilişkin so
runlar görüşüldüğünde görüş alışverişi yapmak ve birbirlerini des
teklemek. 

MOSKOV A İŞÇİ SENDİKALARI 
FEDERASYONU "MTUF" 

adına 

MichailSHMAKOV 
Genel Başkan 

TÜRKİYE HAK İŞÇİ SENDİKAUARI 
KONFEDERASYONU "HAK-İŞ" 

adına 

Salim USLU 
Eğitim Genel Sekreteri 

HAK-İŞ 



Yeltsin Olayında 
Moskova İşçi Sendikaları 

Federasyonundan 
İki Bildiri 

Birinci Bildiri 
Rusya Federasyonu Devlet Başkam'nın Anayasa dışı kara

rı ve onu takibeden olaylar ülke yönetiminde fiili iki başlılık ve ül
keyi de iç savaşın eşiğine getirmiştir. 

Moskova İşçi Sendikaları Federasyonu, demokrasiye ve 
anayasal sisteme bağlılığını beyan eder ve siyasi kavgaların 
depreştiği ekonomik zorluklardan yorulan asayiş içinde çalışan 
ve yaşamını düzeltmeye çaba gösteren halkın çıkarları doğrultu
sunda iç huzurun sonuna kadar korunmasına davet eder, 

Ve federasyonumuz, 
"Rusya Federasyonunda Anayasal reformların yürütülmesi" 

adlı kararından başlayarak Devlet Başkanı ve Yüksek Sovyet'in 
bütün kararlarının iptalini, 

- Yeni seçim kanununun en kısa zamanda çıkartılmasını ve 
Rusya Federasyonu Yüksek Sovyet'i ile Devlet Başkanı seçimle
rinin aynı zamanda yapılacağı bir tarihin belirlenmesini önerir. 

Moskova İşçi Sendikaları Federasyonu, bütün kuruluşlarına 
ve dış ülkelerdeki bütün dost kuruluşlara durumu bildirerek onlar
dan hükümetlerini etkileyerek Rusya'nın iç işlerine müdahale et
melerinin engellenmesini istemektedir. 

Moskova Federasyonu, bütün siyasi kavgaların faturasının 
büyük bölümünün Moskovalıların sırtının üzerine bineceğinin bi
lincinde olarak bütün çalışanları ve sendika üyelerini sakin, orga
nize ve düzen içinde olmaya ve anayasal düzen çerçevesinde 
bütün barışçıl yolların tüketilmeden kan dökülmesine bulaşma
maya davet eder. 

Bildiri 22 Eylül 1993'de yapılan Moskova işçi Sendikaları 
Federasyonunun Başkanlar Kurulunda kabul edildi. 

İkinci Bildiri 
Siyasi krizin çok kötüleşeceğine ilişkin tesbitimiz maalesef 

gerçekleşti. Gerçekte iç savaş yaklaşıyor. Şehrin caddelerinde 
polislerin ve halkın kanı akıtıldı. Olağanüstü hal ilan edildi. 

Siyasi çekişmenin dahşeti ve faturası Moskova sakinleri ve 
çalışanları tarafından ödendi. 

Çatışan taraflardan ülkenin ve şehrin liderlerinden en kısa 
zamanda kan dökülmesini ve şiddeti durdurmalarını ve vatan
daşların huzurlu yaşamı için gereken herşeyin yapılmasını isti
yoruz. 

Moskova sakinleri ve çalışanlarını sağ duyuya, soğukkanlı
lığa ve aşırıların provakasyonlarına katılmamaya davet ediyo
ruz. 

MOSKOVA'DAKİ İÇ SAVAŞI DURDURALIM 
Moskova işçi Sendikaları Federasyonu Başkanlar Kurulu

nun 4 Ekim 1993'deki oturumunda benimsendi 

masına neden oluyor. 
Sorunların giderilmesi yo

lunda uluslararası bir konferansa 
ihtiyaç vardır. Artık uluslararası 
sendikal kuruluşların ve toplum
ların gündemlerini ortak sorunlar 
oluşturuyor. Ankara, Moskova, 
Paris ve Brüksel'de bunlar konu
şuluyor. Sorunların başında ge
len işsizlik, özelleştirme ve taşe-
ronlaşma gibi sorunlarla uğraş
maz ve alternatifler ortaya koya
mazsak kamu oyunda çok haklı 
olmayız. 

Zaman zaman ülkelerimiz 
arasında sorunlar çıksa da biz iş
çiler olarak ilişkilerimizi en sı
cak seviyede devam ettirmeliyiz 
vc bu yönde hükümet politikala
rını etkilemeliyiz. Şovcnist, ırkçı 
faaliyetlerin Avrupa'da ateşlen
mesi bir başka sorundur. Alman
ya gibi bazı ülkeler olayları hız
landırıyor. Ayrıca Bosna-Hcrsek, 
Somali vc Kafkaslarda meydana 
gelen savaşlar ileriye yönelik ba
rış ümitlerini yitiriyor. Ülkeleri
miz vc çevremizde ortaya çıkan 
sorunları vc olayları birlikte pro
testo etmeliyiz." 

Uslu'nun sendikal hareketin 
geleceğine ilişkin son gelişmele
ri açıklamaları üzerine MTUF 
Genci başkanı Schmakov da 
Moskova'da sendikal hareketin 
yeniden yapılanması ile ilgili 
olarak şunları ekledi: 

"Türkiye'de değişimler 
1979'da başladı. Oysa Rusya'da 
1990'Iarda başladı. Bir başka 
ifade ile arada 10 yıldan fazla bir 
lark vardır. 

Değişimi yaşamaya başla
dığımız bu günlerde çabalarımı
zın başında işçilerin ahlaki (mo
ral) durumunu geliştirmek gel
mektedir. Bugünkü kazanç yolla
rının hepsi ahlaki değil. Ücret so
runu ister istemez önde gelmekte
dir. 

Dünya çapında işçi hareketi
nin geliştirilmesinde sendikalara 
büyük önem düşmektedir. 

Bu bağlamda MTUFun 
3 önemli amacı vardır: 

a) İşçilerin ücretinin düzen
lenmesi, belli kriterlere vc ölçülc-
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re bağlanması 
b) Doğal çerçevenin kurul

ması. Çünkü sağlık da ücret ka
dar önem arzetmektedir. 

c) İşçilere ekonomik ve sos
yal konularda yardımcı olmak. 
Kısaca faaliyetlerimizin merkezi
ne insanı almakta, insana doğru 
koşan bir yaklaşım arzetmekte
dir. 

Sorunların giderilmesi konu
sunda çözüm olarak da bir parti 
ileri sürüyoruz ve destekliyoruz. 
Ayrıca uluslararası düzeyde so
runların tartışılmasını savunuyo
ruz. 

Faaliyetlerin belirlenmesinde 
Moskova kriteri önem arzetmek
tedir. Moskova'nın başkent ol
ması nedeniyle ekonomik ve sos
yal hayatın merkezi konumunda
dır. Dolayısıyla buradan olayları 
izlemek daha kolay olmaktadır. 

Planlı ekonomiden serbest 
piyasa ekonomisine geçişle özel
leştirme ile tanıştık. Sovyetler 
Birliğinde sistemin çökmesinin 
ardından uluslararası sistemin 
değerleri bize hemen ve kolayca 
gelmiyor. Sarkaç hareketini yaşı
yoruz. İfrat ve tefrit noktasını ya
şıyoruz. Orta noktayı bulmada 
zorluklar yaşıyoruz. 

Rusya Federasyonunda kü
çük büyük 100 tane siyasi parti 
meydana geldi. Siyasi partiler 
sendikalara dayanmıyor. 1 yıl 
önce siyasi partilerle dayanışma 
görüşmeleri yaptık. Önceden si
yasi partilerle ikili temelde gö
rüşmeler yapıyorduk. Şimdi or
tak görüşmelerde bulunuyoruz. 
Dayanışma konusuna çok önem 
veriyoruz. Merkezi partilerle iş
birliği içerisindeyiz. Uç partilerle 
ilişkiye girmekten kaçınıyoruz. 
Bu yaklaşımımız bize kamuo
yunda puan kazandırmakta ve 
Toplu sözleşmelerin iyi olmasına 
neden olmaktadır. Tabi başlan
gıçta yönetime karşı sert müca
dele verdik, hükümeti ablukaya 
aldık. Örgütlülüğümüz ve karar
lılığımız karşısında anlaşmaya 
varmaya başladık. 

işçilere dayanarak işveren
lerle irtibat kurup geliştirmeye 

çalışıyoruz. Sendikacıların eski 
sistemden kalan etiketleri bir de
zavantaj oluşturuyor. 

Ayda iki kere çıkan gazete
mizden sonra televizyonda da 
kendimize yer arıyoruz. Televiz
yonda iki haftada bir yarım saat
lik program yayınlıyoruz. Ayrıca 
radyoda program yapıyoruz. 

HAK-İŞ dergisini sürekli iz
liyoruz ve Türkiye'de ve dünyada 
olanları takip etme fırsatını bulu
yoruz. Serbest piyasaya önceden 
geçen Türkiye'de ve Türkiye'nin 
etkin ve aktif sendikacılık örneği 
sergileyen HAK-İŞ'in bilgi ve de
neyimine ihtiyaç duyuyoruz. Bu 
bilgi ve deneyim önümüzdeki zor 
dönemde vereceğimiz sendikal 
mücadeleye bir ışık tutacaktır." 

MTUF ile HAK-İŞ 
ARASINDA İŞBİRLİĞİ 

ANLAŞMASI 

Ziyaretin e 
MTUF ile HAK 
zalanan ikili işi 
oluşturdu. 

Anlaşmayı 
HAK-İŞ adına 
Eğilim Genel 
Sekreteri Salim 
Uslu ile Mos
kova İşçi Sen
dikaları Fcde-
resyonu adına 
Genel Başkan 
Michail Schma-
kov imzaladı. 
21 Eylül 
1993'te Mosko
va'da imzalanan 
bu anlaşmaya 
göre ülkeleri
miz ve teşkilat
larımız arasın
da yürütülen sı
cak ilişkilerin 
gözönündc tu
tularak sürekli 
bilgi alışverişi
nin sağlanması, 
sendikal heyet
lerin sürekli de
ğişimi, ortak 

n önemli yanını 
-İŞ arasında im-
jirliği anlaşması 

eğitim programlarının uygulan
ması, ortak seminer ve panellerin 
düzenlenmesi ile uluslararası 
platformlarda her iki tarafın çı
karlarına uygun olarak birbirleri
nin desteklemesine karar veril
miştir. 

Heyetimiz görüşmelerin ya-
nısıra çeşitli işyerleri ve fabrika
ları ziyaret etti ve incelemelerde 
bulundu. 

Bu incelemelerin birini 
MTUF'a bağlı iki ayrı eğitim 
merkezinden biri oluşturdu. İm
zalanan anlaşmaya göre yürütü
lecek ortak eğitim programları
nın oluşturulması ve düzenlen
mesi görüşmelerin odak noktası
nı oluşturdu. 

Diğer taraftan heyetimiz Ba
ğımsız Devletler Topluluğu 
(BDT) Melal ve Maden İşçileri 
Sendikasını ziyaret etti ve Genel 
Başkan Yuri Timayet ile görüş
tü. Metal ve Maden İşçileri Sen
dikası HAK-İŞ ve bağlı sendika
sı Öz Çelik-lş Sendikası ile iliş
kilerini geliştirmek istediklerini 
ve Türkiye'nin tecrübelerinden 
yararlanmak istediklerini belirtti

HAK-İŞ 



BDT Devlet Başkanlarının top
lantı öneesi sendikal kuruluşlar 
olarak toplantı yaptık böylece 
onları kararlarımızla etkilemek 
istedik. 

Diğer taraftan Eğitim Genel 
Sekreteri Uslu da kendilerini zi
yaret etmekten onur duyduklarını 
belirtti ve karşılaştığımız sorun
ların Yeni Dünya Düzeninin bir 
dayatması ve roller biçmesinden 
ileri geldiğinin altını çizdi. Uslu 
ayrıca şunları ekledi: "Gelişen 
ülkeler kendi halkına ve kalkın
masına uyguladığı modelleri biz
lere uyguluyor. Oralarda önce çö
zümler aranıyor, sosyal boyutlar 
dikkate alınıyor bizde ise önce 
özelleştirme sonra çözüm öneri
liyor. Kendileri işe yaramayan 
kurumları öncelikle özelleştir
mişler bize stratejik ve önemli 
kuruluşları özelleştirmeyi öneri
yorlar. Aksi halde uluslararası 
mali kurumların tehditleri ile kar
şılaşıyoruz ve bizlere bir nevi 
ültimatom veriyorlar. Oysa ülke
ler kendi çözümlerini kendi şart
ları altında aramalıdırlar." 

GTUC Genel Başkanı 
HAK-IŞ'in BDT sendikal kuru
luşları ile yakın ilişkiler geliştir
mesinden duyduğu memnuniyeti 
ve bundan sonra ilişkilerimizin 
devam etmesine ilişkin dileğini 
belirtti. 

PETERSBURG İŞÇİ 
SENDİKALARI FEDE

RASYONUNU ZİYARET 
Heyetimiz Petersburg prog

ramı çerçevesinde Petersburg İş
çi Sendikaları Federasyonunu zi
yaret etti. (PTUF) ve Genel Baş
kan Ycvgcni Makarov ile görüş
tü. PTUF'un 39 sendikası ve 2.5 
milyon üyesi bulunmaktadır. 

Genel Başkan Makarov, 
Rusya'da 3'lü yapıyı uygulamada 
Pctcrsburg'un öncülük ettiğini ve 
iki yıldan beri bu sistemi uygula
maya devam ettiklerini belirtti. 
Makarov konuşmasına şunları 
ekledi: 

"Eğitime büyük önem veri-
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ler. 
Görüşmelerin ardından he

yetimiz 11.000 kişinin çalıştığı 
bir çelik fabrikasını gezdi. Daha 
sonra 2000 işçinin çalıştığı çi
kolata ve şeker fabrikasını gezdi 
ve Gıda İşçileri Sendikası Genel 
Başkan Yardımcısı ile görüştü. 

Bağımsız Devletler Toplu
luğu İşçi Sendikaları Genel 
Konfederasyonunu (GTUC) zi
yaret 

Heyetimiz Moskova'daki zi
yareti sırasında 95 milyon üyeli 
BDT İşçi Sendikaları Genel 
Konfederasyonu'nu ziyaret etti ve 
Genel Başkan Sharbakov ile gö
rüştü. 

Genel Başkan Sharbakov 
görüşmelerde dikkati son geliş

melere ve BDT'deki değişimlere 
çekerek Yeltsin'in darbesinden 
sonra yapılan Konfederasyonun 
olağanüstü toplantısına işaret 
ederek şunları söyledi: 

"Kongre katılımcıları istik
rar istiyorlar. SSCB'dcn sonra 
ülkemiz güç şartlar altında yaşı
yor. Üretim azalıyor fabrikalar 
kapatılıyor ve işletmeler işçi çı
karıyor. Milli gelir vc yaşam 
standardı düşüyor. Bu durum 
BDT'yc bağlı diğer cumhuriyet
leri daha ağır şekilde etkiliyor. 
Onlar Rusya Federasyonundan 
yapılacak ithalata daha çok ba
ğımlı bulunmaktadırlar. Örneğin 
Ukrayna sanayi ülkesi vc iyi bir 
emek gücüne sahip bulunuyor. 

Bu şartları gözönüne alarak 



yoruz. Sendikal eğitimde buna
lım var. Ekonomik bunalım, eği
tim ve her türlü sorunun kaynağı
nı teşkil ediyor. Üniversite düze
yinde sendika okulu açtık. Bu 
okula ilgi büyük olmaktadır. 

Ayrıca HAK-İŞ ile ilişkile
rin geliştirilmesini istediklerini, 
HAK-lŞ'in aktif ve zengin faali
yetlerini takip ettiklerini belirtti. 

Uslu da ilişkileri geliştirmek 
taraftarı olduklarını ortak eğitim 
programlan uygulayabilecekleri
ni belirtti. 

Moskova'da Olağanüstü 
Siyasi Durum: Heyetin ziyareti 
sırasında Rusya Federasyonun da 
olağanüstü siyasi bir durum ya
şanmıştır. Heyetimiz tek yaban
cı sendikal kuruluş olarak olay
lara ve gelişmelere doğrudan ta
nık olma fırsatını bulmuştur. 
Olağanüstü siyasi gelişmeler ge
nel olarak Rusya halkını son de
rece rahatsız etmiştir. Geçişten 
dolayı yaşanan sıkıntılar bir kat 
daha artarak halkın ve çalışanla
rın sorunlarını ağırlaştırmıştır. 
Rusya halkı genel olarak tarafsız
lığını korumayâ gayret gösterme
sine rağmen Devlet Başkanı Bo
ris Yeltsin'in diktatörlüğe doğru 
giden bir yolda bulunduğu konu
sunda hem fikirdir." 

HAK-tŞ Konfederasyonu 
Eğitim Genel Sekreteri Salim Us
lu, Rusya'daki durumla ilgili ola
rak 90 milyon üyeli Bağımsız 
Devletler Topluluğu İşçi Sendi
kaları Konfederasyonunun 
BDT'ye bağlı cumhuriyetlerin iş
çi kuruluşlarının da katıldığı 
olağanüstü toplantıda gelişen 
olayları değerlendirdiğini ve bu
nu bir bildiri ile kamuoyuna açık
ladığını belirtti. 

Bu çerçevede MTUF'un ha
zırladığı ve tüm ulusal ve ulusla
rarası kuruluşlara gönderdiği 
HAK-İŞ Konfederasyonu olayla
rın tırmanmasından sonra heye
tin hazırladığı rapora göre Türk 
hükümetine bir mektup göndere
rek kendilerini son gelişmelerle 
olarak bilgilendirdi. Ayrıca bası
na olaylarla ilgili bilgi vererek 
Türk kamuoyunun aydınlanması

nı sağladı. Di
ğer taraftan 
Moskova'de tek 
yabancı heyet 
olarak olayları | 
yerinde göz-1 
lemleyerek ha
zırladığı raporu 
tüm ulusal ve 
uluslararası ku
ruluşlara gön
dererek bu ül
kelerde kamu
oylarının ay
dınlanmasını 
sağladı. 

Moskova 
İşçi Sendikala
rı Federasyonu 
bir mektup gön
dererek HAK-
İŞ Konfederas
yonunun Rusya 
Federasyonun
da meydana ge
len siyasi geliş
melere göster
diği yakın ilgiye ve buradaki sen
dikal harekelin demokratik müca
delesine verdiği destekten dolayı 
teşekkür etti. MTUF ayrıca, ge
lişmelerin gerek Türk kamuoyu 
ve gerek basına aktarılmasında, 
Türk hükümetine yazılı olarak 
bildirilmesinde ve ulusal ve ulus
lararası sendikal kuruluşların bil
gilendirilerek hükümetlerin ve 
kamuoylarının desteğinin sağlan
masında HAK-lŞ'in gösterdiği 

destek ve çabanın devam etmesi
ni istediler. MTUF, HAK-lŞ'in 
uluslararası düzeydeki girişimi
nin ardından kendilerine ulusla
rarası desteğin sağlandığını be
lirtti. 

MTUF ayrıca ikinci bir bil
diri göndererek,Yeltsin'in kuvvet 
kullanarak Meclis taraftarlarını 
bastırması üzerine meydana ge
len kanlı olaylarla ilgili olarak bir 
açıklama daha yapu. 53 
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ENDIK AL ARıMıZDAN 

f *  t  Oz Çelik-Iş Sendikası Başkanlar 
Öz Çelik-iş Sendikası Başkanlar Kurulu 27 

Eylül'de Girne'de toplandı, üç günlük program
da Başkanlar Kurulu toplantısının yanısıra 
KKTC Cumhurbaşkanı Rauf DENKTAŞ, Mec
lis Başkanvekili Ali SÜHA, Başbakan Derviş 
EROĞLU ve Çalışma ve Sağlık Bakanı Ertuğrul 
HASİPOĞLU ziyaret edildi. 

Çalışma ve Sağlık Bakanı E r t u ğ r u l  HASİ
POĞLU ile konfederasyonumuza bağlı Kıbrıs'ta 
faaliyet gösteren KAMU-SEN Genel Başkanı 
Ahmet ÖTÜKEN'in de katılıp birer konuşma 
yaptıkları başkanlar kurulundan sonra bir so
nuç bildirisi yayınlandı. KKTC'nin içinde bu
lunduğu uluslararası siyasal durumun da değer
lendirildiği bildiride çalışma hayatının sorunla
rı ve özelleştirme kampanyası ile ilgili olarak 
şu görüşlere yer verildi. 

Öz Çclik-iş Sendikası, Kıb
rıs'ın içinde bulunduğu durum
larla yakından ilgilendiğini gös
termek açısından Başkanlar Ku
rulu toplantısını 28.09.1993 tari
hinde Kıbrıs'ta yaparak, günde
mindeki maddeleri görüşüp aşa
ğıdaki tavsiye kararlarını almış
tır. 

Kıbrıs davasının çok kritik 
bir döneme girdiği şu günlerde 
gerek Türkiye'de gerekse Kuzey 
Kıbrıs Türk Cumhuriyetinde her 
zamankinden daha fazla birlik, 
beraberlik ve dayanışmaya ihti
yacımız vardır. 

Özellikle ABD gündeminde
ki ve Butros Gali yönetimindeki 

Birleşmiş Milletler Teşkilatının 
yirmi yıl önce Rumların Kıb
rıs'ta yapmış oldukları insanlık 
dışı vahşetin unutularak, adayı 
bir Yunan Adası yapma gayreti 
içinde oldukları, sağduyu sahibi 
olan herkes tarafından bilinmek
tedir. 

Federasyon sisteminin çö
züm yerine çözümsüzlük getirdi
ği, (Eski Sovyetler ve Yugoslav
ya örneklerinde görüldüğü gibi) 
bütün Dünya kamuoyu tarafın
dan bilinmesine rağmen, Birleş
miş Milletler Teşkilatının Fede
rasyon düşüncesini, Kıbrıs Türk 
halkına zorla empoze etmeye ça
lışması yukarıda belirttiğimiz 

gibi, adayı bir Yunan adası hali
ne getirmek istemesinin tezahü
rüdür. 

Şu anda bilinmelidir ki, Ku
zey Kıbrıs'ta dış güçlerin oyna
dığı bütün oyunlar bozulacak ve 
Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti 
bağımsız bir Türk Devleti olarak 
Dünyadaki yerini alacaktır. Bin
lerce şehidin kanlarıyla sulan
mış bu vatan toprağının ne ka
dar dayatılırsa dayatılsın bir ka
rışının dahi verilmesine gerek 
Türk Halkı ve gerekse Kıbrıs 
Türk halkı kesinlikle müsaade et
meyecektir. 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhu
riyetinin uluslararası arenada 

HAK-İŞ 



halledilmesi gereken yığınla acil 
meseleleri varken yapılacak olan 
seçimlerin dostu kahredecek 
düşmanı sevindirecek bir hal al
maması en büyük temennimizdir. 

20 yıllık bir devlet tecrübe
sine sahip olan Kuzey Kıbrıs 
Türk Halkının ve onların temsil
cilerinin Milli Birlik, Beraberlik 
ve Dayanışma içerisinde olmala
rı -ki öyle olduklarına yürekten 
inanıyoruz- Kıbrıs Türk Halkı
nın refahını ve Devletin bekası 
için büyük bir gayretle çaba gös
termeleri en büyük dileğimizdir. 

Dünya Bankası ve IMF gibi 
uluslararası finans kuruluşları
nın telkinleriyle özellikle ülke 

sanayinin gelişmesine büyük 
katkıları bulunan, tekelleşmeyi, 
önleyen istihdam meydana geti
ren sınai kuruluşlarının 
(T.D.Ç.l, TAKSAN, TEMSAN 
GERKONSAN, TÜMOSAN.) 
zarar ediyor (!) mantığı ile kapa
tılması ve sermayeye peşkeş çe
kilmesini kabullenmemiz müm
kün değildir. Bu fabrikaların ka
patılması veya satılmasına Bölge 
halkının da içinde olacağı büyük 
bir mücadele başlatılacaktır. 

Hiçbir teknolojik yatırım ya
pılmayan bu fabrikaların özellik
le Karabük Demir ve Çelik Fab
rikalarının daha verimli çalışır 
hale gelmesi için konunun uz

manlarıyla birlikte çalışmalar 
yapılacaktır. 

Bunların dışında sümen altı 
edilmiş olan, İş Güvencesi Ya
sası ile İşsizlik Sigortasının bir 
an evvel hayata geçirilmesi için 
Hükümet nezdinde çalışmalar 
yapılacaktır. 

Sendikamızın geleceğinin 
teminatı olan Teşkilatlanma Ça
lışmalarına Genel Merkezimizin 
koordinatörlüğünde, Şubelerimi
zin Genel Merkezimiz sunacak
ları bir program dahilinde hız ve
rilecektir. Ayrıca gezici Sağlık 
Merkezimizin bir an önce faali
yete geçmesi için çalışmalara 
hız verilecektir. 55 
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ENDIK AL ARıMıZDAN 

Öz Çelik-İş Sendikasından 

onfederasyonumuza bağlı Öz Çelik-İş Sendikası özel
leştirmeye karşı bir kampanya başlattı. 8 Ekim 
1993'te İstanbul'da yapılan bir basın toplantısı ile 
kampanyayı başlatan Öz Çelik-İş Genel Başkanı Me
tin Türker, bu amaçla hazırlanan ve Türkiye'nin bir
çok yerinde asılan afişlerin de tanıtımını yaptı. 

Metin Türker basın toplan
tısında şu görüşleri dile getirdi: 

Değerli Basın Mensupları 
Değerli Konuklar toplantımıza 
katılan değerli sendikacı arka
daşlarım 

Hepinize hoş geldiniz di
yor, mütevazi kahvaltımıza katıl-
tığınız için Öz Çelik-Iş sendika
sı adına teşekkür ediyorum. 

Öncelikle bugün yaptığımız 
toplantının asıl amacı "ÖZEL

LEŞTİRME" konusunda Öz Çe-
lik-iş Sendikasının görüş ve dü
şüncelerini aktarmaktır. 

Bunu gerek konuşarak, ge
rekse afişlerimizi konuşturarak 
anlatmak istiyoruz. 

Son 10 yıldır, gittikçe yo
ğunlaşan bir biçimde tartışılan 
ve uygulanma aşamasında olan 
"ÖZELLEŞTİRME" 17.3.1984 
tarih ve 2983 sayılı Kanun ile ül
kemizin değişmeyen ama sürekli 

tartışan bir maddesi olmuştur. 
Son yıllarda özelleştirme 

politikaları sadece partilere ve 
hükümetlere göre değil, her se
çimden sonra, her bakan ve hatta 
her bürokrat değiştikçe yeni ter
cihlere göre değişkenlik arz et
mektedir. 

Öncelikler, tercihler, yön
temler değerler ve kapsam sürekli 
olarak politik tercihlere ve çıkar 
ilişkilerine göre yeniden belirlen
mektedir. Muhalefette iken özel
leştirme politikalarına karşı 
olanların, Anayasa Mahkemesine 
dava açanların, iktidar olduktan 
sonra "BİZ ÖNCEKİ İKTİDAR
DAN DAHA ÇOK VE DAHA 
ÇABUK ÖZELLEŞTİRME YA
PACAĞIZ" şeklindeki çelişkili 
beyanların ülkemizin her ferdi gi
bi bizler de ibretle izliyoruz. 

HAK-İŞ 



V V 

Özelleştirme Karşıtı Kampanya 
Bugünkü siyasi iktidar tara

fından nerede ise her derde deva, 
her yaraya merhem, her hastalığa 
şifa diye takdim edilen özelleş
tirme reçetesi koalisyon iktidarı
nın programında yer alan ve se
çimlerin sloganı olan "DEMOK
RATİKLEŞME" ve "ŞEFFAF 
YÖNETİM" düşüncesinin dahi 
önüne geçmiştir. 

- Antidemokratik Anayasa
nın yeniden düzenlenmesi, 

- Yürürlükte olan iş yasala
rının İLO standartlarına uygun 
hale getirilmesi, 

- tş güvencesi yasası, 
- işsizlik sigortası yasası, 
- Tüm çalışanlara toplu 

sözleşmeli ve grevli sendikalaş
ma hakkının verilmesi, çıkarıl
mıştır. Bu kadar önem verilen 
ve ülkenin bütün meselelerinin 
önüne çıkarılan özelleştirme ko
nusunda bugünkü iktidarın bir 
hazırlığı olduğuna da inanmak 
mümkün değildir. Anayasamız
da yer almayan planı, programı 
yapılmayan, hukuksal dayanak
tan yoksun ve sosyal tedbirleri 
alınmadan "BEN YAPTIM OL
DU" düşüncesi ile uygulamaya 
konulan özelleştirmenin acı fa
turasını hem ülke ekonomisi 
hem de iktidarı oluşturan DYP 
ve SHP partileri ödeyecektir. 

Değerli Basın Mensupları 
Değerli Konuklar, 
KİT'lerin özelleştirilmesini 

savunan ve kamuoyu oluşturul
masını sağlayan iddiaların baş-
lıcalarını sıralamak istiyorum. 

- KİT'ler zarar etmektedir. 
- KİT'ler finansman açığına 

sebep olmaktadır. 
- Devlet küçültülmelidir. 
- KİT'leri ekonomiye tekrar 

kazandırmak, kaynak yaratır ve 
çalışır hale getirmek gerekir de
nilmektedir. 

Oysa KİT'ler gerçekte zarar 
etmemektedir. 

Bizzat devlet politikası ola
rak zarar ettirilmektedir. 

Örnek olarak; T. Demir ve 
Çelik işletmelerini ele alalım. 

- 1937 yılında kurulan 
T.D.Ç. İşletmelerinde bugüne 
kadar hiçbir teknolojik yenileme 
yapılmamıştır. 

- Ülkemizin ağır sanayisinin 
kurulmasını üstlenen, devletin 
demir yollarını demir köprülerini 
barajlarını, şeker fabrikalarının 
bir çoğunu ve Ereğli Demir Çelik 
Fabrikalarını kurmasına rağmen 
gerçek maliyet dışında hiçbir 
ödeme yapılmamış, Devlet adeta 
T.D.Ç. İşletmelerini sömürmüş
tür. 

- Ereğli Demir Çelik işlet
melerinin % 25.5 hissesine sahip 
olmasına rağmen bu hisseler Ka
mu Ortaklığı İdaresine devredil
miştir. 

- Bununla yetinilmemiş, 
sermaye artırımına gidilmiş an
cak Devlet sermaye artımının ge-
rektirdği ödemeyi dahi yapma
mış ve sermaye artırımından ge
lecek olan yarım trilyonluk kay
nak engellenip Ereğli Demir Çe-
lik'teki 1990 yılı itibariyle tril
yonla ifade edilen hissesi 
K.O.İdaresine aktarılıp verilmez
ken T.D.Ç.İşletmeleri açıkça 
bankalara peşkeş çekilmiş ve 
% 120'ler düzeyinde faizle çalış
maya mahkum edilmiştir. 

- Devlet Demir Yolları Ka
mu hizmeti görmektedir. Zarar 
etmesin düşüncesi ile kömür, de
mir cevheri ve üretilen çelik "KI

RILACAK EŞYA" tarifesi uygu
lanarak yüksek ödeme ile T.D.Ç. 
İşletmeleri devlet tarafından za
rara sokulmuştur. 
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SıTf OTO YIKIVMA 
VE PARK YERİ 

- Türkiye Taş Kömürü iş
letmeleri zarar ediyor diyerek dış 
ülkelerden çok ucuz kömür satın 
alınması varken, pahalı ve kalite
siz kömürün bu kamu sektörün
den satın alınması bizzat Devlet 
tarafından mecbur edilmiştir, iş
te T.D.Ç. İşletmelerinin zarar et
mesinin birinci sebebi budur. 

Değerli Basın Mensupları, 
KÎT'ler finansman açığına 

sebep olmakta, örtülü olarak işçi 
sayısının ve ücretlerinin fazlalığı 
nedeni ile devlete yük olmaktadır 
denilmektedir. 

El insaf! 1937'de kurulan 
T.D.Ç. işletmeleri kuruluşundan 
bugüne kadar işsizliği önleyen 
kuruluş olarak görülmedi mi? 
Nasıl olsa kar ediyor düşüncesi 
ile ülkenin dört biryanından ge
len işsizler ordusuna kucak aç
madı mı? 

1979 yılında işçi sayısı 
32.000 civarındadır ve işçi ücret
leri ülkenin şartlarına göre en 
yüksek seviyededir. 

Üretim ise 1.5 milyon ton- _ 

dur vc T.D.Ç. İşletmeleri kar et
mektedir. 

1990 yılında ise işçi sayısı 
22.000'e indiği halde üretim 2.8 
milyon tondur vc T.D.Ç. İşlet
meleri zarar etmektedir. Yani iş
çi sayısında 10000 işçi eksilme
sine üretimin 1.5 milyon tondan 
2.8 milyon tona yükselmesine 
rağmen zarar etmektedir. Fakat 
sebebi asla işçi ücretleri değildir. 
Zira; 1993 yılı başı itibariyle; sa
tış hasılası içerisinde işçilik payı 
% 57 iken, faizlerin payı % 
42'dir. Yani nerede ise işçilik gi
derlerine yakın bir ödeme 1989 
yılından sonra izlenen bilinçli 
yanlış politika sonucu oluşan fa
izlere gitmektedir. 

T.D.Ç.İşletmeleri zarar mı 
ediyor yoksa bilerek vc isteyerek 
zarar mı ettiriliyor? 

1980 yılından 1989 yılına 
kadar hiçbir teknolojik yenileme 
yapılmayan, maliyetin altında sa
tış yapılan, ülkemizde demir 
stoklarının büyük boyutlarda ol
masına rağmen, kalitesiz demir 

ithalatına girişen Devletin hiç mi 
günahı yoktur. Aksi takdirde uz
manlarca vc yetkililerce önerilen 
vc savunulan Karabük D.Ç. iş
letmelerinin kara geçmesini sağ
layacak düşüncesi ile her türlü 
hazırlığı bitirilen Kontini Kütük 
Makinasının kurulmasının siyasi 
iktidarca sürüncemede bırakılma
sının veya engellenmesinin iza
hını yapmak mümkün olmaya
caktır. 

Devlet bilerek vc isteyerek 
T.D.Ç. İşletmelerini zarara sok
muştur. Halen de sokmaktadır. 

- Devlet küçülmelidir tezine 
ise katılmak mümkün değildir. 

Devleti küçültelim diyerek, 
nereden başlayıp nerede bittiği 
bilinmeyen bu kavram uğruna 
KİT'leri özel sektöre peşkeş çek
mek Devleti küçültmez ancak fa-
kirlcştirir. 

Devletin daha küçük birim
ler halinde daha etkin bir duruma 
getirilmesi kastediliyorsa bunun 
yolu Devleti fakirleştirmek de
ğildir. 
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B«nun yolu, Anayasal, de
mokratik ve idari radikal reform
larla sistemi kokuşmuşluktan 
kurtarmakla olur. 

Devlet birçok üretim alanla
rından çekilmiştir. Ancak, özel 
sektör bu üretim alanları yerine 
% 100-%200 gibi yüksek kar ora
nı olan alanlara ve yatırımlara 
yönelmektedir. 

Devleti küçülterek özel sek
törü büyütmek ile ülkenin siya
setine dış politikasına, ekono
misine, kültürüne hakim olmak 
isteniyorsa bu bir sivil ihtilaldir. 
Buna emeği ile geçinen büyük 
halk kitleleri asla müsaade et
mez. 

Son olarak özelleştirmenin 
en etkin silahı olan "KÎTLERÎ 
EKONOMİYE TEKRAR KA
ZANDIRMAK KAYNAK YA
RATIR VE ÇALIŞIR HALE 
GETİRMEK" düşüncesinin ise 
hiçbir mantığı yoktur. 

Öncelikle söylemem gereki
yor, özel sektör yıllarca KİT'le
rin sırtında kambur olmuştur. 
KİT'ler özel sektöre adeta ser
maye yaratan kuruluşlar olarak 
görülmüştür. 

İflas eden ve kapatılmak 
üzere olan birçok özel sektör 
bizzat devlet tarafından koruma
ya alınarak kurtarılmıştır. Bun
lardan ASİL ÇELİK ve METAŞ 
gibi özel sektör kuruluşları mi
sal olarak gösterilebilir. 

Bize göre yapılmak istenen 
özelleştirmede amaç KİT'lerin 
büyük bir bölümünü ekonomiye 
tekrar kazandırmak ve çalışır 
hale getirmek değildir. 

Yüksek kâr oranı olan 
KİT'ler dışında özel sektöre sa
tılan birçok KİT kapatılarak ça
lışanlarının tamamının iş akdi 
fesh edilerek sokağa atılmıştır. 

Yine bu konuda güncel olan 
bir olayı dile getirmek istiyo
rum. 

Türkiye Otomotiv Endüstri

si (TOE) bir yıl önce yok pahası
na satılmış ve bir hafta geçme
den tüm çalışanlar hatta Genel 
Müdürü dahi kapı dışarı edilerek 
fabrika kapatılmıştır. 

Sadece arazisi 410 milyar 
eden TOE'nin 242 milyara satıl
masını bir tarafa bırakıyorum. 

Hani KİT'ler ekonomiye ka
zandırılacak verimli hale getirile
cekti? 

Sayın Başbakanın bir sözü
ne atıfta bulunmak istiyorum. 

"KİT'LERİN ÖZELLEŞTİ
RİLMESİ HALİNDE KAMUDA 
ÇALIŞAN İŞÇİLER MAĞDUR 
EDİLMEYECEK, BURNU KA-
NAMAYACAK" demektedir. 

Özelleştirilen TOE'den so
kağa atılan işçiler mağdur edil
medi mi? Burnu kanamadı mı? 
İşçilerin burnunun kanaması için 
sayın Başbakanın mutlaka yum
ruk atması mı gerekir? 

Sayın Basın Mensupları, 
Değerli misafirler, 
Yukarıda belirttiğim ger

çekler sadece hükümetin özelleş
tirmedeki yanlışlıklarını dile ge
tirmektedir. Plansız ve program
sız yapılacak olan özelleştirme 
büyük rahatsızlıklar yaratacaktır. 

Hükümetin uyguladığı özel
leştirme politikası sonucunda; 

- Özelleştirilen işyerleri ka
panacak, 

- İşçiler sokağa atılacak, 
- İşsizlik artacak, 
- Aileler perişan olacak, 
- Yöredeki küçük esnaf iflas 

edecek, 
- Özelleştirme ile sosyal 

patlamalarla birlikte ANARŞİ 
VE TERÖR TIRMANACAK
TIR. 

Buna rağmen özelleştirme 
"BEN YAPTIM OLDU" düşün
cesi ile uygulamaya konulursa 
HAK-İŞ KONFEDERASYONU 
VE HAK-İŞ ÜYESİ SENDİKA
LARLA BİRLİKTE BİR DİZİ 
EYLEMLER UYGULAMAYA 

KONULACAKTIR. 
T. Demir ve Çelik İşletme

lerinin bulunduğu mahallerde 
halkla bütünleşerek uygulamaya 
konulacak eylemlerin tarihi ye 
şekli önümüzdeki günlerde yapı
lacak olan HAK-İŞ BAŞKAN
LAR KURULUNDA belirlene
cektir. Teşekkür ediyorum. 

DEVLET 
KURULUŞLARINI 
SÖMÜREN, 
DEVUETİN 
SIRTINDAN GEÇİNEN 
DEVLETİN 
KORUMASINDAKİ 
ÖZEL SEKTÖRE 
DEMİR ÇELİKLER 
SATILAMAZ... 
BATAN 
ÖZEL SEKTÖR 
FABRİKALARINI 
KURTARAN DEVLET, 
KENDİ FABRİKALARINI 
NEDEN 
KURTARMIYOR? 

REFERANDUMA 

KURULUŞLARINI 
UCUZ PAHALI 

DEMEDEN 
ÖZEL SEKTÖRE 
SATANLARDAN 

YÜCE 
DİVANDA 

HESAP 
SORULACAK. 

HALKIN 
VERGİLERİ İLE 

KURULAN 
DEVLET 

KURULUŞLARININ 
* ÖZELLEŞTİRİLMESİNE 

HALK 
KARAR VERSİN. 

İST İYORUZ 

SÖZÇELİK-İŞ SENDİKASI 

DEMİR ÇELİK FABRİKALARI 
TAKSAN TUMOSANUMSAN-GLRKONSAN 

(KAMU İKTİSADİ TEŞEBBUSURI) 
ÖZELLEŞTİRİLMEK İSTENİYOR. 

ÖZÇELİK-İŞl^DİKASI. 

ETTİRİLDİĞİNİ, <f 
^ rOLIIIK TAYİNLERLE &EMUR KADROLARININ ŞİŞİRİLDİĞİN 
• URII İMİ (.1 R( I III IS1 IHI N İSLİLERİN ELLERİNDEN EKMEĞİN 

ALINMAK İSTENDİĞİNİ ş'" 
• YANLIŞ BİR İSTİHDAM POLİTİKASI ÛTGULANDIGM 

HAYKIRIYORUZ 
^ YIIZBINLERCE İSÇİ VI ARİSİNİN İSSİZ KAIMAMASI 
• BİNLERCE ESNAf VE BU İSÇİLERDEN GKIM SAĞLAYAN 

DAR GELİRLİLERİN İFLAS EIMLMISI 
^ OLU KENTLERİN MEYDANAUİMIMESI 
• YENİ İLKELLER OLUŞTURULMAMASI ICIN 

HÜKÜMETİ UYARIYORUZ 

HAK-İŞ 



E N D İ K  A L  A R I M I Z D A N  

Oz Gıda-Iş Sendikası 
Genel Sekreteri Salim USLU'nun 

Türkiye Süt Endüstrisi Kurumu'nun 
Kamu Ortaklığı İdaresi Tarafından 

Yürütülen Özelleştirme Uygulamaları ile 
ilgili Olarak 2 Ekim 1993 Günü 

Düzenlediği Basın Toplantısı 

HAK-İŞ 

KİT'lerin özelleştirilmesi ko
nusunda hükümetin koalisyon 
protokolünde geçen "Özelleştirile
cek KİT'lerin öncelikle KİT'lerde 
çalışanlara, yöre halkına ve üreti
ci örgütlere satılacağına ilişkin il
kesinden hareketle HAK-İŞ Kon
federasyonuna bağlı Öz Gıda-iş 
Sendikası 22 Ocak 1993 tarihin
de Türkiye Süt Endüstrisi Kurumu 
ile Yem Sanayi T.A.Ş.'ne ait işlet
me ve fabrikaların bu kurumlarda 
çalışanlara satılması için Kamu 
Ortaklığı İdaresine başvuruda 
bulunmuştu. KOİ 25 Ocak 1993 
tarihinde SEK'İ, 8 Şubat 1993 tari
hinde ise YEM Sanayii T.A.Ş. ne 
alıcı çıkmamış. Öz Gıda-iş Sen
dikası bu kez 31 Mayıs 1993'de 
aynı taleple Başbakanlığa başvu
ruda bulunmasına rağmen KOİ 2 
Temmuz 1993 tarihinde SEK'İ, 9 
Temmuz 1993'de de Yem Sanayi 
T.A.Ş.'ni blok satış yöndeminden 
vazgeçerek "pazarlık usulü" ile 
yeniden satışa çıkarmıştır. Öz 
Gıda-İş Sendikası da 14 Tem
muz 1993 tarihinde KOİ ve Baş
bakanlığa tekrar ayrı ayrı başvu
rarak talebini yenilemiş Başba
kanlık 13 Ağustos 1993 tarihinde 



Öz Gıda-İş Sendikası'na verdiği 
cevapta; Başvurunun KOİ'ye ile
tildiği ve KOİ'nin görüşme çağrısı 
yapacağı bildirilmişti. 

Öz Gıda-İş Sendikası iki de
fa ihaleye çıkarılan Süt Endüstrisi 
Kurumu için KOİ'ye üç ayrı teklif 
önermiştir. Teklifleri detaylarıyla 
Kamu Ortaklığı İdaresine veren 
Öz Gıda-İş Sendikası 3 Eylül 
1993 tarihinde KOİ'nin Kuruma 
ait 37 işletmeden sadece Süt iş
letmelerinin çalışanlara devri ko
nusunda toplantı talebinde bulun
du. 16 Eylül 1993 tarihinde Öz 
Gıda-İş Sendikası ile KOI arasın
da öngörüşme niteliği taşıyan bu 
toplantıda, çalışanlara devir ko
nusunda yeni bir model geliştiril
mesi çalışmaları yapılması için 
taraflar 1 Ekim 1993 günü tekrar 
bir araya gelmeyi kararlaştırdılar. 
Öz Gıda-İş Sendikası ikinci top
lantıya sendika bünyesinde oluş
turulan Bilkent ve Gazi Üniversi
telerinden akademisyenlerin de 
katıldığı kurulun hazırladığı ciddi 
bir teklifle katıldı. Yapılan ikinci 
görüşmede adeta "Bayrampaşa 
Pazarlığı" yapan KOI 5 fabrikayı 
alırsanız üste'de Muş Fabrikasını 
verelim gibi bir tavır sergilemiştir. 
Ancak sendika olarak ve üreticiler 
olarak SEK'in bütününe talip ol
duklarını ifade eden Heyet Baş
kanı Hak-İş Konfederasyonu Ge
nel Eğitim Sekreteri ve Öz Gıda-
İş Sendikası Genel Sekreteri Sa
lim Uslu "Siyasi iktidarın bu kuru
mun özelleştirilmesi politikasında 
değişiklik yapmadıkça kendi 
programındaki vaadettiklerini yü
rürlüğe koymadıkça karşı kam
panyalarının tırmanarak devam 
edeceğini ifade ederek görüşme
lere son verdi. 

Salim Uslu KOI yetkilileriyle 
yapılan toplantı sonucunu bir ba
sın toplantısıyla kamuoyuna du
yurdu. Kapalı kapılar ardında çok 
karanlık ve gelecekte sonuçların
dan kötü bir şekilde herkesin etki
leneceği bir oyunla karşı karşıya 
olduğumuzu belirttiği basın top
lantısında devamla "KOİ ile 
Özelleştirme konusunda hem 
özelleştirmenin amacı hem de te

mel tercihler konusunda görüş 
ayrılıklarımız vardır. Aslında KOİ 
ile olan görüş ayrılıklarımız 
KOİ'nin arkasında olan ve onun 
politikalarını belirleyen hükümete 
aittir." dedi. Salim Uslu bu koni; 
daki düşüncelerini parlementoda-
ki duyarlı milletvekillerine ve parti 
gruplarına ileteceklerini belirterek 
"Satış işlemlerinde -Önerileriniz 
değerlendirilecektir, cevap verile
cektir- dendiği halde bizi ancak 
gizli pazarlıklar bitirildikten sonra 
çağırdığı için bu içtensizlik davra
nışı karşısında yargı yoluna baş
vuracağız" dedi. Salim Uslu 'nun I 
Basın toplantısını sunuyoruz: 

SEK, El vc Balık ve YEM'in 
satış işlemleri devam etmekte
dir. O halde az önce de arz etti
ğim gibi, bir işçi kuruluşu ola
rak, ilk kez çok ciddi bir proje ile 
bu kurumlara talip olduk. Müsaa
de ederseniz bu kurumlara talip 
olurken, hangi koşularda talip 
olduk, hangi koşullarda alıcı ol
duk. O konudaki projelerimizin 
detaylarına girmeden kısaca bil
giler vermek istiyorum. 

Şu anda satış işlemi devam 
etmekte olan Süt Endüstrisi Ku
rumu için 3 ayrı teklif önerdik. 
Bir tanesi Süt Kurumu'nun bütü
nüne talip olduk. İkinci teklifi
mizde Süt Kurumunun yüzde 
jl'ine talip olduk. Yüzde 49'u 
devlette kalsın istedik. Üçüncü 
teklifimizde de yönetim hakları

nın özelleştirilmesini isteyerek, 
Süt Kurumu'nun işletmesine ve 
tedrici olarak da bir süre sonra da 
mülkiyetine talip olduk. Üç aşa
malı teklif götürdük. Teklifimi
zin detaylarını Kamu Ortaklığı 
İdaresine verdik. Ama gördük ki 
Kamu Ortaklığı İdaresinin Süt 
Kurumu'nu işçilere satmak gibi 
vc yine siyasi iktidarın sermaye
yi tabana yaymak konusundaki 
politikalarında samimi olmak gi
bi bir gayreti bulunmamaktadır. 

Zira Ocak '93'tc SEK'in tü
müne talip olduğumuzu yazıyla 
bildirdiğimiz halde, hem Kamu 
Ortaklığı İdaresine ve hem de 
Başbakanlığa ve daha sonra 
Temmuz '93'dc bu başvurumuzu 
leyiden tekrarladığımız halde 
Kamu Ortaklığı İdaresi Süt En
düstrisi Kurumu'na bağlı özellik
le kar eden üretim kapasitesi 
yüksek arsaları değerli olan fab
rikaları bizim dışımızda kimi 
holdinglerle pazarlık ederken bi
ze de çalışmayan üretim kapasi
tesi son derece düşük ve büyük 
zararlar içerisinde olan 5 tane 
fabrikayı teklif etmiştir. 

Bildiğiniz, gibi bunlar; Şanlı
urfa (Siverek) Hakkari (Yükse
kova), Adilccvaz, Bayburt ve Si
vas Süt Fabrikalarıdır. Bu yaptı
ğımız ikinci görüşmede, adeta 
'Bayrampaşa pazarlığı' yapar gi
bi 5 fabrikayı alın, üste de Muş'u 
verelim gibi bir pazarlık içerisin
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de bulunmuşlardır. Ancak sendi
ka tarafı olarak hem biz hem de 
üreticiler SEK'in bütününe talip 
olduğumuzu KOÎ'nin bizim bi
limsel temele dayalı olan ciddi 
ve samimi yaklaşımımıza aynı 
içtenlikle cevap vermediğini üzü
lerek görmüş oluyoruz. 

Bu nedenle dün kendilerine 
bundan böyle görüşmelerde bu 
koşullarda devam edilmesinde 
yarar görmediğimizi ve şayet si
yasi iktidar bu kuruma özelleştir
me politikasında değişiklik yap
madıkça kendi programındaki 
vaadettiklerini yürürlüğe koyma
dıkça bizim karşı kampanyamız 
tepkimiz belli bir takvim içerisin
de genişleyerek tırmandırılarak 
devam edecektir. Tabi çok ciddi 
ve bilimsel bir teklif hazırladık. 
Bilmenizde yarar görüyorum. 
Hazırladığımız ve Kamu Ortak
lığına gidecek bu teklifin realize 
edilmesi esnasında, 6 tane akade
misyen arkadaşımız (Bilkent ve 
Gazi Üniversitelerinde) ve KİT 
Genel Müdürlüğü yapmış, aka
demik kariyeri de olan arkadaşı
mızla sendika uzmanlarımız ve 
yönetilcilerimiz aktif görev al
mışlardır, bu ciddi teklifimizin 
hazılanmasında. 

Şimdi geldiğimiz noktada si
ze verilen yazılı metinde de be
lirtildiği gibi, bazı kuşkular ve 
şaibeler vardır. SEK'in özelleşti
rilmesinde vaadedilen şeffaflık 
yerine, büyük bir gizlilik sözko-
nusudur. Ve bütün bu gizlilikle 
SEK nereye götürülmek isten
mektedir diye haklı olarak hem 
sendikacı olarak hem çalışanlar 
olarak ve hem de ülkenin bir so
rumlu yurttaşları olarak sormak 
istiyoruz. 

Kamuoyunun dikkatini ve 
duyarlılığını, SEK'in satışı üze
rinde yoğunlaştırmak istiyoruz. 

Süt Endüstrisi Kurumu'nun 
devletçe taahhüt edilen sermaye
nin yarısı iki yıl önce ödenmiş
tir. NEDEN? 

Süt Endüstrisi Kurumu yan
lış finansman politikaları ile özel 
bankalardan kredi almaya zorla

narak büyük faiz borç batağına 
sokulmuştur. NEDEN? 

Birinci Demirel Hükümetin
de SET-BİR Genel Sekreteri olan 
bir sayın kişi, Devlet Bakanı ya
pılmıştır. NEDEN? 

SET-BlR'in Genel Başkanı 
aynı zamanda Süt üretiminde ta
nınan Yaşar Holding'in patronu 
Selçuk Yaşar'dır. Eski Genel 
Sekreteri olan Sayın Devlet Ba
kanına Limuzin araba tahsis et
miştir. NEDEN? 

SEK, Et Balık, Yem üçüncü 
derecede özelleştirilecekler liste
sinde olduğu halde Birinci Demi
rel Hükümetinde ve kuruluşun
dan 6 ay sonra 3. dereceden 1. 
derece özelleştirilecekler listesi
ne alınmıştır. NEDEN? 

Biri^^^^^^Ojjak'ta ya-

Bütün bu gizlilikle SEK 
nereye götürülmek 

istenmektedir diye haklı 
olarak hem sendikacı olarak 

hem çalışanlar olarak ve hem 
de ülkenin bir sorumlu 

yurttaşlar, olarak 
sormak istiyoruz. 

pılmış ve alıcılar birbirleriyle 
anlaşmışcasına hiçbir alıcı çık
mamıştır. NEDEN? 

Bazı holdingler SEK'e talip 
olmadıkları halde, (ki basın ya
yın organlarından çıkmıştır) bu 
holdingler yabancı finansman 
kuruluşları yabancı bankalar da
nışmanlığında alıcı olarak talip 
olmuşlardır. Bu gizliliği tercih 
etmişlerdir. NEDEN? 

İkinci ihalede SEK'in Batı
daki fabrikaları, bazı holdingler-
ce kendi aralarında paylaştırıl
mış ve başka alıcı çıkması ön
lenmiştir. NEDEN? 

Satış şartnamelerinde 
SEK'in kaç yıl süre ile birikimini 
sürdürmesinde hiçbir ön koşul 
konulmamıştır. NEDEN? 

Kimsenin alıcı çıkmadığı 
ihalede en düşük bedeller belir
lenmişken, ikinci ihalede eksper
tizlerle belirlenmiş minimum be
deller yeniden düşürülmüştür. 
NEDEN? 

İstanbul SEK'in karşısında 
bulunan Londra Kamping olarak 
faaliyet gösteren TIR'lara hizmet 
veren bir tesis ve araziye bir bu
çuk trilyon bedel biçilerek görü
cüye çıkartılmışken, aynı yerin 
karşısındaki çok daha değerli 
olan SEK işletmesindeki ilk iha
ledeki bedeli 577 milyar TL ola
rak bcdellendirilmiştir. Ve şim
dilerde bunun 350 milyar liraya 
satıldığı duyumlarımız arasında
dır. NEDEN? 

Süt Kurumu'nun Tire'deki 
süt toplama merkezi olarak faali
yet gösteren 4 dönümlük arazisi, 
üzerindeki bina ve tesise işçi 
sendikası 2 milyar değer biçerek 
talip olduğu halde 500 milyona 
vadeli satılmıştır. NEDEN? 

Toplu satış harcama ve tas
fiye giderlerini karşılamıyor di
ye hazine tesbit edilen bedellerle 
SEK'in satışına karşı çıkıyor 
mu? Bu sorunun cevabı açıklan
mıyor. NEDEN? 

Öz Gıda-lş sendikası 22 
Ocak 1993 tarihinde SEK'in bü
tününe talip olduğu halde 27 fab
rikanın pazarlığı sendikamıza 
rağmen bazı holdinglerle yapılır
ken, ancak 5 fabrika görüşülmek 
suretiyle bize sunulmuştur. NE
DEN? • 

Siyasi iktidarlar, koalisyon 
protokolünde, hükümet program
larında sürekli açıklıktan ve şef
faflıktan bahsederken bugün sa
tışlar kapalı kapılar ardında yü
rütülmektedir. NEDEN? 

27 fabrikaya talipliler, satış 
koşulları, pazarlık usulü ile ya
pılan satış koşulları üzerinde 
anlaşılan bedeller açıklanmıyor, 
NEDEN? 

Bir başka husus, sendikamız 
22 Ocak 1993 tarihinde SEK'in 
bütününe talip olduğu halde 27 
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fabrikanın pazarlığı bizim dışı
mızda bazı holdinglerler yapılır
ken, bizimle ancak 5 fabrika gö
rüşülmek suretiyle bize sunul
muştur. Elbette haklı olarak NE
DEN? diye soruyoruz. 

Siyasi iktidarlar, koalisyon 
protokolünde, hükümet program
larında sürekli açıklıktan ve şef
faflıktan bahsederken bugün sa
tışlar kapalı kapılar ardında yü
rütülmektedir. Israrla 27 fabrika
ya kimler alıcı çıktı? Satış ko
şullarınız nedir? Çünkü pazarlık 
usulü satış yapılıyor. Satış ko
şullarınız nedir ve hangi şartlar
la hangi bedellerle anlaştınız? 
Diye açık-seçik KOİ yetkililerine 
sorduğumuz halde, kendilerinin 
memur oldukları burada son sö
zün siyasi iktidarın söyleyeceğini 
belirterek, bir açıklama yapma
mışlardır. Bu da ileri sürdüğü
müz bir çok nedenler konusunda
ki kuşkularımızı haklı çıkarma
ya bir gerekçe oluşturmaktadır. 
Ve nihayet Hükümet programın
da çalışma barışının toplumsal 
uzlaşmaların özü olduğu vurgu
landıktan sonra, özelleştirme ve 
KİT reformlarından doğacak is
tihdam sorunları erken emeklilik, 
işsizlik sigortası tazminat öde
meleri ve yeniden işe yerleştir
me gibi tedbirler üzerinde işve
ren ve sendikal kuruluşlar ara
sında mutabakat sağlanarak çö
zülecektir,' dendiği halde sayın 
Çiller Hükümeti, bunları çözmek 
yerine bunları apar-topar, haraç-
mezat satmaya neden devam et
mektedir? 

Bu ve benzer soruları artır
mamız mümkündür. Bugünden 
itibaren SEK'lerle ilgili ve hatta 
Et ve Balık'ın satışıyla ilgili eli
mizdeki gizli belgeleri şimdi so
rular sorarak ve önümüzdeki 
günlerde kamuoyuna açıklayarak 
olayı sahiplenmesini ve perdeyi 
aralamak suretiyle halkın duyar
lılığının artırılmasını temin et
meye çalışacağız. Bu konuda 
son derece sorumlu hareket edi
yoruz. 

Bundan böyle sendikamız 
KOİ ile görüşmeleri kesmiş an

cak çalışanlar ve üreticilerle bir
likte çeşitli takvim dilimlerinde 
uygulanacak eylem ve etkinlik
lerle SEK üzerinde oynanan oyu
nu bozmaya çalışacaktır. 

Özellikle bundan birkaç ay 
önce 'Et-Balık'a biz talibiz', 
'SEK'e, YEM'e biz talibiz' şek
lindeki sloganlarla başlattığımız 
kampanya esnasında telefonla 
arayarak bizlere "ilgi duyuyorum 
çalışmanıza" diyen sayın Kara-
yalçın şimdi Başbakan Yardım-
cısıdır. Aynı zamanda Yüksek 
Planlama Kurulu üyesidir. 
SEK'in satışında söz sahibi olan 
bir yetkilidir. Sayın Karayalçın o 
gün bize söyledikleriyle bugün 
icrada olan birisi olarak ciddi bir 
sınavdadır. Başta Sayın Kara
yalçın olmak üzere iktidar ortağı 
olan SHP'ye ana muhalefet parti
sine diğer muhalefet partilerine 
SEK'in satışıyla ilgili bütün 
kuşkularımızı ve hatta elimizde
ki belgelerle başvurarak oyunu 
bozmak için tüm gücümüzle gay
ret edeceğiz. 

Bu noktada biz halkımızın, 
çalışanların üreticilerin ve bası
nın bize katkı sağlamasını dili
yoruz. Çünkü kapalı kapılar ar
dında çok karanlık ve gelecekte 
sonuçlarından kötü bir şekilde 
hepimizin etkileneceği oyunla 
karşı karşıyayız. KOİ ile özel
leştirme konusunda hem özel
leştirmenin amacı hem de temel 

tercihler konusunda çok ciddi gö
rüş ayrılıklarımız vardır. Aslın
da KOİ ile olan görüş ayrılıkla
rımız KOİ'nin arkasında olan ve 
onun politikalarını belirleyen 
Hükümete aittir. Bu modele Hü
kümetle özelleştirme konusunda 
temel tercihler ve amaçlar bakı
mından ciddi görüş ayrılıkları
mız vardır. Bu konudaki düşün
celerimizi yine parlamentoda du
yarlı milletvekillerine ve parti 
gruplarına ileteceğiz. Bir başka 
husus, biz Ocak '93'ten bugüne 
kadar 2 kez KOİ'ye ve Başba
kanlığa başvuru yaptık. Kamu 
Ortaklığı İdaresi bizim başvuru
muza 'satış işlemlerinde, öneri
leriniz değerlendirilecektir, ce
vap verilecektir' dendiği halde 
bizi ancak gizli pazarlıklar biti
rildikten sonra çağırdığı için bu 
içtensizlik davranışı karşısında 
yargı yoluna başvuracağız. 

Bir başka husus: Son yetki 
kanununun iptaliyle ilgili ayrıca 
93 milletvekilimizin Anayasa 
Mahkemesine yaptığı başvuruy
la SEK'in satışını ilgilendirmeye 
çalışıyoruz. Tabii Et-Balık ve 
Yem'in satışını da ilgilendirme
ye çalışıyoruz. Ve bu iptal işle
mi kapsamına bu kurumları da 
almak üzere hukukçularımız yo
ğun bir gayret gösteriyor. Genel 
olarak bu çalışmalar hakkında 
benim söyleyebileceklerim bun
lar. Teşekkür Ederim. 
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E N D İ K  A L  A R I M I Z D A N  

Hizmet-İş Genişletilmiş Başkanlar 
2 - 4 Eylül 1993 tarihleri arasında Bursa'da toplanan Hizmet-İş 

Sendikası Başkanlar Kurulu, ülkemiz gündeminde yeralan belli 
başlı toplumsal, siyasal, ekonomik sorun ve gelişmeleri gündemine 
alarak 3 gün süreyle son derece yararlı ve doyurucu bir toplantı 
yapmış ve gerçekleştirilen oturumların seyri ve sonucuna ilişkin gö
rüşlerini kamuoyuna arzetmeyi uygun görmüştür. 

Sonuç Bildirgesi 
Başkanlar Kurulumuz, 

Azerbaycan'da Ebulfeyz Elçi-
bey ile Bosna-Hcrsck'te Alia 
İzzetbegoviç'in uluslararası 
politik arenalarda Türkiye ve 
diğer müslüman ülkeler tara
fından yalnız bırakılmalarını 
esefle karşılamaktadır. Halkla
rın olağanüstü desteklerine 
rağmen müslüman ülkelerin 
suskun kalmalarının, yalnızca 
"Millet-Devlet" çatışmasına 
ve Ortadoğu'daki rejimlerin 
yapaylıklarına işaret etmekle 
kalmadığını, aynı zamanda 
Ermeni ve Sırp canilerine givlf 
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destek manasına geldiğini de 
vurgulamıştır. 

Başkanlar Kurulumuz, bir 
dünya sistemi yapımı olan ye
ni dünya düzeni senaryosunun 
insanlığa vahşet, kan ve savaş
tan başka bir seçenek sunma
dığına işaret ederek, özellikle 
"Hariciye"yi duyarlılığa davet 
etmektedir. 

Ülkemizdeki son toplum
sal siyasal, ekonomik, değişik
liklerle gerginliklere dikkati 
çeken Başkanlar Kurulumuz, 
işsizlik ve vergi reformu başta 
olmak üzere çalışma hayatına 
ve sosyal katmanlar arasındaki 
eşitsizlikleri gidermeye matuf 
yasa taşanlarının bugüne ka
dar kanunlaşamamalarının, 
sermaye merkezlerinin yurt 
genelinde sağladıkları "tekel"i 
meclis üzerinde de kurmaya 
çalışmalarının bir sonucu ol
duğunu ve hiç olmazsa geçti
ğimiz Çarşamba günü yeni ya
sama dönemine başlayan 
TBMM'nin bu yasama döne
mine daha ümitvar olarak bak
mak istediklerini belirtmişler
dir. 

Başkanlar Kurulumuz 

Gümrük Birliği tartışmalarını 
da gündeminde değerlendire
rek 70 küsur yıllık semirtme 
ve "milli burjuvazi yaratma" 
uğruna yapılan tüm teşviklere 
rağmen, yerli tekelci kapita
listlerin uluslararası düzlem
lerde hala rekabetten korkma
larına bir türlü anlam vereme
diklerini dile getirmişlerdir. 

Çeşitli toplumsal gergin
likler ve anarşist olaylarla bir 
bölünmenin eşiğine getirilme
ye çalışılan ülkemizin bu bela
dan kurtulabilmesi için bizzat 
girişimlerde bulunmayı karar
laştıran Başkanlar Kurulumuz, 
bu konudaki her türlü girişimi 
destekleyeceğini açıklamıştır. 

Ülkemizin doğal bütünlü
ğüne yönelik bütün tehditlerin 
karşısında olduğunu açıklayan 
Başkanlar Kurulumuz, bu bü
tünlüğün korunması konusun
da kendilerine düşen bütün 
görevleri yerine getirecekleri
ni belirtmişlerdir. 

Çalışma hayatının Ulusla
rarası Çalışma Örgütü'nce be
lirlenen uluslararası standart
lara uygun hale getirilmesi 
için hükümeti ve TBMM'ni 
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Kurulu Toplantısı Bursa'da yapıldı 
görevlerini yerine getirmeye 
davet eden Başkanlar Kurulu
muz, Hükümet ve meclisi ver
gi reformu, işgüvencesi, işsiz
lik sigortası gibi hayati konu
larda daha duyarlı olmaya, sa
bit gelirli ve ücretli kesimler 
lehine iyileştirmeler yapmaya 
zorunlu olduklannı söylemiş
lerdir. 

Sendikasızlaştırma ve iş
ten çıkarma furyasına döndü
rülen özelleştirme uygulama
larından vazgeçilmesi gerekti
ğini belirten Başkanlar Kuru
lumuz, bu uygulamaların ön
cesinde mutlaka tüm sosyal 
güvencelerin verilmesinin 
sağlanması gerektiğini, bütün 
toplumsal kesimlerin mutaba
katının aranmasını ve bölgesel 
kalkınmışlık farklılıkları ger
çeği gözardı edilmeyerek, ge
rekiyorsa yeni KİT kurulması
nı teknolojisi eskiyen kuruluş
lara da gereken yatırım im-
kanlannın verilmesi gerektiği
ni dile getirmişlerdir. 

Başkanlar Kurulumuz, ge
rek kamu, gerekse özel sektör 
ve belediyelerde yaygınlaştın-
lan taşeronlaştırma uygulama
larının çalışma ve iş hayatını 
derinden yaraladığına inandık
larını belirterek, bu yoz uygu-
malann durdurulması için ge
rekli kanuni düzenmeleleri 
yapmaya hükümeti ve 
TBMM'ni davet etmiştir. 

Ekonominin yeniden ya
pılandırılması, merkezi ve ye
rel yönetim alanlarında refor
ma gidilmesi gerektiğine inan

HİZMET-İŞ C§ 
TUM BELEDİYE vı QENEL HİZMET İSÇİLERİ 

SENDİKASI 

Başkanlar Kurulumuz, birinci ve ikinci koalisyon 
hükümetlerinin vaad ettikleri bu konulardaki 

reformla birlikte sosyal güvenlik kuruluşlarındaki 
aksaklıkların giderilmesi gibi konularda vaad ve 

programlarını tutturamadığını kamuoyuna 
açıklamak gereğini duyduklarını belirtmişlerdir. 

ml 
dığını belirten Başkanlar Ku
rulumuz, birinci ve ikinci koa
lisyon hükümetlerinin vaad et
tikleri bu konulardaki reform
la birlikte sosyal güvenlik ku
ruluşlarındaki aksaklıkların 
giderilmesi gibi konularda da 
vaad ve programlannı tuttura
madığını kamuoyuna açıkla
mak gereğini duyduklarını be
lirtmişlerdir. 

Başkanlar Kurulumuz, 
koalisyon hükümetlerinin 
Ebulfeyz Elçibey, Alia İzzet-
begoviç ve Rauf Denktaş gibi 
"liderlerimizi" uluslararası po
litik düzlemlerde yalnız ve 

desteksiz bırakması, Bosna-
Hersek, Azerbaycan, Filistin 
Keşmir, Abhazya ve diğer 
Müslüman coğrafyalanndaki 
zulüm ve vahşetler karşısında
ki "suskunluğu", terör ve anar
şik olaylar karşısındaki çare
sizliği, ülkeyi bölünme nokta
sına götürmeye çalışan komp
lo ve provakasyon eylemleri 
karşısındaki vurdumduymazlı
ğı protesto edilerek, Başkanlar 
Kurulumuz tarafından koalis
yon hükümeti son kez uyarıl
mıştır. 

Gerek belediye, gerekse 
kapıcı ve kaloriferci üyeleri 65 

HAK-İŞ 



Başkanlar Kurulumuz Devlet Aygıtının tüm kurum ve 
kuruluşları ile Millete daha layık olabilmesi ve toplumsal 
tıkanıklıkların giderilebilmesi için rejimde büyük çaplı ve 
gerçekçi değişikliklere gidilmesini, anti-demokratik tüm 

kurumların ilga edilmesini ve sivil toplumun güçlenmesini 
engelleyici düzenlemelerin kaldırılmasını önermektedir. 

mizin sorunlarını da görüşen 
Başkanlar Kurulumuz, bu so
runların giderilmesi için teşki
latın bir bütün olarak tüm top
lum ve yurt genelinde, layık 
olduğu yere gelebilmesi için 
gereken tüm çaba ve çalışma-
lann bundan sonra da gösteril
meye devam edileceğini vur
gulamıştır. 

Sendikamız üyesi işçilerin 
alacaklanyla, sendikamız ai
dat alacaklarını da gündemine 
alarak görüşen Başkanlar Ku
rulumuz, yapılan hesaplar so
nucu işçi alacaklarının "250 
milyar"ın, aidat alacaklarının 
ise "35-40 milyar" lira civarın
da olduğunu tesbit ederek, bu 
alacaklann tahsili için yurt ça
pında değişik eylem yollarının 
denenmesi kararını almıştır. 

Başkanlar Kurulumuz, Başba
kan Tansu Çiller'in 1991 yılın
da yaptığı bir açıklamayı da 
gündeme getirerek altyapısı 
hazırlanmamış bir özelleştir
menin devlet terörü olduğu 
yolundaki beyanına katıldığını 
belirterek bugün altyapısı ha
zırlanmadan yapılmaya çalışı
lan özelleştirmenin de bir dev
let terörü olduğu karanna var
mıştır. 

Aynca Başkanlar Kurulu
muz, hiçbir devletin, hiçbir 
hükümetin devlet terörü işle
yemeyeceğini, eğer uygulama^ 
da bir devlet terörü varsa bu
nun ülkeye ve halka ihanet et
mek anlamına geldiği kanaa
tinde olduklarını belirterek, 
koalisyon hükümetini altyapı
sı hazırlanmamış bir özelleş

tirmeye gitmemeye ve bu ül
keyle bu halka ihanet etmek
ten vazgeçmeye çağırmakta
dır. 

Yaklaşan 1994 yerel se
çimlerini de görüşen Başkan
lar Kurulumuz, hangi partiden 
aday olursa olsun, dürüst ve 
ülkesini milletini seven bütün 
adayların desteklenmesi, sen
dikamız Hizmet-İş ve Hak-İş 
aleyhine çalışan partilerin 
adaylarının seçilmemesi için 
çalışmalar yapılması kararını 
almıştır. 

Başkanlar Kurulumuz, 
koalisyon hükümeti ve onun 
ötesinde 70 kusür yıllık reji
min Millet ile bütünleşemedi-
ğini, toplumsal mutabakatlara 
tekabül edemediğini dile geti
rerek, Devlet Aygıtının tüm 
kurum ve kuruluşları ile Mil
lete daha layık olabilmesi ve 
toplumsal tıkanıklıkların gide
rilebilmesi için rejimde büyük 
çaplı ve gerçekçi değişiklikle
re gidilmesini, anti-demokra
tik tüm kurumların ilga edil
mesini ve sivil toplumun güç
lenmesini engelleyici düzenle
melerin kaldırılmasını öner
mektedir. 

Laiklik konusunu da gö
rüşen Başkanlar Kurulumuz, 
laikliğin ülkemizdeki uygula
nışının yanlış olduğunu, laikli
ğin bir "karşı din" işlevi göre
rek bazı kesimler üzerinde 
baskı kurmaya vardığına dik
kat çekerek, laikliğin uygula
nacaksa "Teori"ye göre uygu
lanması gerektiğini, bugünkü 
uygulanış biçimiyle devam 
edecekse bundan biran önce 
vazgeçilmesi gerektiğini bil 
dirmiştir. 
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Genel Başkanımız 
Necati ÇELİK, 

Sanayi ve Ticaret Bakanı 
Tahir KÖSE 
ile TRT-2'de 

çalışma hayatının 
sorunlarını tartıştı 

Genel Başkanımız Necati 
ÇELİK, 26 Eylül günü TRT-2'de 
Sanayi ve Ticaret Bakanı Tahir 
KÖSE ile çalışma hayatının sorun
larını tartıştı. 

Televizyonda 30 dakika sü
ren bu programdaki konuşmalarda 
tartışmacılar çalışma hayatının so
runlarını ifade ederken bu sorunla
rın nelerden kaynaklandığına de
ğindiler. 

Redaktör spiker Can KIR-
ÇAK'ın sorularını yanıtlayan ko
nuşmacılar, 12 Eylül 1980'den son
ra getirilen yasal düzenlemelerin 
kısıtlamalar getirdiğini vurgularlar
ken, ÇELİK, bu kısıtlamaların sür
düğünü, DYP-SHP hükümetlerin 
sendikal hak ve özgürlüklerin kısıt
lamalarının ortadan kaldırılması 
konusunda henüz ciddi bir çalışma 
ortaya koyamadığını ifade etti. 

ÇELlK, konuşmasında 1982 
Anayasanın yeniden yazılarak dü
zenlenmesi gerektiğini belitirken 
buna paralel çalışma hayatını dü
zenleyen yasaların da yeniden göz
den geçirilmesinin kaçınılmaz ol
duğunu da vurguladı. 

Sanayi ve Ticaret Bakanı 
Tahir KÖSE de buna karşılık 12 
Eylül'le getirilen yasalarda işçi hak 
ve özgürlüklerinde kısıtlamaların 
olduğunu belirtirken Meclisten 7 
ILO sözleşmesinin onaylanarak 
çıktığını, bunlardan l'inin merhum 
cumhurbaşkanı özal tarafından ve
to edildiğini, iş Güvencesi Yasa ta
sarısının Çalışma Bakanı tarafın
dan hazırlandığını işsizlik Sigorta
sının da TBMM'ye sunulacak halde 
olduğunu ifade etti. KÖSE bir yıl
dır Meclis alt komisyonunda bekle
tilen Iş Güvencesi Yasa tasarısının 
Meclisten geçeceğini umduğunu da 
dile getirdi. 

Aşağıda Genel Başkan Ne
cati ÇELlK'le Bakan Tahir Kö-
SE'nin konuşmalarını içeren bir 
özeti sunuyoruz. 

- Sayın Bakanımız izninizle 
ilk önce HAK-IŞ Genel Başkanı 
Necati ÇELlK'e sormak' istiyorum. 
Efendim HAK-IŞ bünyesinde ba
rındırdığı işletmeler çalışanlar iti
bariyle ekonominin ve sosyal dün
yamızda çok büyük bir yeri olan ve 

ağırlığı olan bir örgüt, kurum nite
liğini koruyor. Şimdi Size barındır
dığınız işçiler ve çalışanların so
runları nelerdir desem, programı
mızın süresi herhalde elvermez. 
Ama ana hatlarıyla genelde bize 
konuları özetleyebilir misiniz? 

N. ÇELİK: Teşekkür ede
rim. Öncelikle böyle bir çağrıya da
vet aldığımız için sizlere şükranla
rımızı sunuyorum. Ülkemiz çalı
şanlarının sendikalarının bir çok 
sorunu var. 

12 Eylül askeri ihtilaliyle 
birlikte benim kanaatime göre, Tür
kiye çalışma hayatı ve işçi hareke
ti bir çıkmaza büyük oranda 1982 
Anayasasının yürürlüğe girmesiyle 
belirginleşmiştir. Daha sonra Ana-
yasa'ya paralel olarak çıkarılan 
Sendikalar Yasası Toplu İş Sözleş
mesi Grev ve Lokavt Yasası ile de 
bu çıkmaz, daha da boyutl andırıl-
mıştır. Emek-Sermaye dengesi bu 
hukuksal düzenlemelerde yasal ve 
anayasal düzenlemelerle olabildi
ğince bozulmuştur. Bir cümle ile 
özetlemek gerekirse emek-serma-

yenin merhametine terk edilmiştir. 
İnisiyatifine terk edilmiştir. Bun
dan dolayıdır ki, 1979 yılma oranla 
emeğin milli gelirden aldığı pay 
3/2 oranında yaklaşık küçülmüş
tür. 

Sermayenin aldığı pay bu 
oranda büyümüştür. Bütün bunlar 
yasal düzenlemelerle dengelerin 
bozulmasından kaynaklanmaktadır. 

Bugün ne yazık ki bu Ana
yasa bu iş mevzuatı aynen yürür
lüktedir. Çok iddialı olan DYP-
SHP Hükümeti de -Sayın bakan be
ni bağışlasınlar- bu konuda da en 
ufak bir iyileştirme yapamamıştır. 

T. KÖSE: Emeğin aldığı 
pay 12 Eylül sonrasında giderek 
azalmıştır. Sayın ÇELlK'in söyle
diklerine aynen katılıyorum. 12 
Eylülle getirilen yasaların Anayasa 
dahil, işçi hak ve özgürlüklerini si
yasi ve sosyal haklarında kısıtla
malar olmuştur. Hükümetimiz dö
neminde bu işçi hak ve özgürlükle
riyle ilgili bir takım yasal çalışma
lar yapılmıştır. Devam etmiştir ve 
bir kısmı sonuçlanmıştır. Sayın 
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K 
vencesi Yasa Tasarısı takıldığı için 
onlarca işçi işten atılmaktadır. 
Şimdi işsizlik sigortası da felaket. 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Baka
nı isabetle bu yasa tasarısını hazır
lamış, Bakanlar Kuruluna sevket-
miştir. Ama burada Hükümet söz
cüsünden dinledim! işsizlik Sigor
tası Yasa Tasarısı çalışması Tasarı 
haline getirilecek. Öncelikle Ba
kanlar Kuruluna getirilecek diyor. 
Dolayısıyla iki bakan arasında böy
le bir çelişki tesbit ettim. Birincisi 
için asıl olan İşsizlik Sigortası yü
rürlüğe konmamıştır. Hükümetin 
bu kadar ihtiyacı olmasına rağmen, 
onlarca işçi işten atılmaktadır. Bü
tün bunlar yasal güvenceden yok
sundur. 

T. KÖSE: Bakanlıklar arası 
bir koordinasyonsuzluk demiyorum 
da ÎLO sözleşmeleriyle onaylan
ması çok önemlidir. ÎLO sözleşme
leri ile Türkiye Cumhuriyeti Hükü
meti bazı şeyleri taahhüt etmiştir, 
örneğin çalışanların memur sendi
kalarının kurulması gibi. Bir diğeri 
tatbik edildiğinde iş güvencesi sağ
lanacağı gibi. Bunlar taahhüt edil
miştir. Tabi ki bu yasaların bir an
lamda çıkmamasının en önemli ne
deni Türkiye Büyük Millet Meclisi
ni çalıştıramamaktır. 

- Bunu neye bağlıyorsunuz? 
T. KÖSE: Bu, Milletvekili 

arkadaşlarımızın düzenli bir şekil
de Mecliste bulunamamalarıdır. 
Bunu iktidar partileri için de Muha
lefet partileri için de söylüyorum. 
Maalesef katılım az oluyor. Bunun
la birlikte Türkiye Büyük Millet 
Meclisi iç tüzüğü hazırlanmakta. 
Yine en kısa sürede iç tüzük hazır
lansın, iktidar ve muhalefet partile
ri milletvekilleri Meclis'e devamlı 
gelebilsinler. 

N. ÇELİK: önemli olan şu
dur. Ben burada bir siyasi parti 
temsilcisi olmadığım için Saym 
Bakanla burada siyasi bir çekişme
ye giremiyorum. Ancak meclisin 
çalıştırılması fikrine saygı gösteri
yorum. 

Ben şunu söylüyorum çalış
ma hayatı dahil,' halka rahat nefes 
aldırıcı yasalar yapılamamıştır. 
Demokratikleşme konusunda da 

Sendikaların önünde bulunan örgütlenme özgürlüğü 
yasalarla engellenmektedir. Siyaset yapma özgürlüğü 

yoktur. Hatta ve hatta seyahat yapma 
özgürlüğü yoktur. Benin yurtdışına çıkmam 

Çalışma, içişleri ve Dışişleri Bakanlığının 
iznine bağlıdır. 

ÇELİK'in bileceği gibi, 7 tane ILO 
sözleşmesi onaylanmış, bir diğeri 
merhum Cumhurbaşkanı tarafın
dan veto edilmiştir. Ve Mecliste 
önümüzdeki günlerde tekrar görü
şülecektir. Ayrıca İş Güvencesi 
Yasa Tasarısı Çalışma Bakanı ta
rafından hazırlanmıştır, o da Tür
kiye Büyük Millet Meclisi'nde su
nulacak ve sanıyorum bu yasama 
döneminde kabul edilecektir. Yine, 
çalışanların haklarıyla ilgili olarak 
İşsizlik Sigortası çalışması önü
müzdeki günlerde sanıyorum 
TBMM'ye sunulacak safhaya gel
miştir. 

- Sayın ÇELİK Sayın Baka
nı dinlediniz, efendim. Siz hükü
meti yetersiz bulduğunuzu vurgula
mıştınız. Bu çalışmalar da sizce 
yeteı .,iz mi? 

N. ÇELİK: Türkiye Büyük 
Millet Meclisinde 7 ILO Sözleşme
si, birinci Demirel Koalisyon Hü
kümeti döneminde Meclisten geç-' 
miştir. Iş Güvencesi Yasa Tasarısı, 
Çankaya'dan dönmüştür, ikincisi 
görüşülecektir, Genel Kurulda: An

cak, Iş Güvencesi Yasa Tasarısı, 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Ba
kanlığınca hazırlandığı ve Bakan
lar Kuruluna sunulduğu halde bir 
yıldır Bakanlar Kurulu alt komis
yonunda bekletilmektedir. 

T. KÖSE: Iş Güvencesi Ya
sa Tasarısının Çalışma ve Sosyal 
Güvenlik Bakanlığının hazırladığı
nı biliyoruz. Fakat ben Çalışma ve 
Sosyal Güvenlik Bakanı olmadı
ğım için yasanın hangi aşamada 
kaldığını, neden Genel Kurula su
nulmadığını, şu anda bilmiyorum. 
Ama bu yasama döneminde sunula
cağını tahmin ediyorum. Bununla 
da ilgili olarak da Çalışma ve Sos
yal Güvenlik Bakanımızın ve biz
lerin de gayreti olacaktır. 

N. ÇELlK: Tabii ILO söz
leşmelerinin geçmesi takdire şa
yandır. Hükümete teşekkür ederim. 
Ancak iLOı Sözleşmeleri iç hukuka 
yansımıyor Uygulamada sıkıntı 
var. Nitekim 151 Sayılı ILO Söz
leşmesi Meclisten geçmiştir. An
cak bu kamu çalışanları sendikal 
anlamda örgütlenemiyor. Iş Gü
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birşey yapılamamıştır. Çok iddialı 
söylüyorum. Sendikaların önünde 
bulunan örgütlenme özgürlüğü ya
salarla engellenmektedir. Siyaset 
yapma özgürlüğü yoktur. Hatta ve 
hatta seyahat yapma özgürlüğü 
yoktur. Benin yurtdışına çıkmam 
Çalışma Bakanlığı içişleri Bakan
lığına, Dışişleri Bakanlığının izni
ne bağlıdır. 

- 12 Eylülden sonra sivilleş
me adı altında özlemler bir takım 
beklentiler var mı? 

T. KÖSE: Ayrıca sendikal 
toplumsal örgütlenmeler hak ve öz
gürlükler ve kısıtlamalar ile ilgili 
müeyyideler olduğu bir gerçektir. 
Sosyal demokrat parti olarak bunla
rı ifade eden bir partinin mensubu
yuz. Biraz önce Sayın Çelik dışar-
da keşke SHP'den bir bakan gelme
seydi de başka bir bakan gelseydi 
dedi. Çalışanların haklarını koru
ma adına Sayın Çelik'in de en ufak 
bir tereddütü yok. 

- Sermaye bütünlüğünü ko
ruyor bunu neye bağlıyorsunuz? 

N. ÇELtK: Sermaye siyasi 
partileri etkiliyor. Ne yazık ki siya
si partiler de oyu işçiden alırlar. 
Hizmeti sermayeye sunarlar. Bugün 
de bu geçerlidir. Bu bir çok nedene 
bağlanabilir. Sermaye siyasi ikti
darları çok etkiliyor. Esasen yan
lıştır. Ne yazık ki bu hükümet de 
tercihini sermayeden yana koy
muştur. Iş Güvencesi Yasa Tasarı
sı bir yıldır Bakanlar Kurulunda 
beklemektedir. 

T.KÖSE: Yasa tasarısının 
gecikmesini Bakan arkadaşımızın 
hazırladığı Iş Güvencesinin çıkar-
tılmamasınm nedeni, biraz önce 
söylediğim gibi neden takıldığını 
bilmiyorum. Ama 19. Yasama dö
neminin 3'üncü yılında bunların 
hepsinin yasalaşacağına inanıyo
rum. 

- Sayın Çelik size sormak is
tiyorum : Bu insanlar adına yeterli 
mücadeleyi yaptığınıza inanıyor 
musunuz? 

N. ÇELtK: Evet ben öteden 
beri özeleştiriyi seven ve yapan bi
risiyim. Ne yazık ki iş güvencesi 
yasa tasarısı da dahil olmak üzere 
hemen hiçbir konuda yeni biten ka

mu sözleşmeleri için verilen müca
delede işçi kesimi üzerine düşeni 
yapmamıştır. Türkiye'nin demok
ratikleşmesi için işçi kesimi de 
üzerine düşeni yapmamıştır. Ne 
yazık ki biz hükümeti laf üretmekle 
suçlarken, büyük oranda işçi kesi
mi de laf üretmiştir. Eylemli fevka
lade kayda değer bir icraat yoktur. 
Bundan korkuyorum, işçi kesimini 
de birileri mi uzaktan kumanda edi
yor diye. Onlarca işçinin işten atıl
dığı mani olunamadığı halde bıra
kınız mani olmayı diğer işçi kon
federasyonları başkanları özellikle 
birinin başkanına ki 3 konfederas
yon başkanı olarak Başbakana ve
ya Yardımcısına sözlü olarak anla
talım veya yazılı olarak bir metin 
gönderelim, işçi kesimi bu ziyareti 
yapmamamıştır. işçi hareketi bıra
kınız eylem, bunu dahi yapama
mıştır. Sadece laf üretiyoruz. Otur
duğumuz yerden masabaşı sendi-
kacılığıyla hükümeti suçlayarak ik
tidarda kalmayı yeğliyoruz. 

- Sayın Başkan bu birileri 
kim olabilir efendim? Başka ülke
lerden mi? 

N. ÇELlK: Hayır içerden 
olabilir. Ben kimseyi suçlamıyo
rum, icazetli diye. Bakın kamu söz
leşmelerini bitirirken, diğer kamu
da sözleşmesi olan konfederasyon 
başkanına mektup yazdım 'geliniz 
mücadeleyi beraber verelim birlikte 
hareket edelim' diye. Yazılı imzalı 
mektubuma cevap alamadım. Ve 
bana göre bu kanju sözleşmeleri 

fevkalede yanlış bitmiştir. Hükü
metle yaptığımız müzakerelerde de 
büyük oranda haklılığımıza inan
mıştır. Ancak kargaşaya sebebiyet 
vermemek için, bu yanlışlığı gele
cek dönem düzeltelim ricasında bu
lunmuştur. Yanlış nedir? Bakınız 
bugün, kesimlerarası müthiş bir 
ücret dengesizliği vardır. Aynı den
gesizlik işçi kesiminde de vardır. 
Bugün brütü 20 milyona ulaşan iş
çi var. Brütü hala 5,5 buçuk milyon 
olan işçimiz vardır. Dolasıyla bu 
fevkalade yanlıştır. Bu açıdan geli
niz yüzdeli ücret artışlarını yüzde 
37+28'i yüzde 35+25 olarak tuta
lım. Taban iyileştirmesi dediğimiz 
birbuçuk milyon olarak gerçekleş
tirelim. Halbuki bu altıyüz elli bin 
olarak gerçekleşmiştir. Sırf sendi
kal rekabete dayalı olarak yüzde 
35+25'i HAK-IŞ hükümetle kabul 
ettiği için tekattüp edelim diye yüz
de 35, 37 yapılmıştır. Yüzde 25'de 
yüzde 28 yapılmıştır. Yüzde 35'i 
37 yaparak 2 puanın getirişi 5 mil
yon lira alan işçiye 60 bin liradır. 
Onun için Sulukule pazarlığı yapıl
dı diye feveran ettim. Bayrampaşa 
pazarlığı dedim. 

- Konuşacak daha çok konu 
var ama yönetmen arkadaşıma ba
kıyorum. Sürenin bittiğini söylü
yor. 

- Çok teşekkür ediyorum. 
N. ÇELlK: Daha özelleştir

meye gelemedik. 
- Onu ayrıca bir programda 

Sizinle inşallah konuşacağız. 69 
HAK-İŞ 
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"Politik Yozlaşma ve 
A kademisyen ve aydınlarımızın, 

ülkemizdeki meselelere umursa
maz bir tavırla ve genel bir takım 
"laflarla" yaklaşmaları öteden 
beri şikayet konusu olmuştur. 
Bu ilgisizlik ve laubali tavır, ade
ta "akademik bir gelenek" niteli
ğini kazanmıştır. Üniversiteleri
mizin ve aydınların bu gelenek
ten sıyrılarak "bilim kilisesi" an
layışını terketmesi ve toplumsal
laşması gerekmektedir. Coşkun 
Can Aktan'ın "Politik Yozlaşma 
ve Kleptokrasi: 1980-1990 Tür
kiye Deneyimi" (Afa Yayınları 
1992) adlı çalışması bu bakım
dan kayda değer müstesna bir ye
re sahiptir. Coşkun Can Aktan, 
"Politik Yozlaşma ve Kleptokra
si" adlı eseriyle günümüzde artık 
ayyuka çıkan yolsuzluk ve yoz
laşma hadisesinin boyutlarını bu 
kadar geniş ve etkileyici bir şe 
kilde serimleyen illj kişilerden
dir. Buna rağmen Aktan'ın eseri
nin hakkettiği ilgiyi görebildiği 
söylenemez. ^ Kamuoyunu bu 
kadar meşgul eden yolsuzluk ha-
djsesini C. Can Aktan ortaya 
koyduğu teorik esaslar çerçeve
sinde ve zenginliğinde tartışmak 
varken, dedikodu üslubu ve köşe 
yazarlarımızın herşeyi bilen (!) 
tavırları tercih ediliyor. C. Can 
Aktan aydınlar ve akademisyen
ler arasındaki girişte işaret etme
ye çalıştığımız yozlaşmaya da 
bir başka açıdan değinmektedir. 

( * )  K i t a b a  d i k k a t i m i z i  ç e k e n  v e  m i r i  
malı gibi kullandığımız Atilla Yay-
la'nın yazısı bir istisna teşkil edi
yor. "Politik Yozlaşma ve Kleptok-
rasi'nin Öğrettikleri ve Düşündür
dükleri", Sosyo-Politik Yaklaşım 
Dergisi, Nisan/Mayıs 1993, Sayı: 2, 
s. 53-59 

(s.127). Aktan'a göre, "akademik 
rant kollama" ve "plagiarism" 
(bilim hırsızlığı) yozlaşmanın 
üniversitelerimizdeki tezahürleri
dir. 

Kitabın tezlerini aktarmadan 
önce Coşkun Can Aktan hakkın
da kısaca bilgi vermek uygun 
olacaktır. 1963 doğumlu olan 
Aktan, lisans ve lisansüstü eğiti
mini ülkemizde tamamladı. 
ABD'de genel direktörlüğünü 
Nobcl Ekonomi Ödülü sahibi Ja
mes M. Buchanan'ın yaptığı Ka
mu Tercihi Araştırma Merkezin
de misafir araştırmacı olarak bu
lundu. (1987-1989) Aktan, 1987 
yılında Kamu iktisadi Teşebbüs
leri ve Özelleştirme adlı kitabıy
la ekonomi dalında Milliyet ga
zetesi sosyal bilimler ödülü birin
ciliğine layık görüldü. Bu arada 
TÜSİAD'ın 1992 yılında kamuo
yuna sunduğu "Türkiye'de Özel
leştirme Uygulamaları" başlığı
nı taşıyan raporu hazırladı. Ha
len iktisat, siyaset bilimi, hukuk 
ve feslefe bilim dallarının ortak 
ilgi alanını oluşturan "Kamu 
Tercihi ve Anayasal İktisat" üze
rinde çalışmalarını devam ettir
mektedir. 

James Buchanan'ın yaklaşı
mından büyük ölçüde etkilenen 
Coşkun Aktan'ın Politik Yozlaş
ma ve Kleptokrasi kitabı, iki ana 
bölümden oluşuyor: İlk bolümde 
konuya ilişkin teorik temeller or
taya konulurken, ikinci bölümde 
ise 1980-1990 dönemi Türkiyesi 
değerlendiriliyor. Biz. bu yazı
mızda bu sırayı takip etmeden 
kayda değer unsurlara dikkat çek
meye çalışacağız. 

Aktan'ın vurguladığı ilk hu
sus, yolsuzluk hadisesinin genel 
olarak her çeşit siyasi rejimin 
özel olarak da bütün çağdaş de
mokrasilerin temel problemlerin

den birini teşkil eden politik yoz
laşma olgusunun bir parçası ol
duğudur. Politik yozlaşma ise 
yolsuzluğu da içine alan on türü 
içerir. Bunlar: rüşvet, zimmet, si
yasi kayırmacılık ve patronaj, 
adam kayırmacılık ve oy satın 
alma; lobicilik; kamu sırlarını 
sızdırma ve vurgunculuk; rant 
kollama; gönül yapma ve siyasi 
dalaverelerdir. 

Politik yozlaşma, sandığı
mızdan çok daha geniş bir alanı 
kapsamakta ve toplumun her kö
şesine sızabilmektedir. Politik 
yozlaşmanın temel aktörlerinin 
yalnızca politikacılar ve bir ölçü
de de onlarla zaman zaman işbir
liği yapan bürokratlar olduğu sa-
nılmamalıadır. Aksine, genellikle 
ucuz bir popülizmle kutsamaya 
çalıştığımız seçmen kitleleri ve 
baskı grupları da politik yozlaş
manın esas aktörleri arasındadır. 
Aktan'a göre, mesela ülkemizde 
normal bir olay olduğu zannedi
len siyasi partilerin kendilerini 
destekleyen seçmen gruplarına 
genel bütçeyi kullanmak suretiyle 
avantajlar sağlamaya, bir başka 
deyişle pozitif diskriminasyon 
uygulamaya yönelmesi olayı po
litik yozlaşmanın bir türü olan 
siyasi kayırmacılığa ve rant kol-
lamacılığa girmektedir. 

Aktan'ın tahrik edici örnek
lerinden birisi çiftçilere verilen 
sübvansiyonlar, diğeri maden iş
letmecileridir. Kömür işletmele
rindeki sendikalı işçiler, üretim-
lcriyle ve milli gelire yaptıkları 
katkıyla hiçbir mantıklı ve rasyo-
nal bir bağlantısı olmayan talep
lerle ortaya çıkmaktadır. Bu şe
kilde tehdit ve şantaj yoluyla ve 
etkisi gittikçe azalmakta olsa da 
ideolojik bir söylemle taleplerine 
ulaşmaya, yani yan-aleni bir şe
kilde politik yozlaşmaya yol 
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Kleptokrasi" Üzerine 
açan uygulamalardan yararlan
maya, bir nevi yolsuzluk yapma
ya çalışmaktadır. 

Politik yozlaşma dört aşa
mada ortaya çıkabilmektedir. 
Bunlar, seçim aşaması, yasama 
aşaması, yürütme aşaması ve 
yargı aşamasıdır. Yozlaşmanın 
dört aşamada da görülebilmesi 
bize iki hususu göstermektedir, 
ilk olarak, politik yozlaşmanın 
siyasi sistemin her alanında vc 
anında ortaya çıkabileceğidir. 
İkincisi yozlaşmanın faillerinin 
yalnızca politikacılar olmadığı 
görülmektedir. 

Aktan, Kamu Tercihi Teori
sinden hareketle politik yozlaş
manın en önemli sebebi olarak 
kamu sektörünün vc devletin mü
dahale alanının genişliği ve git
tikçe genişlemekte olmasını gös
termektedir. Devletin dallanıp 
budaklanması neticesinde Bucha-
nan'ın Hobbcs'dan ödünç aldığı 
bir terimle "Leviathan" dediği 
devlet doğmaktadır. Lcviathan'ın 
doğmasında 2. Dünya Savaşın
dan sonra neredeyse bütün de
mokratik ülkelerde iktisat politi
kasına hakim olan Kcynezyen ik
tisat anlayışının yolaçtığı denk 
bütçe fikri yerine telafi edici büt
çe fikrinin yaygın bir kabul gör
mesinin ve geniş uygulama alanı 
bulmasının önemli payı bulun
maktadır. Devletin aşırı biçimde 
büyümesi hem politik hem de 
onunla içiçe gelişen bir ekono
mik yozlaşmaya yol açmaktadır. 
Politik yozlaşmanın ekonomi 
üzerindeki etkileri kaynak dağılı
mının çarpıklaşması; yüksek 
maliyet ve düşük teknoloji ile ça
lışan tekellerin ortaya çıkması, 
kamu harcamalarının artması ve 
bunun vergilerin yükselmesi şek
linde vatandaşlara, özellikle ver
gi mükelleflerine yansıması, yine 

bununla bağlantılı 
olarak iç ve dış 
borçlanmanın artma
sı, ekonominin üre
tim kapasitesinin 
düşmesi ve son ola
rak gelir dağılımının 
suni biçimde etkilen
mesi şeklinde ortaya 
çıkmaktadır. Politik 
yozlaşma ekonomi 
yanında toplumun 
sosyal ve ahlaki yapı
sını da etkilemekte, 
toplumun kültürel ve 
ahlaki değerleri de bu 
süreç içerisinde bir 
erozyona uğrayarak 
bozulmaktadır. 

Politik yozlaş
manın, yahut bizim 
siyasi hayatımızdaki 
kavramla yolsuzluk
ların nasıl önleneceği 
sorusuna verilen en 
kestirme cevap, na
muslu, faziletli, dürüst, ahlaklı 
kimselerin seçilerek iş başına 
getirilmesidir. Kamu tercihi teori
si bunun bir hayal olduğunu ve 
etkili sonuç vermeyeceğini iddia 
etmektedir. Bu ekolün önderi, fi
lozof James Buchanan bu hususu 
her fırsatta vurgulamaktadır. Ak-
tan'ın Buchanan'dan aktardığı şu 
ifade bu bakımdan çok anlamlı
dır: "Politikayı ıslah etmek için, 
politika oyununun oynandığı çer
çeveyi yani politik kuralları İslah 
etmek gerekmektedir. Anayasal 
perspektif içerisinde politikanın 
ıslahı için güç ve yetkilerini ka
mu çıkarı için kullanacak, ahlaki 
yönden daha iyi kimselerin seçil
mesi ve bunların işin başına ge
tirilmesi gerektiği şeklindeki bir 
öneri söz konusu değildir. Buna 
oyunun kurallarını değiştirmek 
suretiyle ulaşabilir." 

Coşkun Can Aktan 

POLİTİK Y0Z1AŞMA VG 
KUPTOKMSİ 

1980 • 1990 Türkiye Deneyimi 

A F  A  
Güncel Olaylar Dizisi 8 

Aktan'a göre politik yozlaş
manın önlenebilmesi politik ka
rar alma sürecinde rol alan aktör
lerin daha "iyi"leriyle değiştiril
mesi, daha açık bir ifadeyle eği
timli, kültürlü, dini ve ahlaki 
inanç sahibi kimselerin işbaşına 
getirilmesi ile değil, anayasal-ya-
sal-kurumsal çerçevenin yeniden 
düzenlenmesi suretiyle mümkün
dür. İşte bu yeniden yapılanma 
ile meşgul olan dala anayasal ik
tisat adı verilmektedir. Yazarın 
açıklamalarına göre felsefi te
melleri sözleşme teorisine daya
nan anayasal iktisat teorisine gö
re, bireylerin politik ve ekonomik 
hak ve özgürlükleri ancak devle
tin politik ve ekonomik hak ve 
yetkilerinin sınırlandırılması ile 
mümkün olabilecektir. 

HAK-İŞ 
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Kâmran İnan'ın "Devlet" 
KÂMRAN 

İNAN 

DEVLET 
İDARESİ 

35. 
OTUKEN 

K âmran İnan, muhalif muvafık herkesin takdir 
hisleriyle andığı bir siyaset ve devlet adamı ola
rak bilinmektedir. Siyaset ve devlet hayatının 
tecrübeleri yanında, eğitimi ve hariciyedeki ka
riyeri ile kültürü, bir kaç yabancı dile anadili gi
bi hakim olması da takdir hisleri uyandıran di 
ğer vasıflandır. 

Kâmran İran bu tecrübe ve bilgi birikimini 
sadece kendine saklamayıp paylaşmak isteğiyle 
haklı olarak övülen iki eser kaleme aldı: "Devlet 
İdaresi" ve "Dış Politika" (İki kitap da Ötüken 
Neşriyat tarafından 1993 yılında neşredildi.) 

Ozal'ın vefatıyla gündeme gelen Cumhur
başkanlığı seçiminde aday olan Kâmran İnan, 
bu vesileyle de kamuoyunda övgüyle karşılan
mıştı. Hatta pek öyle kimseleri beğenmeyen Çe
tin Altan bile Kâmran İnan'ın meziyetlerini öv
müştü. Halbuki İnan'ın Altan gibi "teharet aldı-

HAK-İŞ 

"Toplum, teknolojik gelişme
nin etkisiyle, sessiz ihtilaller ya
şıyor. Hayatı, değer hükümleri 
değişiyor. Kapalı toplum, kapalı 
devre ekonomi olmaktan çıktı. 
Bütün bu başdöndürücü deği
şiklikler içinde değişmeyen dev
let idaresi. Değişmediği için top
lumdan, gerçeklerinden kopmak
tadır. Devlet idaresinin evvela 
kendini idare etmesi gerekiyor. 
21.yüzyılın büyük güçleri arası-

ğımı/.dan geri kaldık" şeklindeki medeniyet 
perspektifli ve ufuk açıcı (!) değerlendirmeleri 
yoktur. Hatta Kâmran İnan, Türk milletinin mil
li ve manevi değerlerini savunanlar arasındadır. 
Sırf bu yüzden de, İnan, çok ağır eleştirilere (as
lında hakaret demek lâzım) maruz kalmıştır. 
Cemal Süreyya, 99 yüz adlı kitabında Kâmran 
İnan'ın insan hak ve hürriyetlerinin ihlali konu
sundaki lisansüstü eğitimine işaret ederek, onu 
samimiyetsizlikle suçlar. Aldığı iyi eğitimi ve 
ne kadar uzarsa uzasın cümlelerin doğru Türk-

^csiTrrîse övmeden yapamaz. Cemal Süreyya, 
Kâmran İnan'ı yakın takibe aldığını ne yazıp ne 
çizeceğini büyük bir merakla beklediğini söyle-
mişse de, ömrü İnan'ın kitaplarını görmeye vefa 
etmedi. Kâmran İnan'ın insan hak ve özgürlük
leri perspektifini kaybetmeden daha dernokra 
tik devlet arayışı için ne ifade ederdi acaba? 

Ülkemizin ve dünyanın büyük ve süratli 
bir değişim geçirdiğini görüyoruz. Bu değişime 
bağlı olarak hem kurum ve kurallar hem de zih
niyet düzeyinde değişmelerle, ülkenin ve dün
yanın yeni şartlarına intikal etmek gerekmekte
dir. Bu, daha iyi ve başarılı olabilme arayışının 
ötesinde, mevcudiyetini devam ettirebilme ve 
savunmanın da gereğidir. Bunu gerçekleştirebil
mek için, iyi yetişmiş ve ülkesini seven bir ay- • 
din ve devlet adamı sınıfı olmalıdır. Ülkemiz, 
bu bakımdan dünyadaki bir çok ülkeden şanslı 
olmakla beraber yine de zaman zaman bu konu
daki eksikliğimizi hissetmemek mümkün değil. 
Amerikalı meşhur fikir adamı ve stratejist Bre-



Şerif Ali YAVUZER 

İdaresi" ve "Dış Politika"sı 
da yer almaya aday devleti, önce 
bunun şuuruna varması, heyeca
nını duyması, sonra da icapları
na uyması gerekir. Devlet idaresi 
büyük bir sanattır; bu sanat bü
yük sanatkârlarla icra edilir. Tür
kiye, tarih boyunca bu sanata 

f âşinâ, bunu geliştiren, bu alanda 
büyük sanatkârlar yetiştiren bir 
memleket olarak tanınır. Bu ge-

«- leneği muhafaza etmek vazifesi 
ile karşı karşıyayız." 

zczinski'nin önümüzdeki dönemde ülkelerin gü-
eünü vc yerini belirleyecek unsurlardan biri ola
rak devlet adamlarının yetenek vc vizyonunu 
dikkate alması burada hatırlanmalıdır. Rah
metli Özal vesilesiyle bu vizyon meselesi basın
da tartışma konusu olmuş, bir kısım basın men
supları "vizyon" kavramıyla alay etmişlerdir. 
Halbuki Brczinski'nin işaret ettiği üzere vizyon 
sahibi devlet adamlarından mahrum ülkeler ikti
sadi ve askeri olarak güçlü görünseler dc ulusla
rarası siyasi arenanın asli aktörleri olamamakta
dır. Öte yandan iktisadi vc askeri açıdan çok 

""" güçlü olmayan ama iyi yetişmiş vc vizyon sahi
bi devlet adamlarına sahip ülkeler ise reel güçle
rinin ötesinde dünya ölçeğinde söz sahibidirler. 

Türkiye, Sovyet Rusya'nın tehdidi karşı
sında NATO'ya girmesiyle, kendi milli çıkarla
rına vc buna yönelik politika, strateji ve taktik 
arayışlara son vermiştir. İki kutuplu dünyada 
bunu gerçekleştirebilmek sahiden güçse dc, bu 
böyle bir arzudan tamamen vazgeçmeyi meşru 
da gösteremez. Bu durum, iki kutuplu- bloklu 
dönem zarfında ülke çıkarlarımıza büyük zarat 
verdiği gibi geleceğe yönelik çalışmalar yapıl
masını da engelleyerek Türkiye'nin müstakbel 
çıkarlarını da zedelemiş, hatta yok etmiştir. Bal
kanlar, Kafkaslar Orta Doğu ve Orta Asya'daki 
son durum bunun en son örnekleridir. İki bloklu 
dünyanın ortadan kalkmasıyla, ülkelerin pakt li
derlerince alınan kararlan tatbik etmenin ötesin
de sorumluluk ve imkanları ortaya çıktı. Türki

/ö iş \  

S <mâ 
t i > t 

JJL 
KÂMIM 

. . < 

ar 

VN İNAN 

• 

—1 

ü 
ye bu bakımdan müstesna bir konumda olması
na rağmen, yukarıda bahsettiğimiz sebeplerle 
kendisinden beklenenleri ifa edemedi. Bunu 
söylemek zor ama, meselelerimizi tartışmak ve 
çözüm üretebilmek açısından bunu söylemek 
zarureti vardır. Türkiye müthiş bir becerisizlik 
içerisindedir. Dcv-Gcnç liderlerinden Ertuğrul 
Kürkçü bir kaç sene önce bu meseleyi "becerik
sizlik" şeklinde, ifade etmişti. Kürkçü'nün bu 
ifadesi bir niyet beyanının ötesinde, bugün biı 
gerçeğin dile getirilişidir. Yine dc buradan ka
ramsarlık üretmemek lazım. Karadeniz Ekono
mik İşbirliği Projesi, Türkiye-İran-Pakistan 
Ekonomik İşbirliğinin Orta Asya Müslüman 
Cumhuriyetleri vc Azerbaycan'ın katılımıyla ge
nişletilmesi gibi vizyonların da Türkiye tarafın
dan sergilenmiş olması umut vericidir. Dahası 
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artık dış politikamızın daha çok tartışılır olması
nın ve dış politika konusundaki yayınların art
ması, umut devşireceğimiz faaliyetler cümlesin-
dendir. 

Bu meyenda Kâmran İnan'a kulak vermek
te fayda var. 

"Son gelişme ve değişiklikler ışığında Tür
kiye'nin yeni bir dış politikaya ihtiyacı vardır. 
Bu ihtiyacın en iyi nasıl karşılanacağı münaka
şasının başlatılması gerekir, geç bile kalınmak
tadır. Bu denemenin bir amacı da bu münakaşa
yı başlatmaktır." 

"Yeni dış politika büyük düşünme, görme 
mahsulü, milli hedef ve stratejisi belli bir politi
ka olmalıdır. Hareketsizliğe son veren, adım at
maktan, risk almaktan korkmayan bir politika 
olmalıdır. Türkiye'nin iç ve dış potansiyelini 
yansıtan, bugünkü dünya realitelerini dikkate 
alan bir politika olmalıdır. 

"Türkiye'nin dar kalıplardan, dış politika
daki tutuculuktan kurtulması, önüne gelen im
kanları değerlendirmesi ve kendisini bekleyen 
rolü üstlenmesi için bir zihniyet reformuna ihti
yacı vardır. Bu reformun idare edenlerden baş
laması gerekir. Artık hiç birşey eskisi gibi değil
dir. Türkiye için yeni bir dünya doğmuştur. 

"Bu yeni dünyadaki Türkiye'nin geliştire
ceği dış politika bir mesaj olacaktır: 21 yüzyılın 
güçlü Türkiye'si mesajı insanlarımızın kötüm
serlik dumanlan karanlığından çıkarak açıdan 
büyük ufuklara yönelmesi, kendi dünyası ile bu
luşmanın heyecanını ya şaması lazım 1683'ten 
beri beklenen buluşma ve heyecan" 

İnan'ın bu heyecanı konuya vukufuyeti ve 
teknik hakimiyeti ile birleşerek, bir sohbet üslu
buyla serdedilen fikri ziyafeti insanda unutama
yacağı bir damak tadı bırakıyor. Kâmran İnan'ın 
bu zevkli ve ufuk açıcı kitabında ele alınan ko
nular şöyle sıralanabilir. Diplomasi , dış politi
ka faktörleri, istihbarat, iç ve dış politika ilişki
si, politika tesbiti, menfaat sahası, dış politika 
hedefi, Cumhuriyet dönemi dış politikası, Kıb
rıs meselesi, AET politikası, Yeni Dünya Düze
ni, siyaset planlaması, müzakere tekniği, dış po
litika vasıtaları, hareketsiz diplomasi, dış ilişki 
cıoğrafyası, dış politika-ekonomi ilişkisi, dış 
politika araştırması, dış politika-savunma ilişki
si, dış politika grafiği ve nasıl bir dış politika... 

İnan'ın Dış Politika adlı bu çalışması Dev
let İdaresi kitabıyla birlikte düşünüldüğünde da
ha iyi anlaşılacaktır. Bu iki kitap birbirini ta
mamlarken, dış politika ve devlet idaresinin ya

kın ilişkisi ve beraberliğini de vurgulamaktadır. 
İnan, her iki sahada da uzun yıllar ve üst düzey
de görev yapmanın avantajını iyi kullanarak ko
nuyu bir bütünlük içerisinde ve ilintileriyle de-
ğerlendirebilen bir zihni yapıya sahip. 

Hemen hemen bütün Türkiye'nin özlemi 
olan aktif dış politikanın, içeride de problemle
rini çözmüş, hantallığından kurtulmuş, hızlı, iş
lek ve etkin bir devlet idaresiyle desteklenme
sinle beraber olabileceği açıktır. Zaten dış poli-
takada Türkiye aktif olma imkan ve mecburiye
tini dayatan sebepler, devlet yapısında da yeni
leşmeyi, demokratikleşmeyi ve etkinleşmeyi da
yatmaktadır. Türkiye'nin etkinlik göstermesi 
beklenen coğrafyadaki devletler bu değişimin 
gereğini algılayamadıklarından yıkıldılar ve 
Gorbaçov'un ifade ettiği "açıklık ve yeniden ya
pılanma" arayışına girdiler. Türkiye bu bakım
dan bölgesindeki devletlerden fersah fersah ile
ridedir. Özellikle toplum itibarıyla bu böyledir, 
ancak devlet, bürokrasi ve aydınlar safında 
problemimiz olduğu görülmektedir. İnan'ın ifa
desiyle toplumun yaşadığı sessiz ihtilallerin 
kendiliğinden devlet, bürokrasi ve aydınlar ka
tında ses bulmasını bekleyemeyiz, bunun için 
kamuoyuna ve vatandaşlara büyük görevler 
düşmektedir. Her vatandaş ve vatandaş toplulu
ğu, bu yönde demokratik haklarını ve bilgi biri
kimini kullanarak Türkiye'de bir ufuk yanlması-
nı gerçekleştirmek durumundadır. 

Hürriyetler, devlet güçleri, yasama-yargı-
yürütme, parlamento, siyasi partiler, TBMM, 
İcra-hükümet, bürokrasi, yargı, anayasa mahke
mesi, danıştay ve basın konularının ele alındığı 
Devlet idaresi kitabı, Kâmran İnan'ın şu çağrı
sıyla son buluyor: 

"Toplum, teknolojik gelişmenin etkisiyle, 
sessiz ihtilaller yaşıyor. Hayatı, değer hükümle
ri değişiyor. Kapalı toplum, kapalı devre ekono
mi olmaktan çıktı. Bütün bu başdöndürücü de
ğişiklikler içinde değişmeyen devlet idaresi. De
ğişmediği için toplumdan, gerçeklerinden kop
maktadır. Devlet idaresinin evvela kendini ida
re etmesi gerekiyor. 21.yüzyılın büyük güçleri 
arasıda yer almaya aday devleti, önce bunun şu
uruna varması, heyecanını duyması, sonra da 
icaplanna uyması gerekir. Devlet idaresi büyük 
bir sanattır; bu sanat büyük sanatkârlarla icra 
edilir. Türkiye, tarih boyunca bu sanata âşinâ, 
bunu geliştiren, bu alanda büyük sanatkârlar ye
tiştiren bir memleket olarak tanınır. Bu geleneği 
muhafaza etmek vazifesi ile karşı karşıyayız." 
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" • I I Oz Iplik-Iş Sendikamız iki Kitap Daha Yayınladı 
Türk sendikacılık tarihinde 

emsali görülmemiş bir geleneği 
başlatan konfederasyonumuz ve 
bağlı sendikaların yayın faaliyet
leri devam ediyor. 

Konfederasyonumuza bağlı 
Öz İplik-iş Sendikası geçtiğimiz 
günlerde eğitim yayınlarına iki 
yeni kitap daha ekledi. Çalışma 
hayatının güncel sorunlarının çö
züm önerileriyle birlikte ele alın
dığı kitaplardan ilki; İŞ KAZA
LARI DOĞAL AFET DEĞİLDİR 
adını taşıyor. Toplu pazarlık dü
zenimizden, ekonomimizdeki ya
pısal bozukluklara, sivil toplum
dan işsizliğe kaçak işçi çalıştır
madan sendikaların kamusal yö
nüne kadar pek çok konunun in
celendiği çalışmada ağırlıklı ola
rak işçi sağlığı ve iş güvenliği 
konulara yer alıyor. Sendikanın 
92 yılı içinde gerçekleştirmiş ol
duğu eğitim seminerlerinde sunu
lan bilimsel içerikli 16 tebliğden 
oluşan 300 sayfalık kitap titiz bir 
çalışmanın ürünü. 

Günümüz endüstriyel düzeni 
içerisinde insana verilmesi gere-

» . ; 

Iş kazaları 
doğal afet 
değildir 

• Mikalar, Vribnnr l$i» • Hliı MMgm 
İıfcMİ l üştflfr • tni Kıtı Mm ir V»SlaıH • 
Sı i [ifisı ir VıTT» ıbin PntİHİm • TWif1* 
lifti Mi M/ni • h Wrimb Ivi hmw Itt 

ir fenljn-TiriKp Sautüranh Vmi** • 
TMhf > la A ki liinniB •Tktar'fr fni/Ji • 

iıUirtiıü-

Öz İplik-Iş Sendikası 
Eğitim Yayrıdan 

ken değeri en açık bi
çimde sorgulayan ki
tapta yer alan konular 
ve yazarlaı da şöyle; 
Çorlu Eğitim Semineri 
açış konuşması/Yusuf 
ENGİN, İş Kazaları 
Doğal Afet Değil
dir/Necati ÇELİK, İş 
kazaları Doğal Afet 
Değildir/Prof. Dr. Fev
zi DEMİR, Yeni Dün
ya Düzeni ve Sendika
cılık/ Doç. Dr. Şükrü 
KARATEPE, Türki
ye'de Toplu Pazarlık 
Düzeni/Doç. Dr. Nük
het AYAZ, Ekonomi
deki Yapısal Bozuk
luklar ve Çalışanlar 
Üzerine Etkileri/ Doç. 
Dr. Sabri TEKİR, Sivil 
Toplum ve Sendikacı
lığın Problemleri/ Doç. 
Dr. Şükrü KARATEPE, Sendikal 
Anlayıştaki İşlevsel Değişiklik
ler/ Prof. Dr. Fevzi DEMİR, İş 
Hukukunda İşçi-İşveren-İşyeri, 
işçi ve işverenin hak ve borçları/ 
Doç. Dr. Hamdi MOLL AM AH-
MUTOĞLU, Sendikaların Kamu
sal Yönü ve Sorunları / Doç. Dr. 
Şükrü KARATEPE, Türkiye Sa
nayileşmenin Neresinde? / Doç. 
Dr. Vedat BİLGİN, Etkin Sendi
kacılığın Önündeki Engeller/ 
Doç. Dr. Şükrü KARATEPE, 
Sendikacılığın Yarını/ Hilmi 
GÜNER, Türkiye'de Kaçak İşçi 
Çalıştırma/ Prof. Dr. Metin KU-
TAL, Türkiye'de İşsizlik/ Prof. 
Dr. Gülten KUTAL, İşverenin 
İşçi Sağlığı-İş Güvenliği Alma 
Yükümlülüğü ve Hukuki Sorum
luluğu. 

Öz İplik-İş Sendikasının çı
kardığı kitaplardan ikincisi ise, 

150 SORUDA 
SOSYAL SİGORTA 

HAKLARIMIZ 
Temel kavramlar +İş kazaları ile Meslek Hastalıkları • 

Hastalık • Analık • Malûllük • Yaşlılık «e ölün sigortaları * 
İsteğe bağlı sigortalılık • Askerlik borçlanması * 
Döviz ile Borçlanma*Hizmetlerin Birleştirilmesi* 

Başvuru usulleri* 

SUALLİ, CEVAPLI ve ÖRNDOİ AÇIKLAMALAR 

Hazırlayan: GÜrbUZ ERSAN 

OZİPLİK - IS 
SENDİKASI 

"150 SORUDA SOSYAL Sİ
GORTA HAKLARIMIZ" başlı
ğını taşıyor. 

Ülkemizdeki sosyal güvenlik 
sisteminin ve özellikle işçiler 
açısından ayrı bir öneme sahip 
sigortalar kurumunun işleyiş tar
zını ve sağlanan hakları soru ce
vap şeklindeki 150 madde altın
da inceleyen çalışma pratik ve 
kolay anlaşılır bir tarzda hazır
lanmış. Hak almada bilinçli bir 
mücadele için eğitimin şart oldu
ğu gerçeğinden hareket eden sen
dikamızın hazırlamış olduğu bu 
kitapta konular sekiz bölüm al
tında incelenmiş. Sosyal Güven
liğe İlişkin Temel Kavramlar/İş 
Kazaları ile Meslek Hastalıkları 
Sigortası/ Hastalık sigortası 

./Analık Sigortası/Malüllük Si
gortası/ Yaşlılık Sigortası / 
Ölüm Sigortası/ ve Borçlanmalar 75 
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H A K - İ Ş  M A G A Z İ N E  

"HAK-İŞ Magazine" is one of the 
A BRIEF LOOK 

1in his article 
"Considerati
ons of 18 ye
ars of strugg

le", President Çelik 
questiones the de
mocratic structure 
and process as well 
as whole period of 
18 years after HAK-
İŞ foundation. 

Mr. Çelik eva
luates the shortco
mings of the prevai
ling system and 
problems and diffi
culties faced during 
18 years of HAK-İŞ 
Confederation at 
function. 

He then tries to 
answer the question 
of necessity of such 
obstacles set in front 
of democratic civil 
society institutions 
and organizations. 
He replies himself 
such question as ri
diculous attempts of 
some, partly by go
vernment and partly 
by employers. He 
then underlines the 
fact that. HAK-İŞ 
achieved to overco
me all such limitati
ons and obstacles 
despite their diffi
culties. He conclu
des that although 
HAK-İŞ achieved a 
lot there exists a 
long way to go. 

S! 
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FOREIGN 
RELATIONS 
A HAK-İŞ dele

gation led by Presi
dent Necati ÇELİK 
visited Bakü-Azer-
beijan upon the in
vitation of Azerbei-
jan Trade Union 
Confederation 
(AHİK) from Octo
ber 4 to 8, 1993. 

During the visit 
our delegation had 
talks with AHIK ad
ministration. Impro
vement of bilateral 
relations between 
AHIK and HAK-İŞ, 
and the current dif
ficult position of 
Azerbeijan due to 
transitional period 
to market economy 
and heavy war with 
Armenia were cent
ral points discussed. 

In this regard a 
more developed bi
lateral cooperation 
agreement was sig
ned by HAK-İŞ and 
AHİK including co
operation in educati
onal programme and 
economic, social 
and cultural activiti-

* The Confede
ral Secretary of FO 
(Force Owrier-Fran-
ce) Mr. Jacques PE 
came to Turkey for 
2 days on Septem
ber 27-29 1993. 

The aim of the 
visit was to improve 
the relations betwe
en FO and HAK-İŞ 
and to exchange of 
ideas concerning va
rious issues. 

A HAK-İŞ dele
gation led by HAK-
IŞ General Secre
tary for Education-
went to Moscow as 
the guest of Mos
cow Trade Union 
Federation from 
September 19 to 26, 
1993. 

Focus of attenti
on was to further 
strenghtenthe relati
ons between MTUF 
and HAK-İŞ. 

In this regard 
HAK-İŞ and MTUF 
signed a bilateral 
cooperation agree
ment. It includes 
continuous exchan
ge of information 
and delegation, imp
lementation of rich 
educational prog
rammes and interna
tional solidarity. 

Our delegation 
also visited General 
Confederation of 
Trade Unions of 
Commonwealth of 
Independent States 
and Petersburg Tra
de Union Federation 
and met with their 
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Periodicals of the Hak-İş Confederation 
AT THIS ISSUE 

presidents Mr. Shar-
bakov and Y. Maka-
rov respectively. 

During the stay 
of our delegation in 
Moscow President 
Yeltsin dissolved 
Parliament then po
litical crisis escala
ted to caos. 

Trade union or
ganizations suppor
ted the continuation 
of democratic pro
cess in the country. 
Moscow Trade Uni
on Federation decla
red two different 
statements successi
vely on the increa
sing caos and called 
on settlement of pe
ace. 

HAK-İŞ sent a 
letter to all national 
and international 
trade union organi
zations in order to 
inform them about 
the real situation in 
Moscow as the only 
foreign observer at 
the time of hap'pi-
ning of events. 

INQUIRY FILE 
"CORRUPTION" 

The inquiry of 
this issue is on the 
corruption as a third 
sub-subject to "Dis
cussing Turkey" 
which constitutes a 
series of inquries. 

Some questions 
on the topic of "cor
ruption" were direc
ted by HAK-İŞ Ma
gazine to a group of 
prominent social 
scientists from dif
ferent universities 
and institutions. 

These questions 
which are available 
with the replies gi
ven for them in the 
magazine are as fol
lows: 

"Turkey gets 
upset by the corrup
tions which reached 
huge amounts un
witnessed so far. 
Corruptions from 
top of the state to 
the all segments of 
society as repercus-
sor of societal decay 

wound the 

produced by the 
corruptions which 
climed to the top of 
the Turkish agenda. 
It seems that unseen 
part of the iceberg is 
uncomparably much 
more than its part 
appears over the 
sea." Then 

1 -) In your opi
nion, what kind of 
relations does there 
exist between state 
with its ideological, 
centralized and bu
reaucratic structure 
and corruptions 
which we consider 
them as the societal 
decay and dissoluti
on? 

2) Today cor
ruption produces its 
own literature and 
the bribery almost 
becomes the legal 
institution in Tur
key. 

What kind of 
brave and encourage 
is that corruptions to 
the amount of billi
on and trillions 
which are commit
ted. How long can 
the responsible aut
horities afford to 
connive at this situ
ation? 

3) Do you beli
eve that legal and 
judicial organs can 
function autonomo
usly and achieve to 
reach results witho
ut being influenced 

from such societal 
decay and power of 
political authority? 

4)' How do you 
evaluate the uncodi-
fication of corrupti
on at such huge di
mension which they 
became the tradion 
over years? 

Other than qu
estions and replies 
under the file there 
exist 6 main articles. 

One of them is 
"Big offense in the 
world which can 
never be tried" by 
Ass. Doç. Dr. Erol 
GÖK A. 

In his article Mr. 
Göka centers around 
the fact that someti
mes individuals and 
society are ineffecti
ve, powerless and 
indifferent to the de
velopments and 
conditions around 
his environment. 
Corruption is one of 
them particularly 
when it is commit
ted by a well organi
zed group against 
the society and wel

conscience 
of the soci
ety. Invol
ving only in 
results and 
evaluating of 
them do not 
help us to 
discover the 
dimensions 
of decay and 
dissolution 
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H 
fare and happiness 
of the all. 

He concludes 
that those who 
do'not only steal the 
property of the nati
on but also its future 
and tomorrow so 
that all such big of
fensives committed 
around us force us 
to feel unhappiy and 
helpless and we are 
pushed to believe 
those who commit 
them can never be 
punished in their 
such crimes. 

In other article entit
led "From the man 
who digs the water 
to the man who tra
des the water" İrfan 
Yıldırım attempts to 
make correlation 
between different 
phenomena compa
ring two opposite 
ideas and approac
hes. ISKI Scandal 
(Istanbul municipa
lity Water and Seve-
rage Institution) is 
one of them. On the 
one hand before 
scandal some sup
port the hero of the 
ISKI (corruption) on 
the other hand and 

others heavily eriti
şi zed all such 
things. Yıldırım 
concludes with his 
lesson derived from 
this case that we 
should open the way 
of the man who digs 
the water and put 
obstacle to the way 
of the man who tra
des the water. 

Sefer Turan 
with his article "De
generacy, whose 
committment" 
draws the attention 
to the point that the
re are many corrup
tions in the society 
and confusion in all 
aspects. There is de
generacy of the va
lues moral; and ma
terial and cultural, 
moral and legal li
mitations norms and 
rules. This makes 
the society be 
complicated and un
happy. 

He then raises 
the question "who is 
responsible of such 
degenerated soci
ety? whether capita
list system, republi
can regime, govern
ment in power, op
position or others? 
He replies the ques
tion in a way that 
we are not in charge 
of searching quilty. 
Instead we shoud 
decide to create so
ciety of free of sins 
and crime starting 
from ourselves. 

In his article en
titled "The Advanta
ges of Tax Evasion" 

Sefer Tanrıverdi 
analyses the short
comings of the tax 
system applied since 
the begining of the 
Republic. He says 
that government has 
no certain and clear 
policy on tax system 
and always puts 
burden on people 
with different dic-
tums like "taxed in
come is holly gain" 
recently the word is 
used as "every cent 
of tax you pay is to 
be returned to you 
as such and such 
services". He claims 
that throughout the 
republic, Turkey co
uld not have a well 
functioning tax 
system due to unre
liability of the tax 
system imposed in 
the society. People 
find way out and in
volve in tax evasion. 

Ali Sali in his 
writing "Non-scien
tific addition to the 
Media Wars" draws 
attention to the cri
sis and conflict bet
ween powerfull me
dia groups in Tur
key specifically In
ter Star (TV Chan
nel) and Hürriyet 
(Daily Newspaper). 
He underlines the 
dangereous roles 
and their continuous 
hazardous attitudes 
in the society. He 
says they black so
meone, some gro
ups, segments and 
organizations when 
they deem neces

sary. After his detail 
analysis, he conclu- "v 
des that the media 
(radio, Tv and 
newspapers) are as 
dangerous as the 
atomic bomb for the 
world because both 
are controlled by 
dangerous hands. 

In a general 
analysis of all artic
les written under the 
file of "corruption", 
Mustafa Şahin by 
his study "Property 
of State is sea" is of
ficial ideology." 
(Property of State is 
Sea is a Turkish 
proverb means state 
property is so afflu
ent that anyone can ^ 
steal from it as 
much as possible if 
he/she is clever) 

He attempts to 
clarify different cor
ruption cases re
cently uncovered 
and were made pub
licly known. He ca
tegorizes them un
der the famous Tur
kish proverbs. He 
claims that those 
who involved in 
corruption pheno
mena were rewar
ded by promoting to 
higher echelons or 
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elected to the presi
dency, although 
they clearly decla
red their involve
ment in corruptions. 
He then lists the 
corruption cases one 
by one from top of 
the state to lower le
vels. 

He then argues 
that although there 
is a confusing and 
dirty situation, no 

"One feels him
self/herself dirty. He 
concludes that some 
play the game and 
gains much altho
ugh some others are 
used to be puppets. 

After engage
ment in dirty affairs, 
political parties cla
ims they deliver or 
make a clear society 
eventhough they are 
openly and publicly 
proved dirty. 

He in general 
reevaluates all the 
articles on the sub
ject. 

An interview 
was held with Prof. 
Dr. İlber Ortaylı, 

Department of Pub
lic Administration, 
Ankara University 
by HAK-İŞ Magazi

ne about relation 
between corruption 
and state sysem. He 
went into a compa
rative analysis in 
different countries 
and said that corrup
tion had no border. 
The he listed mea
sures to be taken 
against corruption 
as to politize society 
and to make people 
free to join political 
parties and to arran
ge some organizati
ons. 

OTHER 
ACTIVITIES 
Board of Chair

men of "ÖZÇELİK-
İŞ (Steel Trade Uni
on - HAK-İŞ affilia
te) led by HAK-ÎŞ 
General Secretary 
Metin TÜRKER 
convened in Nort
hern Cyprus on Sep
tember 27,1993 and 
then visited Presi
dent Rauf Denktaş, 
Deputy Speaker of 
Parliament, Prime 
Minister and other 
ministers. After me
eting, union decla
red a statement on 
various issues from 
working life to so
me world affairs. 

* Öz Çelik-1ş 
(Steel Trade Union) 
launched an anti-
privatization campa

ign by a press con
ference and introdu
ced their program
me of campaign inc
luding its slogans 
and words used the
re which were dist
ributed 
throug
hout the 
country 

* HAK-
İŞ Gene
ral Secre
tary for 
Salim Uslu gave a 

press con
ference 
about the 
negotiati
ons bet
ween Öz 
Gıda-îş 
Sendikası 

(Food Union) and 
public Participation 
Institution (KOİ) on 
the selling of Tur
kish Dairy Factories 
(SEK). 

He gave detail 
information about 
privatization efforts 
of KOİ and de
mands of Union to 
buy dairy factories 
on behalf of the 
workers. But he said 
KOİ refused to sell 
all such factories to 
the union except re
served a few unpro
ductive ones. Uslu 
listed their propo
sals and refusals of 
the KOİ. 

* The meeting 
of Extended Board 
of Chairmen of 
HAK-İŞ affiliate 
Hizmet-İş Sendika

sı (Municipal Public 
Union) led by Vice-
President of HAK-
İŞ was held on Sep
tember 2-4, 1993 in 
Bursa and declared 
a final statement on 

various issues ran
ging from foreign 
policies and politics 
to current problems 
in industrial relation 
system in Turkey. 

* With his artic
le, "this does not go 
anymore" HAK-IŞ 
General Secretary 
for Education Salim 
Uslu wrote about 
current corruption 
cases and questio
ned the prevailing 
mulfunctioning s
ystem which is the 
main source of pro
duction of such tro
ubles and disturben-
ces in the society. 
He pointed out that 
only solution is to 
reach "great concen

sus in the society by 
enjoying real chan
ge without misusing 
it. 

HAK-İŞ 



A L I N T E R İ Y L E  

BU BÖYLE GİTMEZ 
Salim USLU 

Türkiye'nin her yanından yükselen artık çekil
mez hale gelen pis kokular akıl ve iz'an sahibi 
herkese "Bu böyle gitmez" dedirtmektedir. 

Bu böyle gitmez düşüncesinin ardında bu yozluğun, 
çürümüşlüğün, kokuşmuşluğun bir yokoluş belirtisi ol
duğu, artık bir çok şeyi belki de herşeyi yerli yerine 
oturtmak gerektiği gerçeği var. Çok daha açık bir de
yişle mevcut sistem ve sisteme vücut veren anlayış bü
tün organları ve dokularıyla iflas etmiş, yaşama şansı
nı yitirmiştir. 

Evet sistem iflas etmiştir ve ne kadar gayret gös
terilirse gösterilsin "Bu böyle gitmez" Su alan gemi de
ğildir, deniz tükenmiştir. 

Bu yalın gerçeği, statükocular, sistemin ideolojisi
ni benimseyenler, Türkiye'de etkin bir siyasi güç sahibi 
olan bürokrasi ve nihayet bu gidişin devamından çıkarı 
olanlar hariç herkes kabul etmektedir. 

Bu böyle gitmez düşüncesine karşı olanlar, yozlu
ğun, çürümüşlüğün kokuşmuşluğun sisteme ait bir ku
sur değil, insana ve topluma ait bir kusur olduğunu id
dia ediyor, gereken köklü değişikliği önlemeye çalışı
yorlar. 

İnsanların içinde yaşadığı sistemin bir ürünü oldu
ğunu da bugün değişime karşı çıkanlar iddia ediyordu. 
Evet insanların değerleri de bir sistem sorunudur ve in
sanları yozlaşmış bir sistemin kendisi de yozlaşmıştır. 

Biz insanımızın, toplumumuzun yozlaşmışlığına, 
çürümüşlüğüne, kokuşmuşluğuna dolayısıyla mevcut 
gidişatın sadece ahlâki bir zaaftan kaynaklandığına 
inanmıyoruz. Çünkü böyle bir durum tedavisi imkânsız 
denecek kadar imkânsız bir marazın belirtileri anlamı
na gelir ve böyle bir yargı insanımıza ve toplumumuza 
karşı haksızlık anlamı taşır. Yıllardır aydınlarının, yö
netmelerinin ve yönetimde söz sahibi etkin güçlerin ha
talarını önleyen, azaltan, toplumumuzun son derece 
sağlam olan yapısıdır. Ancak toplumumuz artık yöneti
cilerinin, aydınlarının daha da önemlisi sistemin kusur
larını taşıma gücünü kaybetmiştir. Çünkü sistem haya
tiyetini yitirmiş bir ceset kadar ağırlaşmış, taşınamaz 
hale gelmiştir. 

Sistemin olduğu gibi kalmasıdan yana olanlar 
uzun vadeli düşünüldüğünde kendi çıkarlarını da tehdit 
eden bu gerçeği görmemekle bütün bir toplumun istik

balini tehlikeye atıyorlar. "Ya böyle gider ya da ne 
olursa olsun" deme hakkı hiç kimsede yoktur. Toplum 
köklü bir değişiklik bekliyor ve bunu engelliyenleri affet
meyecektir. 

Beklenen değişikliğin temel nitelikleri buyurgan, 
ideolojik, merkezi ve seçkinci bir yapının yerine "Bü
yük Uzlaşmaya" dayalı bir yapıya dönüştürülmesidir 

Ancak bu dönüşümü engelleyen, geciktiren statü
koculardan başka bir tehlikede değişimin içini boşaltan 
anlayıştır. Toplumun değişime olan talebini farkeden 
bazı kesimler kısır döngüleri, beceriksizlikleri, anlayış
sızlıklar ve birikimsizlikleri nedeniyle bu köklü yapısal 
değişikliği yüzeysel müdahelelere, ekonomik uygula
malara hatta özelleştimeye indirgeyenlerdir. Bunlar sis
teme köklü eleştirileri ya da itirazları bulunmayan dola
yısıyla çözümü ve projesi de olmayan siyasi yapılardır. 
Sistemin kokuşmuşluğunu kendi idrakleriyle değil top
lumun tepkilerinden yakalayabilen, sistemden ciddi bir 
rahatsızlığı olmayan ve toplumun değişim ihtiyacını si
yasi bir başarıya tahvil etmeye çalışan bu kesim de 
esas itibariyle statükocudur. 

Dolayısıyla ülke bir yandan bitmiş, tükenmiş bir 
sistemin ağırlığı altında eziliyor. Toplum "kendi doğ
rularını zorla kabul ettirmeye alışmış bir anlayışın" 
uygulamalarıyla güç kaybediyor, bir yandan da değişi
mi yozlaştıranların muhtemel bir çözümü önleyecek bir 
tehlikenin içinde yaşıyor. 

Bu açmazları başta işçi kuruluşları olmak üzere 
bütün örgütlü kesimlerin görmesi, dikkatle tahlil etmesi 
ve değişime direnenleri iknaya uzlaşmaya zorlaması 
gerekmektedir. Aksi takdirde değişim ihtiyacı yozlaşa-
cak, "Bu böyle gitmez" görüşü bir umutsuzluğa dönü
şecek ve herkes "Ne yapalım, böyle gelmiş böyle gi
der" kanaatine sürüklenecektir. İşte çaresi olmayan tek 
hastalık bu kanaatin ülkeyi kuşatmasıdır. 

Evet artık herkes sistemin iflasını kabul ederek, 
köklü bir yapısal değişikliğin imkanlarını aramalı ve 
Büyük uzlaşma 'nın gerçekleşmesine katkıda bulun
malıdır. Evet tek yol "Büyük uzlaşma" ile sağlanacak 
bir yapısal değişikliktir. Ama değişim anlayışını yozlaş
tırmadan ve yozlaşmadan uzlaşmak. 

Aksini düşünmek bile tüylerimizi diken diken edi
yor. 

HAK-İŞ 



22.10.1993 CİMA 15.oo-18.oo AlUIS vr KOKTEYL 

Genel Başkan Necati Çelik'in açılış konuşması 
Protokol konuşmaları 
Kokteyl 

Yer: Büyük Anlara Oldi Balo Salonu 
Kavaklıdere/ANKARA 

-'3-10.1993 ( I MARTESİ lO.oo PANEL | 

Konfederasyonumuzun 18,Kuruluş Yıldönümü Etkinlikleri aşağıdaki program çerçevesinde 
zengin bir içerikle kutlanıyor. Sevincimize ve mutluluğumuza ortak olanlara teşekkürler. 

P R O G R A M  

12.00 
I4.oo 

"Yolsuzluklar ve Sistem" 

Başkan: Prof.Dr.tlber ORTAYLI 
Prof.Dr.Toktamış ATEŞ, 
Gazeteci-Yazar Necati DOĞRU, 
Dr.HikmetÖZDEMtR, 
Doç.Dr.Şûkrû KARATEPE 

Yemek 
Forum 

Yer: T.Vıkıflır Bankası Gn Md.lüğü Toplam Salonu 
Atatürk Bulvan 207 Kavaklıdere/ANKARA 

24.10.1995 PAZAR lO.oo PANEL 

"Yeni Sendikal Arayışlar ve Hak İş" 

Başkan: Prof.Dr.Nusret EKİN 
Prof.Dr.Toker DERELİ, 
Prof.Dr.Fevzi DEMİR, 
Zülfü DİCLRİ, 
Dr.Erdinç YAZİCİ, 
Salim USLU 

12.00 Yemek 
l4.oo Forum 

Yer: T.Vakıflar Bankası Gn Md.lüğü Toplantı Salon 
Atatürk Bulvan 207 Kavaklıdere/ANKARA 

Konfederasyonumuz ile Marmara Üniversitesi arasında 6.7.1993 tarihinde yapılan protokol gereği Türk Kadınını 
Politik Hayata Özendirme-Hazırlama Programı uygulamaya konuldu. Daha önceki duyurularımızda belirttiğimiz gibi 
amacı Türk Kadınının politik hayattaki yerini alabilmesini özendirmek, politik hayata hazırlamak ve kadına hayatın her 
alanında girişimcilik kazandırmak olan program 13 Kasım 1993 gününden itibaren eğitim sürecini başlatıyor. Konuyla il
gilenenlerin gerekli bilgileri alabilmeleri için duyuru metnini birde dergimizde yayınlıyoruz. 

TÜRK KADININI POLİTİK HAYATA 
ÖZENDİRME - HAZIRLAMA PROGRAMI 
I.  KURS 

M.Ü. GÖZTEPE KAMPÜSÜ 
Göztepe/Kadıköy 

Kayıtlar 11 Ekim - 5 Kasım 1993 tarihleri arasında M.Ü.Göztepe Kampüsü "Kadın îş^nicü İstihdamı 
Araştırma ve Uygulama Merkezi"nde, 9.30-11.30 ve 14.00-16.00 saatleri arasında yapılacaktır, 
tik Kurs Ücretsizdir. Kursa katılabilmek için enaz ilkokul mezunu olmak yeterlidir. Yaş sınırı yoktur, 
kurslara devam zorunludur. Kursun bitiminde yapılacak değerlendirme sonucunda sertifika verilecektir. 
Dersler Cumartesi - Pazar Günleri 12.00-16.00 arasındadır. Kurs stlresi 6 hafta (48 saat) dır. . 
M.Ü.Göztepe Kampüsü Tel : 0216 - 348 37 86, Hak-tş Marmara Bölge Tel : 0212-638 29 35 

D E R S L E R  
Çağdaş Hak ve Özgürlükler 
Siyasi Partiler ve Seçim Hukuku 
Güncel Ulusal Ekonomik Sorunlar 
Güncel Uluslararası Ekonomik Sorunlar 
Temel Sosyal Güvenlik ve Sendikacılık 
İletişim Sanatı 
Merkezi ve Yerel Yönetim Esasları 
Hizmet ve Düşünce Pazarlaması 
Liderlik 
Siyasi İktidar-Üretici-Tüketici İlişkileri 

öğretim Üyol*ri 
* Doç.Dr.ibrahim KABOĞLU 
* Doç.Dr.Mustafa YILDIZ 
* Prof.Dr.Erol ZEYTİNOĞLU 
* Prof.Dr. Vural SAVAŞ 
* Prof .Dr. Ali Rıza OKUR 
* Doç.Dr.Özden ÇANKAYA 
* Doç.Dr.Turan YILDIRIM 
* Prof.Dr.Mehtap KÖKTÜRK 
* Prof.Dr.Asuman TÜRKEL 
* Prof.Dr.Cevdet YAVUZ 

AÇILIŞ TÖRENİ 13 KASIM CUMARTESİ Saat : 1 O.OO 
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